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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
I oktober–november 2022 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk undersökning av stensättning L2021:7126, inom 
fastigheten Råslätt 6:1, Jönköpings socken och kommun.

Anledningen till undersökningen var Jönköpings kommuns 
planer på att bygga en idrottsanläggning på platsen.

Stensättningen innehöll spridda brända ben från människa, ett 
fåtal keramikskärvor och mindre flintaavslag. 14C-dateringen av 
de brända benen visade att stensättningen var anlagd under yngre 
bronsålder, 1000 till 500 f.Kr. eller period V–VI.

Under stensättningen framkom två skelettgravar i form av sten-
kistor som var cirka 3×1 meter stora. I botten låg en småstenspack-
ning, sedan stod kantställda hällar som väggar till kistorna. De 
döda hade lagts i kistorna och sedan var mindre hällar lagda som 
lock ovanpå. I den ena kistan påträffades en pilspets i flinta och en 
pincett i brons, i den andra en pincett och en dubbelknapp, båda 
i brons. Fynden har bedömts höra till bronsålderns period II–III 
och det är utifrån dessa som skelettgravarna har daterats.

Gravarna är undersökta och borttagna.



Figur 1. Utdrag ur ekonomiska kartans blad 64E 0eS. Skala 1:10 000. Cirkeln markerar platsen för undersökningsytan.
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Inledning
I oktober–november 2022 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk undersökning av stensättning L2021:7126 inom 
fastigheten Råslätt 6:1, Jönköpings socken och kommun. An-
ledningen till undersökningen var Jönköpings kommuns planer 
på att utveckla idrottsanläggningen som gränsar till den aktuella 
fornlämningen. Fält- och rapportansvarig för undersökningen var 
Anna Ödeén, antikvarie vid Jönköpings läns museum.

Den fullt ut undersökta och avbanade ytan var 430 m2. Under-
sökningsytan vi fick till vårt förfogande av Länsstyrelsen var 1400 
m2  men delar av den bestod av en gångväg samt skyddsvärda träd 
(figur 30). Vi anser ändå att vi har undersökt och fångat upp vad 
som är av vikt på platsen. Den större ytan på 1400 m2 har metall-
detekterats både under förundersökning och slutundersökning.

Målsättning
Målsättningen med undersökningen var att dokumentera forn-
lämningen, ta till vara fornfynd samt rapportera och förmedla 
resultaten.

I Jönköpingsområdet har sedan tidigare sex större bronsålders-
gravar undersökts. Då den här aktuella stensättningen, utifrån 
förundersökningsresultatet, också bedömdes vara från bronsål-
dern men mindre i storlek, var den vetenskapliga målsättningen 
att göra en jämförelse med andra gravar från tidsperioden som var 
av större format.

Metod
Eftersom stenarna i stensättningen lyftes och flyttades om av obe-
höriga under loppet av förundersökningen täckte vi efter det arbetet 
över den med en presenning och lade jord och stenar utmed kanten. 
Detta visade sig vara verkningsfullt. Slutundersökningen började 
vi därför med att ta bort detta och rensa upp stenpackningen och 
närområdet från nyuppväxt vegetation (figur 8). Därefter avbanades 
ytan runt stensättningen med grävmaskin och handrensades. Un-
der hela undersökningen genomsöktes de olika nivåerna i graven, 
området närmast graven men också en större yta runt om med 
metalldetektor. 

Efter en första avbaning med hjälp av grävmaskin runt stensätt-
ningen undersöktes och borttogs allt material i form av fyllning och 
sten i anläggningen för hand. Fyllningen sållades (figur 3 och 5).

En profilbänk upprättades genom stensättningen i östnordöst-
lig–västsydvästlig riktning och genom det som tolkades som den 
centrala delen av stenpackningen (figur 6). Profilbänken var 9,5 
meter lång och 0,4 meter bred. Dessutom upprättades en profil i rät 
vinkel söderut mot denna, för att fånga upp det som till en början 
syntes vara två skilda stenpackningar. Då vi rensat mer i anlägg-
ningen kunde vi dock se att det rörde sig om en sammanhängande 
stenpackning, varför den mindre profilen senare uteslöts. 

BRONSÅLDERNS PERIODER

Under andra hälften av 1800-talet 
arbetade Oscar Montelius fram tidsin-
delningen av bronsåldern i sex perioder. 
Den används fortfarande i stora delar av 
Europa:

Period I 1700–1500 f.Kr.
Period II 1500–1300 f.Kr.
Period III 1300–1100 f.Kr.
Period IV 1100–900 f.K.r
Period V 900–700 f.Kr.
Period VI 700–500 f.Kr. 

Figur 2. Kristina dokumenterar profilen i stensätt-
ningen.
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I denna första fas av arbetet mättes också referensstenar in för 
att senare kunna digitalisera stenmaterialet i graven med hjälp av 
drönarbilder och därmed göra en dokumentation av stenpackningen 
i plan. Den sektion som gjordes genom stensättningen ritades för 
hand på millimeterpapper liksom de sektioner som senare gjordes 
genom de underliggande skelettgravarna (figur 2). 

Övrig digital inmätning av framkomna anläggningar, fynd och 
prover skedde kontinuerligt med hjälp av nätverks-RTK (figur 4). 
Likaledes fortlöpande fotograferades översikter, detaljer, fynd och 
arbetet. Även lodbilder med hjälp av drönare togs med jämna mel-
lanrum, allteftersom vi arbetade oss ner i anläggningen.

Prover för markpollenanalys samlades in i slutna kontexter i 
stenpackningen samt i de skelettgravar som framkom under sten-
sättningen. Ansvarig för analysen av markpollenproverna var Leif 
Björkman på Viscum pollenanalys & miljöhistoria. Den osteolo-
giska analysen genomfördes av Emma Boman, osteolog och anställd 
vid Jönköpings läns museum. Av benmaterialet valdes humana 
brända ben ut från skilda delar av stenpackningen och sändes för 
datering till Tandemlaboratoriet. Ansvarig för 14C-analysen var 
Maximilian Schmidt. Fynden av de tre bronsföremålen sändes för 
konservering till Max Jahrehorn vid Oxider AB.

Topografi 
Det aktuella området ligger på en skogsklädd höjd, 130–135 
meter över havet, vilken är omgiven av bostadbebyggelse i söder, 
idrottsanläggningar i väster och norr samt en väg i öster (figur 7). 
På höjden växer främst äldre tallar och björkar, men också lövsly. 
Undervegetationen består av gräs.

Jordmånen består av ljusbrun, sandig humus med en under-
grund av brun till rödbrun, något grusig sand. Vid den kart- och 
arkivanalys som gjordes inför utredningen 2021 kunde ett sandtag 
ses i närområdet på en 1700-tals karta, vilket visar på områdets 
sandiga jordmån (Ödeén 2021).

Fornlämnings- och kulturmiljö
Följande text är hämtat från förundersökningsrapporten, då om-
rådet inte förändrades under de månader som förflöt mellan för-
undersökning och undersökning. En mer detaljerad genomgång 
av bronsåldern i södra Vätterbygden finns dock under ”Resultat” 
samt i en artikel i föreliggande rapport (bilaga 6). Artikeln kom-
mer också att publiceras på Jönköpings läns museums hemsida.

I närområdet har ett antal fynd gjorts av skafthålsyxor och enligt 
Kulturmiljöregistret/Fornsök rör det sig om tre stycken, L1973:2014 
(figur 1). Av dessa har en yxa också ett eget lämningsnummer, 
L1973:2880 (tidigare RAÄ 143:1) som påträffades i en sankmark 
”söder om gården”. Det har tidigare funnits dubbelregistreringar 
gällande vissa lämningar i Kulturmiljöregistret/Fornsök, men de 

Figur 3–5. Arbetsbilder. Överst: Kristina sållar. Mel-
lanbilden: Anna mäter. Nederst: Anna och Jörgen 
rensar i stensättningen.
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reglerades i samband med utredningen (Ödeén 2021). 
Omkring 400 meter norr om den aktuella graven ligger ännu 

en gravhög från bronsåldern, L1973:2771. Den är 16 meter i dia-
meter, 1,6 meter hög och platsen kallas för Dödskallehöjden. Från 
början kan graven ha varit ett röse men som under tidigt 1900-tal,  
och genom Algot Fribergs försorg, täcktes med grästorvor (Claes-
son 1935). Det var för att skydda graven. Tidigare fanns också en 
plundringsgrop i den som också fylldes igen. Uppgifterna om att 
den från början utgjort ett röse är dock något osäkra (Nordström 
1997).

Ortnamnet Råslätt uppträder första gången i de historiska käl-
lorna 1385 då det skrivs Raslæt. Förleden ra betyder gränsmärke eller 
rågång och efterleden slätt betyder jämn gräsmark (Agertz 2008). 

Figur 6. Plan som visar profilbänkens placering i 
stensättningen, den tillfälliga sektionen som utgick 
från denna samt koncentrationen av ben och sot, A21.
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Råslätt var en by med fyra gårdar varav en vid namn Östergården 
under en period var frälsegård. 1543 ägdes den av Arvid Claes-
son Uggla. År 1671 utverkades säteriprivilegier för egendomen. 
Men änkan Catharina Bock, som bodde på gården under den här 
perioden (och inte var den som ansökt om privilegierna), kunde 
inte bekosta säteribygget. Enligt en syn som hölls på gården fanns 
på platsen ”en förfallen stuga med blott framkammaren behål-
len”. Säteriprivilegierna drogs strax därefter in (Almqvist 1976). 
Fru Catharina gjorde ett byte med kronan och gården användes 
därefter av kavalleriet. Senare bildade Östergården tillsammans 
med Södergården i Råslätts by ett gemensamt rusthåll som också 
tjänstgjorde som posthemman.

Väster om förundersökningsområdet, på andra sidan idrottsan-
läggningen, etablerades år 1861 Råslätts Skogsvaktarskola. Skolan 
var verksam fram till 1885 och under den tiden utbildades där 
nästan 200 skogsvaktare. 1905 revs byggnaderna (Kulturmiljöre-
gistret/Fornsök L1973:2696).

Omkring 250 meter norr om undersökningsytan finns en övrig 
kulturhistorisk lämning, ”Röde påle”. Lämningstypen är ”Plats 

Figur 7. Översikt med platsen för graven i nederkanten 
av bilden och bostadsområdet Råslätt i överkanten. 
Foto från nordöst (LM2022/056823).
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med tradition” och numret L1973:2341. Det är inte helt utrett vad 
namnet Röde påle syftar på, men troligen är det benämningen på 
en milstolpe som stod omkring 150 meter i nordöstlig riktning, 
utmed vägen mot Värnamo, vägmärke L1973:2342. Det vägmär-
ket är nu borttaget.

På höjden där stensättningen låg fanns tidigare en friluftsgård 
vid namn Kullen. Vi kunde under fältarbetet fortfarande se läm-
ningarna efter en lekplats i en rostig karusell och järnstänger för 
gungor uppsatta mellan träden.

Tidigare undersökningar
Med anledning av Jönköpings kommuns planer på att utvidga 
idrottsanläggningen i Råslätt genomfördes först en arkeologisk 
utredning med kartanalys, inventering och sökschaktning hösten 
2021 (Ödeén 2021). Under detta arbete påträffades en stenpack-
ning som vid efterföljande förundersökning bedömdes vara en grav 
i form av en stensättning (Ödeén 2022). Vid förundersökningen 
påträffades också en tutulus intill stensättningen vilken gav oss en 
preliminär datering av graven i bronsålder.

Resultat
Inför undersökningen av stensättningen rensades den först upp från 
mossa och vegetation och fotograferades i lod. Därefter avbanades 
ytan runt graven med maskin och handrensades. De tveksamma 
anläggningar som påträffades snittades för att eventuellt kunna 
uteslutas medan övriga markerades och mättes in för senare un-
dersökning.

Stensättning, grav 1
Först ska påpekas att vissa stenar i stensättningen hade förflyttats 
sedan den först upptäcktes hösten 2021 tills dess att det var dags 
att slutundersöka graven ett år senare. Försök har gjorts att utifrån 
fotografier från utredning och förundersökning ”addera” de stenar 
som tagits bort, men det visade sig vara svårt, då stenarna inte gick 
att identifiera fullt ut. Vi får här istället redogöra för de stenar som 
låg in situ när vi påbörjade föreliggande slutundersökning och kan 
ändå konstatera att allra största delen av graven var orörd. Förutom 
detta växte två större björkar i stenpackningen vars rötter flyttat 
om stenar och jordfyllning. För detta redogörs nedan.

I plan var stensättningen oregelbunden till formen och 2,3–
5,6×3,2–4,7 meter i öst–västlig riktning. Anläggningen var pla-
cerad på kanten av en platå i en nordvästsluttning vilket gav den 
ett något mer framträdande utseende från det hållet, vilket också 
bör ha varit avsikten (figur 16). Mot sluttningen i nordväst och 
norr var graven omkring 0,35 meter hög, medan den i sydöstra 
och södra delarna var något lägre, 0,1–0,2 meter. Man har med 
andra ord utnyttjat områdets topografi. En relativt stor skillnad i 
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gravens stenmaterialets kunde också ses, där vissa partier främst 
innehöll stenar i storleken 0,2–0,3 meter medan andra bestod av 
en stenpackning av stenar i storleken 0,08–0,15 meter (figur 6, 9 
och 15). Detta visade sig senare i viss mån höra samman med de 
underliggande skelettgravarna. En annan iakttagelse som gjordes i 
stensättningen var att den innehöll en stor andel sandstenar.

Stenarna i stensättningens packning låg i ett till fyra skift och 
mellan dessa var en fyllning av brun, humös, siltig sand. Under 
denna fyllning låg en undergrund av gul till brun, grusig sand. 
Denna undergrund skulle under arbetets gång visa sig vara mycket 
svår att skilja från de nedgrävningar som måste finnas runt de un-
derliggande skelettgravarna. Det bör med andra ord ha skett en 
omfattande urlakning i de nyanlagda skelettgravarna, fram till vår 
undersökning runt 3500 år senare.

Vi kunde i stenpackningen iaktta ett 10-tal stenar med ett na-
turliga mönster i form och färg (figur 11–14). Det är troligt att ste-
narna är särskilt utvalda för graven. Det gick dock inte att urskilja 
någon struktur i hur dessa stenar var placerade i stensättningen.

Fynd
I stensättningens fyllning påträffades fynd i form av brända ben,  
keramikskärvor och flinta (bilaga 1). De brända benen (F13–21, 
F24–27 och F29) låg spridda i stenpackningen, dock inte lika frek-

Figur 8. Stensättningen är framrensad och vegeta-
tionen borttagen.
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Figur 9–10. Övre bilden visar stensättningen, grav 1, efter en första rensning och borttagning av fyllning mellan stenarna. Nedre bilden 
visar när stenmaterialet i grav 1 har avlägsnats och de underliggande stenkistorna grav 2 och 3, börjar framträda.
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vent i anläggningens östra delar (figur 15). Av dessa fyndnummer är 
fyra inte inmätta digitalt utan får räknas som lösfynd (F24, F26–27 
och F29). Samtliga är dock insamlade intill den centralt stående 
stubben i stensättningens stenpackning. Det var framförallt runt 
den stubben som brända ben påträffades i stensättningen.

De keramikbitar som påträffades (F9–F12) låg främst i anlägg-
ningens centrala del och över det som senare skulle visa sig vara 
en underliggande skelettgrav, grav 3. I stensättningen låg även en 
sandstenshäll med en skålgrop (F8), denna kunde ses redan vid 
förundersökningen. Dessutom påträffades vid framresning av 
stenpackningen två flintföremål, ett spån (F5) och ett avslag (F6).

Analyser
Benmaterialet som samlades in vid undersökningen var till allra 
största delen från stenpackningen, där de låg spridda, men med en 
viss koncentration i den centrala och västra delen. Det var enbart 
ben från människa som kunde identifieras i materialet (bilaga 2). 
Ben från kranium och övre och nedre extremiteter dominerade, 
men det är också dessa delar som bevaras bäst och som därför i regel 
går att identifiera även om de är kraftigt eldpåverkade. 

I slutna kontexter i stenpackningen av stensättningen samlades 
prover in för markpollenanalys, PP1 och PP2. Det ena (PP1) i den 
delen av stensättningen där inga fynd påträffades (bilaga 4). Det 
andra (PP2) samlades in i samband med att profilen dokumente-
rades. Dessa visade på en pollensammansättning som hörde till 
vikingatid och kan därför inte kopplas samman med graven. Den 
här skillnaden beror troligen på de sandiga och genomsläppliga 
jordater som fanns på platsen. För diskussion kring detta se bilaga 
4, rapport markpollenanalys.

Datering
Från stensättningen, grav 1, sändes ett ben för datering, F14 (Ua-
76871, bilaga 3). Det påträffades i stenpackningen i anläggningens 
nordvästra del. Benet daterades till 793–545 f.Kr. med 2 sigmas 
nogrannhet vilket innebär att det hör hemma i den yngsta delen 
av bronsåldern period V–VI. I underliggande skelettgrav, grav 3, 
samlades också bränt ben in, men det är möjligt att dessa också 
hör till stensättningen, se diskussion under ”Skelettgrav, grav 3”.

Koncentration av ben och sot, A21.
Anläggningen låg inom stensättningen, grav 1 och mellan de båda 
skelettgravarna, grav 2 och grav 3 (figur 6). Tyvärr låg den också 
intill och delvis under stubben från björken som växt i anlägg-
ningen vilket gjorde den svår att dokumentera. Anläggningen är 
endast inmätt som en punkt men utgjordes av en nedgrävning som 
var omkring 0,2 meter i diameter och 0,1 meter djup. Fyllningen 
i nedgrävningen bestod av sotig, mörkt brun, siltig humus med en 

Figur 11–14. Ett urval av de stenar med mönster som 
påträffades i stensättningen, grav 1.
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Figur 15. Plan över stensättningen, grav 1, med tillhörande fynd.
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koncentration av brända ben. 
Även om anläggningen inte kunde ses och dokumenteras till fullo 

bedömde vi i fält att det kunde röra sig om en yngre, sekundär grav, 
eventuellt en brandgrop. Men utifrån 14C-dateringarna hörde de 
brända benen i A21 till samma tidsperiod som F14, som samlades 
in i den överliggande stenpackningen. Benen kan till och med vara 
något äldre varför den teorin föll. Därför får koncentrationen av 
ben och sot betraktas som en del av stensättningen, grav 1.

Fynd
De brända ben som påträffades inom koncentrationen A21 (F28 
och F30), åtskiljdes från dem som påträffades i stensättningen i 
övrigt och analyserades för sig.

Analyser
Den osteologiska analysen av benmaterialet visade i övrigt att de 
brända benen i koncentrationen hade en liknande sammansättning 
av skelettdelar som de i den övriga stenpackningen.

Figur 16. Stensättningen, grav 1, efter en första 
upprensning. Här kan man se att anläggningen ligger 
på kanten av en platå och är högre till höger i bilden. 
Foto från öster.
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Datering
Ur anläggningens benmaterial valdes ben från människa ut för 
datering. F28 (Ua-76873) daterades till 815–767 f.Kr. med 2 sig-
mas nogrannhet, vilket ligger inom bronsålderns period V. Benen i 
denna anläggning ligger därmed tidsmässigt nära de övriga brända 
benen som daterats. 

Äldre gravar under stensättningen
När vi arbetade oss ned i stensättningens lager och avlägsnade sten 
och fyllning kunde vi urskilja två underliggande konstruktioner 
som inte varit synliga i ett tidigare skede. Det rörde sig om två 
parallellt liggande, nedgrävda skelettgravar i form av stenkistor. 
Med facit i hand kunde de till viss del anas i den överliggande 
stensättningen genom dess olikheter i stenmaterialet (figur 10 och 
17). De stenar som hörde till kistkonstruktionerna låg dock på en 
lägre nivå och stensättningens stenmaterial hade med andra ord 
legat som ett lock över skelettgravarna. 

Figur 17. Stensättningens stenar är borttagna, så 
också profilbänken. Kvar ligger de större stenar som 
ingick i de underliggande stenkistorna. Foto från 
väster.
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Skelettgrav, grav 2
Skelettgrav, grav 2, låg under den västra delen av stensättningen. 
Den bestod av en nedgrävd, rektangulär stenkista som var omkring 
2,8×1,15 meter i nordnordöstlig–sydsydvästlig riktning och 0,4 
meter djup (figur 20). Graven var uppbyggd av en botten bestående 
av vällagda stenar i storleken 0,08–0,15 meter. I allra sydligaste de-
len låg ett fåtal mindre sandstenshällar (figur 19 och 21). På denna 
botten hade sedan en kista av kantställda stenar, 0,2–0,45 meter 
stora, byggts upp. Därefter bör kroppen ha lagts i stenkistan och 
tre hällar i storleken 0,2–0,75 meter har sedan lagts ovanpå den 
döde (figur 18). 

Fyllningen i det utrymme som utgjorde platsen för kroppen 
bestod av ljusbrun till brun sand med inslag av mörkare fläckar. 
Undergrunden bestod av ljusbrun till gul grusig sand. Det var 
mycket svårt att urskilja en nedgrävningskant för graven jämfört 

Figur 18. Skelettgraven, grav 2, under utgrävning. Här 
syns hällarna som lagts som ett lock ovanpå kroppen. 
Foto från norr.

Figur 19. Den vällagda botten av mindre stenar i bot-
ten på skelettgrav, grav 2. Två stenar återstår också 
av de kantställda. Foto från nordväst. 
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Figur 20. Plan över skelettgrav, grav 2, med tillhörande fynd.
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med omkringliggande steril undergrund.
Fynd
I de något mörkare partierna och under den största lagda hällen 
påträffades en pilspets i flinta (F4) samt en pincett i brons (F3). I 
övrigt påträffades en eggdel till en yxa eller eventuellt en mejsel i 
bergart i gravens södra del (F7).

Analyser
Material för markpollenanalys samlades in i fyllningen i själva 
kistan PP3 (bilaga 4). Även här fanns en diskrepans mellan pollen-
sammansättningen, som var från vendeltid/vikingatid och graven 
med bronsåldersfynd, se bilaga 4 rapport markpollenanalys.

Datering
Det fanns inget material att datera i skelettgraven, grav 2. Men 
utifrån de fynd som gjordes, stratigrafin samt konstruktionen i 
form av en kista utan brända ben har vi bedömt att den hör till 
bronsålderns period II–III, det vill säga 1500–1300 f.Kr.

Figur 21. Botten av skelettgrav, grav 2, till vänster. 
Skelettgrav, grav 3, kan skönjas till höger, den ligger 
delvis under stubbarna. Lodfoto.
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Skelettgrav, grav 3
Denna underliggande grav var placerad centralt i stensättningen. 
Skelettgrav, grav 3, bestod likt grav 2 av en nedgrävd rektangulär 
stenkista (figur 24). Den var 2,75×1,10 meter i nordnordöstlig–
sydsydvästlig riktning och därför likartad i storlek. Däremot var 
den endast 0,2–0,3 meter djup och alltså något flackare. Botten av 
grav 3 bestod i norra delen av ett likartat material som i grav 2, det 
vill säga en lagd stenpackning av knytnävsstora stenar, medan det 
i den södra delen främst låg sandstenshällar i storleken 0,25–0,3 
meter (figur 23). På denna botten hade sedan en kista byggts upp 
av kantställda stenar, främst av avlånga klumpstenar i storleken 
0,15–0,5 meter, men också med ett par sandstenshällar (figur 22). 
Kistkonstruktionen var påverkad i gravens norra och nordvästra 
del av två stubbar med tillhörande rötter. Därför fick den delen av 
graven tolkas så gott det gick. Vad vi kunde se var dock att ett par 
större hällar förskjutits av rötterna och ställts på högkant i gravens 
nordvästra del (figur 25). Troligen har de utgjort ett lock likt i grav 
2, men här var det alltså endast i den norra delen som större lig-
gande hällar fanns och där var de också  störda av rötter.

Figur 22. Skelettgrav, grav 3, under utgrävning. Här 
syns stenarna som utgjorde kanten av stenkistan. 
Foto från söder.
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Fyllningen i grav 3, i utrymmet där den döde lagts ned, bestod 
av ljust rödbrun, grusig sand och hade sparsamt med stenar i stor-
leken 0,08–0,2 meter. Det fanns också ett parti med en mycket 
svag, något mörkare nyans i fyllningen, centralt placerad i graven. 
Men även i denna anläggningen var det mycket svårt att urskilja 
en nedgrävningskant och se skillnaden i gravens fyllning jämfört 
med den omkringliggande sterila undergrunden.

Fynd
Det var i området intill stubben som fynden av en dubbelknapp 
(F1) och en pincett (F2) i brons gjordes. Vår bedömning är att de 
vid gravläggningen låg under lagda hällar, de som av rötter sedan 
förskjutits och ställt på högkant (figur 25). Fynden hörde med andra 
ord till skelettgraven, grav 3 och inte till stensättningen, grav 1. Det 
betyder att fynden i skelettgravarna var placerade på ett likartat 
sätt, under lagda hällar i gravens norra del. I fyllningen påträffades 
också tre bitar bränt ben (F22–23). De låg så långt ner i stenkistan 
att de bedömdes tillhöra dess fyllning, men området runt stubben 
var vanskligt att läsa av stratigrafiskt, vilket de förflyttade stenarna 

Figur 23. Skelettgrav, grav 3. Här syns stenmaterialet 
i botten. Foto från söder.
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Figur 24. Plan med skelettgrav, grav 3, med tillhörande fynd.
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visade. Vi valde dock att datera ett av benen (F22), se nedan.

Analyser 
I själva stenkistan, i det utrymme där kroppen lagts ned samlades 
ett prov för markpollenanalys in (PP5).

I fyllningen i kistan påträffades också 3 fragment av brända ben 
(F22–23), det rörde sig om rörben och ben från de övre extremite-
terna och var därmed inget som avvek från benmaterialet i övrigt.

Material för markpollenanalys samlades in i fyllningen i själva 
kistan PP5 (bilaga 4). Även här fanns en diskrepans mellan pollen-
sammansättningen, som var från vikingatid och graven med klara 
bronsålderfynd, se bilaga 4 rapport markpollenanalys

Datering
Utifrån fynden som gjordes i skelettgraven, en dubbelknapp och 
en pincett, bör den vara anlagd under bronsålderns period II–III, 
det vill säga 1500–1100 f.Kr. Framförallt spiralornamentiken på 
dubbelknappen ger oss en hänvisning till period II.

Men vi valde också att datera ett bränt ben som framkom i 

Figur 25. Norra delen av grav 3. Här syns stenmate-
rialet i botten samt de hällar som lyfts upp av rötter. 



25ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:17

fyllningen till skelettgraven, F22 (Ua-76872). Detta stämde inte 
överens med dateringen utifrån fynden utan låg i perioden 1004 
–818 f.Kr. vilket alltså är något yngre. Om vi sammanför de olika 
data vi har; fynden, gravens konstruktion och att det rör sig om en 
skelettgrav är den äldre dateringen dock mest trolig. Det skulle be-
tyda att de benfragmenten F22–23 har letat sig ner i skelettgravens 
fyllning, vilket inte är omöjligt med tanke på rötternas påverkan 
på stratigrafin i denna delen av anläggningen.

Efterarbete
Efter att befintliga gravar undersökts avbanades hela ytan ännu en 
gång samtidigt som vi metalldetekterade och handrensade (figur 
26–27). De stubbar som stod i gravarna lyftes försiktigt och all 
fyllning i dessa sållades. Även vid denna insats användes metallde-
tektor. Inga anläggningar eller fynd påträffades vid detta arbete.

Figur 26. Ena stubben som växte i grav 3 har tagits 
bort och en fortsättning av kantstenarna kunde ses 
i gravens västra kant. Foto från väster.

Figur 27. Undersökningsytan efter en sista avbaning.
Lodfoto.
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Östra delen av stensättningen?
Om man ser på dokumentationen över stensättningen, grav 1, 
kan som tidigare beskrivits, formerna anas av de underliggande 
stenkistorna, även om stenarna som hörde till dessa inte var direkt 
synliga i de övre skikten (se figur 10, 20 och 24). På foton och i 
planritningar kan man också konstatera att även den östra delen 
av stensättningen har en form med liknande storlek och riktning 
efter vad som skulle kunna vara en underliggande grav, bland annat 
ligger där en rad med större stenar. Men under dessa fanns ingen 
synlig, äldre, underliggande gravkonstruktion. När stenmaterialet 
togs bort i denna del sållades all fyllning, utan något fyndresultat. 
Metalldetektering skedde också kontinuerligt. Det gjordes ett fynd 
av ett bränt ben (F17) inom denna delen av stensättningen, men 
som alltså bedömdes höra till det övre lagret. 

Utifrån svårigheten vi hade att se nedgrävningskanten av skelett-
gravarna och skillnaden mot omkringliggande steril kan vi dock 
inte utesluta att det även i den östra delen av stensättningen kan 
ha funnits en äldre, underliggande grav. Det är möjligt att det har 
lagts ned en kropp, utan stenkista och fynd, men som genom år-
tusendena har förmultnat och där fyllningen lakats ur så att denna 
inte var skönjbar vid undersökningen. 

Analyser
Inom denna delen av stensättningen samlades ett prov in för 
markpollenanalys, PP1 och även denna pollensammansättning 
bedömdes härstamma från vikingatid (bilaga 4). Det finns inga  
fynd eller någon 14C-datering från denna delen av stensättningen 
att jämföra markpollenanalysen med.

Tolkning av gravarna
Konstruktionen
Skelettgrav 2 och 3 bör ha anlagts vid samma tillfälle. De ligger i 
samma riktning och storleken och konstruktionen är också över-
ensstämmande. Mellan stenkistorna är endast ett avstånd av 0,3 
meter, vilket visar att de fullt ut respekterar varandra. Det bör inte 
ha varit möjligt om den första varit dold vid den andras anläggande. 
En fråga man bör ställa sig är om det inte också har funnits en 
grav direkt öster om grav 3. Där ligger en rad med stenar i samma 
riktning som de båda skelettgravarna och man kan också i den 
överliggande stensättningen ana en form som kan utgöra ytterligare 
en grav (se figur 9–10). 

När man ser formen av stensättningen och dess oregelbundenhet 
kan man ana att den har byggts på under en längre tid. Graven 
har inte en sammanhängande, distinkt begränsning, inte heller en 
tydlig kantkedja eller dylikt. Dels utifrån detta, men också utifrån 
de dateringar vi fått av de brända benen som ligger spridda från 
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1000 till 500 f.Kr., kan vi se att det är stenpackning som växt fram.
Stensättningen utgjorde, om man jämför med övriga kända gra-

var från bronsålder i närområdet, en relativt anonym konstruktion 
som överlagrade de båda stenkistorna. Innan sökschakten grävdes 
vid utredningen, gick den inte att se under gräset och träden. Vi 
har också bedömt stensättningen som klart avgränsad och fann 
varken vid undersökningen eller efterarbetet lägre liggande stenar 
i form av en rösebotten eller dylikt. Inte heller att den skulle ha 
varit större till ytan.

Manligt–kvinnligt
Skelettgravarna utgör en tidsmässig parallell till exempelvis Sa-
gaholmshögen, medan den överliggande stensättningen är något 
yngre. Vilka är det som har begravts i något ”enklare” gravar likt 
de i Råslätt?

Den osteologiska analys som genomförts av benmaterialet av de 
brända benen från den överliggande stensättningen, grav 1, har 
inte gett oss någon ledtråd till om det är manliga eller kvinnliga 
individer de härrör från, inte heller vilken ålder de döda haft. Och 
som beskrivits ovan finns det inget kvar av de skelett eller rättare 
sagt kroppar som en gång lades ned i stenkistorna. Det är alltså 
utifrån fyndmaterialet som vi eventuellt kan göra en bedömning 
av vilket kön de gravlagda hade. I den ena graven, grav 2, låg en 
pincett och en pilspets i flinta, i den andra, grav 3, påträffades en 
dubbelknapp och en pincett.  För en närmare genomgång av dessa 
fyndkategorier se kapitlet ”Fynd”.

Troligen rör det sig inte heller om barngravar, barnen fick sällan 
med sig några föremål i gravarna under bronsålder (Welinder 2009).

Om man utgår från främst äldre beskrivningar gällande 
bronsåldersfynd hör samtliga från Råslätt hemma i mansgravar; 
pincetter, dubbelknappar och pilspetsar i flinta (Montelius 1917, 
Lindgren 1980, RØnne 1993). Ett undantag utgör tutulusen som 
främst sammankopplas med kvinnogravar, men den påträffades 
inte heller i stenkistorna eller i stensättningen utan intill dessa. 
De här resultaten har dock under senare årtionden ifrågasatts nå-
got och bland annat Welinder menar att dessa fyndkategorier går 
att finna i ”alla slags människors gravar” (Welinder 2009). Även 
i Karlenbys avhandling förs en mer nyanserad diskussion kring 
fyndens könstillhörighet. Det finns något i bronsåldergravar som 
benämns rakknivsuppsättningar vilka innehåller rakkniv, pincett, 
dubbelknapp, dolk eller knivblad och ibland syl eller nål. Två 
av dessa fyndkategorier bör ingå i en rakknivsuppsättning, även 
om de saknar rakkniv (Karlenby 2011). Rakkniv och pincett har 
också setts som symboler för en religiös ledarfigur i samhället/
området, den andra ledarfiguren var krigaren. Om en person har 
begravts med ett eller flera föremål ur en rakknivsuppsättning 
menar forskarna därför att fynden visar på att personen haft en 
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speciell funktion. Vilket med andra ord skulle kunna vara fallet i 
skelettgravarna i Råslätt. Det finns också omständigheter där ske-
lett har varit bevarade i gravar och som visar på att de döda med 
rakknivsuppsättningar haft förhållandevis späda kroppar. I sex av 
tio fall där den döde som fått med en rakknivsuppsättning och 
dessutom kunnat könsbedömdas osteologiskt visade  det sig vara 
kvinnor (Karlenby 2011 och där anförda referenser). Detta pekar 
på att vi utifrån fyndmaterialet i Råslättgravarna inte oreflekterat 
kan fastställa att det rör sig om mansgravar utan att det kan vara 
mer komplext än så. Utifrån de fynd och analyser vi har får vi nöja 
oss med ett inte helt fullständigt svar.

Framväxten av gravarna
Om vi försöker skissa upp ett händelseförlopp baserat på de da-
teringar vi har, både utifrån fynd och 14C-analyser, bör det se ut 
ungefär som följer: 
- Under perioden 1500–1100 f.Kr. anlades de båda skelettgravarna. 
Detta bör ha skett med ett tidsmässigt kort mellanrum utifrån hur  
likartat gravarna var konstruerade samt hur de låg i förhållande 
till varandra.
- Från samma period kommer också tutulusfyndet, vilket framkom 
under förundersökningen. Fyndet kunde inte knytas till någon syn-
lig grav eller annan typ av anläggning, men har med stor trolighet 
ett samband med gravarna.
- Under den här perioden hade man för sed att begrava obrända 
kroppar i det aktuella området, ett skelettgravskick.
- Under perioden 1000–818 f.Kr. kremeras en människokropp och 
benfragment tillförs den överliggande stensättningen. Benbiten som 
har daterats hittades nere i skelettgraven, grav 3, men vår bedöm-
ning är att den förmodligen hör samman med stensättningen. Det 
är den äldsta dateringen av bränt ben från Råslätt, men det ligger 
ändå för långt fram i tid för att kunna höra samman med dubbel-
knappen från 1500–1300 f.Kr.
- Nu har man, åtminstone utifrån vad vi kan se, gått över till att 
bränna sina döda, ett brandgravskick.
- Under perioden 815–767 f.Kr. bränns ännu en kropp och ben-
fragment av denna läggs bland stenarna centralt i stensättningen. 
Det här fyndet gjordes endast någon meter från det äldsta brända 
benet, men det skiljer omkring 200 år i tid.
- Under yngre bronsålder och perioden, 793–545 f.Kr. kremeras 
ytterligare en människokropp och benfragment läggs i stensätt-
ningen, i dess nordvästra del. Den här dateringen går delvis omlott 
med föregående.
- Efter det har vi inga fler dateringar från platsen. Men de tre gra-
varna har uppenbarligen varit av betydelse och de har utgjort en 
plats som man har återkommit till under loppet av nästan 1000 år.
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Övriga anläggningar och fynd
Fyndet av en tutulus under förundersökningen
Omkring 3 meter norr om stensättningen, genom metalldetekte-
ering, påträffades under förundersökningen, en tutulus (FU, F1). 
Området runt fyndet handrensades och undersöktes extra noggrant. 
Detta gjordes även under slutundersökningen, i samband med 
maskinschaktning. Inga stenar som visar på gravkonstruktioner 
påträffades, inte heller kunde mörkfärgningar urskiljas eller fler 
metallfynd hittas. Vad gäller mörkfärgningar har vi, som tidigare 
beskrivits, dock blivit varse svårigheten att se dessa i jordarten 
som råder i området. Så om tutulusen har tillhört en egen grav/ 
anläggning eller om den av misstag hamnat intill stensättningen 
går inte att säkerställa. Faktum kvarstår dock; fyndet en tutulus 
från period II hör tidsmässigt samman med de övriga fynden från 
gravarna intill. 

Figur 28. Den stenfyllda nedgrävningen, A2. Foto 
från söder.

Figur 29. Stybbgrop/kolningsgrop A17. Foto från 
öster.
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Figur 30. Plan som visar schakt, anläggningar, stubbar och omkringliggande störningar.
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Stenfylld nedgrävning, A2
Omkring 3 meter söder om stensättningen påträffades vid schakt-
ningen en stenfylld nedgrävning, A2 (figur 28 och 30). Den var 
rund, knappt 1 meter i diameter, 0,2 meter djup och hade en plan 
bottenprofil. I gropen låg ett tiotal stenar, varav en häll, i storleken 
0,2–0,3 meter och i fyllningen som bestod av gulbrun sand påträf-
fades ett bränt ben (F31) från ett mänskligt kranium.

Hur denna nedgrävning ska tolkas är svårt att säga. Med tanke 
på stenfyllningen kan det röra sig om ett stolphål. Det mänskliga 
benfragmentet visar på att det kan  ha ett samband med de intil-
liggande gravarna och att anläggningarna förmodligen har varit i 
bruk under samma tidsperiod.

Stybbgrop/kolningsgrop, A17
Drygt 3 meter sydöst om stensättningen låg en oval grop 1,7 meter 
i nord–sydlig riktning, vars västra del gick in under en stubbe (figur 
29–30). Gropen var 0,7 meter djup med skålformad bottenprofil 
och fyllningen bestod av brunsvart, humös, sotig, sandig silt. I 
botten fanns också enstaka kolbitar. I övre delen av anläggningen 
påträffades maskintillverkad spik vid metalldetektering varför gro-
pen bedömdes som sentida. Eventuellt rör det sig om en stybbgrop. 
Öster om A17, har under både förundersökning och undersökning, 
partier med sotiga, något koliga lager framkommit. I dem påträffa-
des under förundersökningen ett recent fyndmaterial och partierna 
kan vara resterna efter en kolbotten eller en eld på platsen. Gropen 
intill talar för en kolbotten.

Recent skräpgrop
Strax intill stensättningen och omkring 1 meter väster om denna 
låg en sentida skräpgrop. Den var oval, 2,3×2 meter i nordväst-
lig–sydöstlig riktning och innehöll diverse fynd från 1900-tal som 
blomkrukor och kapsyler. Den hade lyckligtvis inte skadat själva 
graven.

Hur såg bronsålderns gravar ut?
Den klassiska bilden av bronsåldergravar är större rösen, stensätt-
ningar och högar ofta placerade i strandnära lägen eller på krön och 
åsar i landskapet. Med ”större” avses här gravar med en diameter av 
minst 10 meter. Gravarna är ofta ensamliggande, men det förekom-
mer också att de ingår i mindre gravfält eller gravgrupper av rösen 
och stensättningar. Det finns också exempel på att bronsåldershö-
gar har integrerats i yngre gravfält från järnåldern.

Hällkistorna som började anläggas under neolitikum påträffas 
även i bronsålderns rösen, högar och stensättningar och utgör då 
en form av gravkammare. Dessa är dock oftast av mindre format 
än de äldsta neolitiska hällkistorna. Att lägga de döda i trä- eller 
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stenkistor under högar eller rösen blev vanligt omkring 2000 f.Kr. 
detta förändrades då kremering blev allenarådande ungefär 1200 
f.Kr. (Welinder 2009, Lindström 2022).

Bronsålder i länet. Undersökta gravar
Det finns en spridning i länet av rösen och högar, vilka bedömts 
höra till bronsåldern, tillsammans med lösfynd från perioden. Det 
är då områdena mellan Vetlanda och Vrigstad, området sydöst 
om Jönköping genom Svarttorp, Forserum, Barkeryd och Nässjö 
socknar samt området runt Vidöstern och Bolmen som framträder. 
Dessutom känns bronsålderhögar till från Jönköping, Visingsö och 
Vedbo härad i de nordöstra länsdelarna. Schematiskt ger det här en 
koncentration till länets östra delar, främst vid Vättern i norr samt 
Bolmen i sydväst (Löthman och Varenius 1987). Här ska också på-
pekas att vårt grannlän Kronoberg har en än större koncentration 
av rösen och i en stor del av dessa ingår även hällkistor.

Bronsålderhögar i Jönköping
Av bronsålderstäta områden i vårt län sticker Jönköping och före 
detta Ljungarums socken ut. Det bör ha utgjort ett centralområde 
främst under äldre bronsålder och i början av 1900-talet fanns inte 
mindre än 9 bronsålderhögar inom sockengränsen. Dessutom finns 
det uppgifter om ytterligare högar som bortodlats samt några som 
är tveksamma (Nordström 1997). Här ska också socknens lösfynd 
från bronsålder nämnas vilka givetvis också visar på aktivitet under 
den här perioden. Bland icke grav-fynd sticker depåfyndet från 
Torpa ut med bland annat halskragar, bälteplattor och flera tutuli 
(SHM 6230, Odelberg 1974 med nr 1790). 

De bronsåldershögar som fanns kvar för drygt 100 år sedan 
var skadade, oftast plundrade och idag återstår endast tre högar; 
Lustigkulle, Domarekullen och Dödskallehöjden. En ligger i 
östra delen av staden på Liljeholmen och kallas alltså Lustigkulle 
(L1973:2900/RAÄ 6:1). Den är 30 meter i diameter och 4 meter 
hög. Den undersöktes till viss del i slutet av 1800-talet och ett 
brandlager med brända ben framträdde. Högen har ett kärnröse. I 
sydvästra Jönköping i området Gräshagen ligger högen som kallas 
för Domarekullen (L1973:2164/RAÄ 5:1). Den är 17 meter i dia-
meter och 2 meter hög. Det finns också uppgifter om ett bortodlat 
gravfält öster om högen (Fornsök). Ännu en hög ligger endast 300 
meter norr om den i denna rapport aktuella stensättningen, på en 
plats som kallas för Döskallehöjden. Det rör sig om en hög som är 
16 meter i diameter och 1,6 meter hög (L1973:2771/RAÄ17:1). Det 
finns uppgifter, om än något tveksamma, att den ursprungligen 
har varit ett röse som täckts med torv som skydd mot förstörelse 
(Nordström 1997). 

Både Dödskallehöjden och Domarekullen ligger på höjder i 
landskapet medan Lustigkulle i östra delen av Jönköping ligger i ett 
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mer flackt topografiskt läge som tidigare omgavs av sankare marker.
Som tidigare nämnts var de högar som undersökts till stor del 

skadade, men de har samtliga utifrån kvarvarande fynd och kon-
struktion bedömts höra till bronsålderns period II–III. Nedan följer 
en sammanställning av de undersökta högarna.

Jönköping, Gamla flygfältet L1973:2186/RAÄ 29:1–3
På platsen låg tidigare tre högar, vilka nu alla är borttagna och un-
dersökta vilket gjordes 1932. Gravarna var 13–14 meter i diameter 
och 1–1,5 meter höga. Enligt dokumentationen från undersök-
ningen innehöll samtliga tre högar ett kärnröse och stenbräm. En 
av högarna var också försedd med en kantkedja med utåtlutande 
sandstenshällar likt Sagaholmshögen (Nordström 1997, figur 31). 
Enligt en inventering från 1935 fanns öster om högarna spår efter 

Figur 31. Bild från undersökningen av en av storhö-
garna vid Gamla flygfältet. Här kan de kantställda 
hällarna ses.
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förstörda gravhögar (Fornsök).
Trots att gravhögarna var skadade påträffades fynd i dem (SHM 

20169, Oldeberg 1974 med nr 1791). I en hög låg två skålgrops-
stenar, ett sandstensbryne, en skänkel till en pincett och obränt 
ben. I en annan låg också rester efter ett obränt skelett placerat 
i nord–sydlig riktning tillsammans med en dubbelknapp och en 
rakkniv i brons tillsammans med en dolk i flinta, vilken använts 
som eldslagningssten. Där påträffades också lerklining. I den tredje 
högen påträffades brända ben i vad som kan vara ett brandlager, 
vilket alltså visar på två olika gravskick i högarna. Övriga fynd i 
den högen var en slipsten. Gravarna bedöms vara anlagda under 
bronsålderns period II–III.

Platsen där högarna låg är flack och de har enligt uppgift legat 
som på uddar eller öar i sankmark. En teori gällande denna pla-
cering är att man valt platsen för att ”anknyta till gränsen mellan 
land och vatten” (Gutehall 1997).

Jönköping, Trolltallen L1973:3094/RAÄ 28:1
För att försöka hålla isär bronsålderhögarna i Jönköping får epi-
tetet ”Trolltallen” hänga med. Det var en hög med kärnröse och 
stenbräm som från början var 18 meter i diameter och 2 meter 
hög. Den undersöktes och togs bort 1940. I högen påträffades del 
av en klinga till ett svärd eller en dolk i brons (SHM 22738, Ol-
deberg 1974 med nr 1793) och strax intill några år senare, delar av 
ett handtag med guldbleck ovanpå en rombisk knapp (JM 15873). 
Detta hör troligen ihop med klingan. Graven har utifrån fynden 
daterats till period II.

Jönköping, norr om Trolltallen L1973:2566/RAÄ 27:1
Enligt uppgift bestod den här graven av en hög med kärnröse och 
kantkedja (Nordström 1997). När den undersöktes och togs bort 
1940 var den 11 meter i diameter och 0,8 meter hög. Det fanns två 
gropar i högen som innehöll ett yngre fyndmaterial och områden 
med kol och brända ben. Troligen rör sig detta om en skelettgrav 
från bronsålderns period II–III, i vilken en sekundärgrav från 
järnålder anlagts. De fynd som sammankopplats med bronsålder 
är en dolkknapp i brons och en nackböjd stenyxa (SHM 22658, 
Oldeberg 1974 med nr 1792). 

De två högarna vid Trolltallen har legat i ett flackt område och 
var tidigare omgivna av mossmarker.

Jönköping, Sagaholm L1973:2788/RAÄ 20:1 
När man läser översiktverk över bronsålder i Sverige finns i prin-
cip alltid dessa gravar nämnda; Kiviksgraven, Hågahögen och 
Sagaholmgraven. Sagaholmshögen hade från början varit 23 me-
ter i diameter och 2,3 meter hög, men när den undersöktes 1971 
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var den västra halvan samt mittpartier bortschaktat och endast 
en tredjedel återstod. Högen utgjordes av ett kärnröse, stenbräm 
och kantkedjor och det är framförallt hällristningarna i den av 
sandstenshällar uppbyggda kantkedjan som gör Sagaholmsgraven 
så speciell. Den utgör med dessa norra Europas största fynd av 
hällristningar inom en kontext (Goldhahn 1999). Det fanns inga 
spår efter någon grav och inga övriga fynd i det som återstod av 
högen. Men den har utifrån sin konstruktion, hällristningarna och 
14C-analys av kol insamlat under högen daterats till period II–III. 
Intill bronsåldershögen låg fyra stensättningar vilka har daterats till 
folkvandringstid. Dessa är troligen resterna efter ett större gravfält 
(Nordström 1997).

Sagaholmsgraven låg på en sandhöjd cirka 200 meter från haft 
sankmarker och ett mindre vattendrag.

Huskvarna, Huskvarnaviken L1973:2627/RAÄ 140:3
Förutom de ovan nämnda bronsålderhögarna som har undersökts 
eller fortfarande finns kvar i Jönköpings finns även ett röse från 
samma tidsperiod. Det är bevarat men ligger på botten av Vättern 
i Huskvarnaviken och är därför inte synligt för de flesta. Platsen 
för röset har en gång legat på land, men på grund av Vätterns tipp-
ningseffekt, som gör den allt djupare i södra delen, har graven lagts 
under vatten under årtusendenas gång. Intill röset har två brons-
svärd från period III–IV och en halsring i brons från period VI 
påträffats. Kol har också samlats in i röset för datering vilket gav ett 
resultat till bronsålderns period II (Nordström och Rönnby 2005).
Torskinge, Slättö L1972:222/RAÄ 12:1
Under hösten 1973 och våren 1974 undersöktes en hög och tre 
rösen i Slättö i Torskinge socken som ligger sydväst om Värnamo 
(Lindgren 1974, 1980). Anläggningarna som låg på krönet av en 
ås, med milsvid utsikt, var 12–13 meter i diameter och upp till 
1,5 meter höga. De bedömdes höra till äldre bronsålder. Det först 
undersökta röset innehöll inga fynd, men hade en trolig sekundär 
brandgrav under en sten i kantkedjan. Detta överlagrade i sin tur 

Figur 32. Röset i Torskinge under undersökning. 
På bilden är endast kantkedjan och de två kistorna 
kvar. Den ena kistan, som från början hade en små-
stenpackning i botten, är central belägen, den andra 
skymtas i bildens högra kant utanför kantkedjan.
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ett röse vilket innehöll två kistkonstruktioner i storleken 2,1×0,4–
0,5 meter. Den ena kistan var centralt placerad i röset medan den 
andra låg i kanten av detsamma. I botten på den centralt belägna 
kistan låg en stenpackning av knytnävstora stenar likt den i Råslätt 
(figur 32–33). På samma sätt hade också de kantställda stenarna 
placerats ovanpå denna småstenpackning. På kistan var meterstora 
hällar lagda som tak. I kistan framkom spiralringar, en fibula och 
en tutulus i brons samt ett fåtal brända ben. Denna bedömdes som 
en kvinnograv. Kistan i kanten av röset hade plundrats men var av 
samma storlek och hade också troligen uppförts samtidigt. Ett 20-
tal keramikskärvor framkom i den överliggande stenpackningen. 
Den tredje undersökta graven var en hög med ett kärnröse och i 
detta påträffades en bronsdolk samt brända ben. I den fjärde an-
läggningen, som var ett röse, fanns en småstenpackning i botten 
med kol, sot och brända ben. Där påträffades också en dolk i flinta 
samt fragment av en fibula. Detta visar med andra ord att man i 
denna grav gått över till brandgravskicket.

Ås, Draftinge ”Bullershög” L1972:7562/RAÄ 17:1
Ett gravfält beläget i Ås socken väster om Värnamo och endast 5 
kilometer från de undersökta gravarna i Torskinge. Gravfältet som 
ligger på en sandrygg i ett svagt backigt landskap innehåller knappt 
20 gravar i form av högar och stensättningar varav några treuddar, 
men har enligt Allvin även innehållit ett antal domarringar (Forn-
sök). Inom gravfältet och i dess nordligaste del låg tidigare en större 
gravhög, vilken dock undersöktes och borttogs 1877. Högen var 
24 meter i diameter och 4 meter hög. Vid undersökningen påträf-
fades ett svärd, en pincett, en tutulus och flintaföremål i form av 
en pil- eller spjutspets, tillsammans med mindre avslag och spån 

Figur 33. Ritning som visar småstenpackningen som 
låg i den centralt belägna kistan i röset i Torskinge.
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(SHM 6746, Oldeberg 1974 med nr 1909).

Bredaryd, Havrida L1974:3704/RAÄ 14:1
En bronsåldershög som låg på en sandås i Bredaryds socken, väster 
om Värnamo. Högen som var 18 meter i diameter och 2 meter hög 
undersöktes 1967 och hade ett kärnröse vilket innehöll en stenkista. 
Dessutom låg i kanten av högen ytterligare en sekundär stenkista. 
Stenkistorna var 2,7×0,5 och 2×1 meter. I botten på båda låg en 
småstenspackning likt den i Råslätt. I den kista som bedömdes 
som primärgrav hittades en bronsfibula samt flintaavslag, i den 
sekundära kistan påträffades tre dubbelknappar i brons (Nilsson 
1968, Oldeberg 1974 med nr 1732). Föremålen, där dubbelknap-
parna hade ett mer toppigt utseende än knappen från Råslätt har 
bedömts tillhöriga bronsålderns period II–III.

Reftele, Väcklinge L1972:1011/RAÄ117:1
Redan 1885 och 1889 undersöktes två bronsåldershögar av Algot 
Friberg då en lantbrukare ville uppföra en ekonomibyggnad på 
platsen (SHM 7777 och 8967, Oldeberg 1832 och 1833). I högarna 
fann man dolkar och en fibula i brons, flintspån, skärvsten och kol.

Kärda, Nästa L1973:3547/RAÄ 42:1
En undersökning av gravar inom Nästagravfältet, som ligger strax 
väster om Värnamo, gjordes med anledning av att Rv 27 skulle 
breddas. I efterföljande rapport finns också en sammanställning 
av de undersökningar som genomförts på platsen tidigare och då 
bland annat av en hög med kärnröse (Bodin 1994). I högen som 
var 15 meter i diameter och 1,5 meter hög fanns spåren efter en 
brandgrav och fynd i form av en miniatyrdolk och eldslagningsflinta 
som har bedömts höra till bronsålderns period II (SHM 21694, 
Oldeberg 1974 med nr 1804, Bodin 1994). Gravfältet i övrigt var 
främst från vikingatid.

Kärda, Kärda  L1973:4372/RAÄ 125:1
Endast 1 kilometer längre västerut, utmed Rv 27, har ännu ett 
gravfält undersökts och även i detta fallet var det breddningen av 
vägen som var orsaken till undersökningen av det nyupptäckta 
gravfältet. Inom gravfältet fanns två stensättningar som innehöll 
brandgravar från yngre bronsålder eller period V–VI. Den ena var 
15 meter i diameter och 0,7 meter hög, den andra endast 4,5 meter 
i diameter och intill 0,3 meter hög. Fynden som gjordes var i den 
större stensättningen en pilspets i flinta, keramik och brända ben, i 
den mindre fann man avslag i flinta, en bronskrampa och ornerad 
keramik (Bodin 1994).
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Värnamo, Stg 1264, ”Drabantesrör” L1972:6999/RAÄ 145:1
På denna plats i norra delen av Värnamo och inom Vägförvalt-
ningens tomt låg tidigare två stensättningar som undersöktes och 
togs bort 1962–63. Ansvarig för arbetet var Ragnhild Fredberger. 
Den ena stensättningen var 15 meter i diameter och 0,4 meter 
hög. I den fann man sju keramikskärvor och ett bränt ben. Den 
andra stensättningen var något mindre, 10 meter i diameter och 
0,4 meter hög. Fynden som gjordes i den var en bronsdolk, en ke-
ramiksskärva och bränt ben (SHM 27235, Oldeberg 1974 med nr 
1895, Fredberger 1963).

Värnamo, ”Vitarör” L1972:7593/RAÄ 357:3
Här rörde det sig om en rund stensättning belägen i en sydsluttning 
men på ytans högsta punkt, intill berg i dagen. Graven som var 14 
meter i diameter och 0,8 meter hög låg tillsammans med två andra 
yngre stensättningar, en treudd och en skärvtenspackning. I en 
trolig skelettgrav påträffades en bronsdolk, en spjutspets, fragment 
av en fibula och en mindre kniv. Dessutom framkom eldslagnings-
flintor, flintavslag och bearbetad kvarts. Ett par sekundärgravar 
låg också inom stensättningen. Utifrån fynden har primärgraven 
daterats till bronsålderns period III (Nordström 2015). Gravarna 
undersöktes 1994.

Bäckseda, Bäckseda L1974:5977/RAÄ 110:1–2
Två stensättningar undersöktes sommaren 2006 i Bäckseda strax 
söder om Vetlanda. Den ena var rund, 9 meter i diameter och 
0,6 meter hög. I graven fanns ett brandlager och ett område med 
skärvig sten. I övrigt gjordes fynd av brända ben, slagen flinta, 
keramik, en knacksten med mera. De brända benen daterades till 
yngre bronsålder, period V. Den andra stensättningen som var 6,7 
meter i diameter innehöll inga fynd förutom en knacksten, och 
kunde därför inte dateras (Borg och Helander 2007).

Tofteryd, Högabråten L1972:3551/RAÄ270:1
Två gravar i form av stensättningar undersöktes 1992 inför den 
nya sträckningen av E4:an. Båda var runda, den största var 10 
meter i diameter och cirka 0,5 meter hög. Mitt i stensättningen 
låg ett brandlager med brända ben samt en keramikskål. Graven 
daterades utifrån 14C-analys och fyndet till bronsålderns sista del, 
period V–VI och in i förromersk järnålder. Den mindre stensätt-
ningen var 4 meter i diameter och endast 0,1 meter hög. I mitten 
av stensättningen framkom en brandgrop vars ben daterades till 
1450–990 f.Kr. vilket ligger inom period II–IV. Den osteologiska 
analysen visade att det var ett barn 4–14 år gammalt som begravts 
i stensättningen. Intill gravarna framkom spåren efter ett hus vilket 
tolkades som ett kulthus där olika ritualer genomförts i anslutning 
till begravningar (Nordström 1997).
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Åker, Grytås L1972:6577 m.fl./RAÄ 237:1–3
Även denna plats undersöktes i samband med anläggandet av 
E4:an. 1992 grävdes två rektangulära stensättningar ut, den ena 
var 15×7,5, den andra 4×2,7 meter. Båda utgjordes av flata liggande 
stenar och hällar. I den stora stensättningen låg två bengropar, i den 
lilla stensättningen en bengrop samt emellan dessa ytterligare en. 
Dessutom påträffades en stor mängd fynd av flinta, bland annat 
pilspetsar (även med urnupen bas), skrapor och avslag (figur 34). 
Utöver detta hittades även en skafthålsyxa. Utifrån fynd och 14C-
dateringar har gravarna tolkats vara anlagda under senneolitikum 
till äldre bronsålder. Det här innebär att gravarna vid Grytås utgör 
ett mycket tidigt belägg för brandgravskicket som annars började 
praktiseras 1500–1300 f.Kr. och som anses vara genomfört omkring 
1200–1100 f.Kr. (Nordström 1997, Welinder 2009).

Barkeryd, Havrida L1974:3257/RAÄ 30:1
I Barkeryd rör det sig inte om ett större röse utan en något mindre 
stensättning vilken låg på en grusås intill en sankmark och var 10 
meter i diameter och 0,75 meter hög. Graven som togs bort 1913 
eller 1914 ligger sydväst om Nässjö och i den påträffades ett svärd, 
en pincett och en rakkniv i brons (SHM 15078, Oldeberg 1974 
med nr 1721). Utifrån fynden har den bedömts vara anlagd under 
period II–III.

Bredestad, Aneby L1974:3599/RAÄ 22:1
Ett kraftigt skadat röse beläget på en moränås och som enligt 
inventeringen 1954 varit omkring 12 meter i diameter och 0,4 
meter högt, men som vid undersökningstillfället endast bestod av 
enstaka stenar (Fornsök). Kvarvarande rösebotten med mittblock 
undersöktes 1976–1977 och då påträffades brända ben och större 
delen av en pincett vilken bedömdes tillhöra period III–IV.

Figur 34. Fynden som påträffades i den stora sten-
sättningen i Åker. Fynden daterades till senneoliti-
kum-äldre bronsålder.
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Eksjö, Tuvehagen L1974:6856/RAÄ 42:1
En stensättning med hällkista vilken låg på en flack höjd centralt 
i Eksjö och undersöktes och borttogs 1921. Stensättningen var 12 
meter i diameter och 0,5 meter hög, hällkistan hade endast en ga-
velhäll bevarad. I graven påträffades eldslagningssten, en skära och 
en tandad spjutspets i flinta samt en metkrok  och en pincett i brons 
(SHM 16748, Oldeberg 1974 med nr 1751). Pincetten tillhör de 
något senare, från yngre bronsålder, med breda läppar och rik dekor.

Sammanfattning
I texten ovan och i tabellen i bilaga 6 tas 21 platser med 30 brons-
åldersgravar upp från hela länet. Det är endast gravar som är un-
dersökta och/eller daterade som behandlas. Här ska poängteras att 
alla hällkistor inte finns med i denna genomgång, de tas istället 
upp i bifogad artikel till denna rapport (bilaga 5).

Även om detta inte är en genomgång av all dokumentation som 
finns kring undersökningarna går det ändå att utläsa vissa möns-
ter. En parameter är storleken på de undersökta gravarna och det 
är endast i tre fall som de är mindre än Råslättsgraven; i Tofteryd 
(L1972:3551), i Åker (L1972:6577) och i Kärda (L1973:4372). Men 
alla dessa har också det gemensamt med Råslättsgraven att de inte 
var kända innan en mer sentida arkeologisk insats gjordes i området. 
De har alltså inte varit lika stora som de rösen och storhögar som 
vi förknippar med bronsåldern och som ofta finns med redan i de 
första Rannsakningarna från 1600-talet eller i 1800-talets socken-
beskrivningar. Det finns med andra ord en mängd mer anonyma 
bronsåldergravar som vi inte ser i dag. Det visar vikten av att vid 
framtida exploateringar i närheten av bronsåldersgravar nogsamt 
utreda närområdet för att inte missa små, flacka stensättningar.

Om vi ser till gravskicket är det, när det har gått att utläsa, 
jämt fördelat mellan en tredjedel skelett- och en tredjedel brand-
gravar. I den sista tredjedelen är gravskicket inte helt fastställt. I 
stort följer gravskicket den tradition som forskningen framställer; 
med skelettgravar under äldre bronsålder, som sedan runt 1000 
f.Kr. förändras då brandgravar blir alltmer vanliga, för att under 
yngre bronsålder ta överhanden. Som alltid finns några undantag. 
I länet är det bland annat i Åker (L1972:6577) där bengropar från 
senneolitikum–äldre bronsålder undersöktes. Ett annat exempel är 
högen som undersöktes i Kärda (L1973:3547) vilken har daterats 
till bronsålderns period II och som innehöll en brandgrav.

Om man ser till hur gravarna har legat i landskapet är det, inte 
förvånande, antingen i höjdlägen eller i lägen knutna till vatten-
drag och våtmarker. Två av bronsåldergravarna har inkorporerats 
i större gravfält med yngre gravar; ”Bullershög” i Ås socken och 
högen i Nästagravfältet.

En annan parameter som är intressant är när undersökningarna 
genomfördes, vilket kan utläsas i tabellen i bilaga 6. Det visar sig 
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att omkring hälften undersöktes före år 1950 och den äldsta un-
dersökningen gjordes av Bullershög i Ås socken 1881. Hälften un-
dersöktes följaktligen efter 1950 och den sista var stensättningarna 
i Bäcksedan som undersöktes 2006. Men i detta fallet finns en stor 
obalans rent källkritiskt och det är att jag valt att endast ta med de 
undersökningar som har haft någon form av dokumentation och/
eller datering. Då faller, i de flesta fall, de äldre undersökningarna 
tyvärr bort per automatik. Ett konstaterande är dock att det är 
sällan vi får möjligheten att underöka den här typen av gravar.

Fynd
Bronsföremål
Tutulus
En tutlus är en spetsig eller konformad bältesprydnad i brons främst 
från bronsålderns period II och III, det vill säga 1500–1100 f.Kr. 
(Montelius 1917). Det förefaller som de från början har varit något 
enklare men senare blivit större, spetsigare och även ibland fått en 
knopp på spetsen. Detta skulle kunna visa på att tutulusen från 
Råslätt (F1 under förundersökningen, figur 35), som får räknas 
till en mindre och enklare typ, hör hemma i perioden 1500–1300 
f.Kr. Efter konservering kunde också ses att den hade en cirkelor-
namentik. Mellan cirklarna går mindre vinkelräta streck.

Vanligtvis sammankopplas tutuli med den kvinnliga smyckes-
uppsättningen och har burits i par. Men föremålstypen har även 
påträffats som manlig dräktprydnad och på hästutrustning. Det 
rör sig alltså inte om en knapp utan en klädes- eller bältesprydnad. 
Ibland förekommer den också tillsammans med bältesplatta på bäl-
ten. Enligt Montelius har den här typen av prydnader uppkommit 
efter att man försökt avbilda liknande bärnstensknappar som hör 
till perioden yngre stenålder–äldre bronsålder (Montelius 1917). 

Som beskrevs i rapporten från förundersökningen är det ett fåtal 
tutuli som påträffats i länet (Ödeén 2022). Enligt den rapporten 
rör det sig om fem fyndplatser och de flesta är gjorda under sent 
1800- till tidigt 1900-tal. Men det antalet bör räknas upp till sex 
fyndplatser då undersökningen i Torskinge inte uppmärksammades 
i förra rapporten (Lindgren 1974, Ödeén 2022). Fyndet från Tor-
skinge gjordes i en hällkista belägen i ett röse från äldre bronsålder 
och stämmer i storlek väl överens med fyndet från Råslätt men är 
något mer spetsig i formen. I och med fyndet i Råslätt finns det 
alltså nu sju kända fyndplatser med tutuli i vårt län. Av dem är 
det depåfyndet vid Torpa herrgård som är geografiskt närmst be-
läget, endast 3 kilometer i nordnordvästlig riktning (SHM 6230, 
Odelberg 1974 med nr 1790). Men också lösfyndet av en tutulus 
i Barnarp ligger förhållandevis nära, knappt sex kilometer söderut 
(JM 43629, Gustafsson 2007).
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Pincetter
Pincetter är relativt vanliga gravfynd från bronsålder, de förekom-
mer däremot inte i depåfynd från tidsperioden (Storn 2008). I 
gravarna hittas de inte som singelfynd men ofta tillsammans med 
rakknivar. De beskrivs i de äldre texterna som små tänger af brons 
och deras användning bör ha varit likartat det vi använder dem 
till idag; för att få tag i något. Mest troligt är att de tjänat som en 
hygienartikel för att rycka bort hår. Pincetterna har också tillsam-
mans med rakknivar tolkats som religiösa, symboliska föremål för 
användning vid rening och renrakning av den döde (Storn 2008 
och där anförda referenser).

Pincetterna från äldre bronsålder är företrädesvis smala och utan 
eller med enkla mönster och dekor (Montelius 1917, Baudou 1960). 
Längre fram under period III och IV får de allt mer ornamentik och 
läpparna blir också bredare. Av de pincetter som påträffades i Råslätt 
(F2 och F3) var det endast den ena som var i sådan kondition att 
det gick att urskilja något mönster (figur 36). Det utgjordes av en 
enkel, längsgående linje utmed pincettens kant. Båda pincetterna 

Figur 36. Pincetten, F2, som påträffades i skelettgra-
ven, grav 3. Pincetten är 4,2 cm lång.

Figur 35. Tutulusen, F1, som påträffades vid förun-
dersökningen. Den är 2,1 cm i diameter.
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hade en relativt stor bygel, vilket har tolkats som ett sätt att hänga 
eller fästa dem i klädsel och dylikt. Enligt Montelius hör denna 
”vida båge” hemma främst i period II (Montelius 1917). Men i och 
med den stora bygeln kunde de också få en annan funktion än den 
rent praktiska,  som en markör eller identitethandling (Storn 2008). 
De pincetter som syftas på i den diskussionen är dock större och 
har mer ornamentik, vilket alltså inte är fallet gällande fynden från 
Råslätt. Om man ser utifrån Råslättspincetternas storlek, form och 
avsaknaden av mer avancerad ornamentik bör de vara från brons-
ålderns period II eller III, det vill säga 1500–1100 f.Kr.

Enligt Montelius är det endast i mansgravar som pincetter påträf-
fas (Montelius 1917). Detta har dock kommit att förändras något 
under senare tid, se kapitlet ”Tolkning av gravarna”.

Tidigare har få fynd av bronsålderspincetter gjorts i Jönköpings 
län och innan fynden i Råslätt fanns fem kända. En, eller rättare 
sagt ena skänkeln till en, har hittats i Jönköpingsområdet. Den 
påträffades i en av de tre högar som undersöktes under tidigt 1900-
tal i området som kallas Gamla flygfältet och som ligger omkring 
3 kilometer nordöst om Råslätt (SHM 20169, Oldeberg 1974 med 
nr 1791). Tre har hittats i de östra länsdelarna; Eksjö stad, Tuveha-
gen (SHM 16748, Oldeberg 1974 med nr 1751), Barkeryds socken, 
Havrida (SHM 15078, Oldeberg 1974 med nr 1721) samt en och en 
halv skänkel i Bredestad utanför Aneby (Areslätt 2007). Dessa har 
bedömts höra till period II–III. Pincetten från Aneby kan eventuellt 
gå in i period IV. Fynden från Barkeryd och Bredestad är gjorda i 
rösen, pincettfyndet i Eksjö gjordes i en hällkista i en stensättning/
ett röse. Det femte pincettfyndet är från de södra länsdelarna och 
gravfältet Bullershög som ligger i Ås socken, där det hittades i en 
hög med ett mittröse (SHM 6746, Oldeberg 1974 med nr 1909).
Dubbelknapp
Dubbelknapparna användes som en form av manschettknapp 
och genom dem kunde man fästa föremål till exempel i bältet och 
på det viset få händerna fria. Det finns exempel från Hågahögen 
i Uppland och gravar på Själland där läder finns bevarat mellan 
knappens skivor (Johnsen och Welinder 1993, Storn 2008). Från 
Hågahögen beskrivs hur svärdsgehäng och bälte var hopsatta med 
hjälp av dubbelknappar. Men Montelius påpekar också att han har 
grävt upp dubbelknappar ur högar som inte innehållit något svärd. 
Vilket också var fallet i Råslätt. Dubbelknapparna dyker upp först 
under bonsålderns period II (Montelius 1917). Under den här pe-
rioden är ofta den övre skivan flat eller prydd med spiraler och det 
är just spiralornamentiken som dominerar under period II (Herner 
1987). Senare under period III och IV blir dubbelknapparna allt 
toppigare i formen och får även mer sprötliknande förlängningar.

I Jönköpings län har få dubbelknappar hittats tidigare, två 
likartade fynd har dock gjorts inte så långt från Råslättsgraven, 
dels i depåfyndet på Torpa (SHM 6230, Oldeberg 1974 med nr 
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1790), dels i en av högarna som grävdes ut under tidigt 1900-tal 
på området Gamla flygfältet (SHM 20169, Oldeberg 1974 med nr 
1791). Dubbelknappen som ingick i Torpafyndet är i sin utform-
ning och storlek mycket lik den som påträffades i Råslätt, men 
spiralornamentiken skiljer sig något. Dessutom har fynd av dub-
belknappar gjorts i södra länet, i Bredaryds socken i samband med 
en undersökning av en hög. Dessa var dock av en annan karaktär 
och räknas till de något yngre. 

Om dubbelknapparna påträffas främst i mans- eller kvinnogra-
var är inte helt lätt att utröna. En artikel som rör bronsåldershö-
gar från äldre bronsålder på Själland beskriver dock hur det till 
övervägande delen av mansgravarna från period III endast låg en 
dubbelknapp, inga andra fynd (RØnne 1993). Men som beskrivs 
under kapitlet ”Tolkning av gravarna” har det under senare år även 
tagits upp exempel där de förekommer i kvinnogravar. Welinder tar 
upp dubbelknappens symbologi och lägger fram tesen att den, då 
den var nytillverkad, glänste som solen och att den hade glänsande 
runda plattor med eller utan spiralmönster vilka i sig kan ses som 
solsymboler (Welinder 2009).

Den dubbelknapp som påträffades i graven i Råslätt (F1, figur 37) 
bör utifrån form och spiralornamentiken härröra från bronsålderns 
period II, 1500–1300 f.Kr. Spiralen tolkas ofta som en evighets-

Figur 37. Dubbelknappen, F1, som påträffades i 
skelettgraven, grav 3. Knappen är 2,8 cm i diameter.
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symbol vilken användes vid kult och andlig tillbedjan. Elisabeth 
Herner har skrivit en avhandling om spiralornamentik under äldre 
bronsålder och går i sitt arbete in i detalj gällande tillverkningen 
av föremål med denna form av utsmyckning (Herner 1987). Inom 
detta projekt fanns inte möjlighet att studera hela avhandlingen 
men det finns vissa intressanta punkter från den att ta fasta på. 
Den spiralornamentik som är på dubbelknappen från Råslätt till-
hör gruppen AIII:1b vilket innebär 2×2 spiraler med högersvängd 
enkellinje, grupp BII:1a det vill säga en fristående spiralända med 
förbindelselinje samt grupp CIIa med jämna spiral- och cirkelvarv. 
Tillverkningen av ornamentiken har skett genom en gjutning av 
föremålet, vilket sedan har hamrats, filats för att få bort överflödigt 
material samt polerats. Själva orneringen har sedan gjorts genom 
punsning, det vill säga genom att man med en mejsel och hammare 
slagit in mönstret. Under äldre bronsålder är Själland ett centralom-
råde vad det gäller tillverkning av spiralornamenterade föremål av 
hög kvalitet (Herner 1987, Weiler 1995). Herner kan inte se någon 
massproduktion med distribution över större områden utan anser 
att största delen av föremålen vi hittar har tillverkats lokalt. Hon tar 
också upp Småland som ett område med lokal produktion under 
period II, framförallt gällande mindre föremål som dubbelknappar 
och tutuli (Herner 1987). Intressant här är att depåfyndet på Torpa 
tas upp som exempel där delar av fyndet, med lägre punskvalitet, 
bör ha producerats i Jönköpingstrakten och att endast ett föremål 
ur depåfyndet, en halskrage med spiralornamentik, är av högre 
kvalitet och centraltillverkat. Herner framför teorin att de lokala 
inslagen i Torpafyndet indikerar att det tillverkades av ”en i om-
rådet stationär punsare” (Herner 1987).

En annan viktig aspekt gällande Råslättsfyndet är att spiralor-
namenterade föremål endast ägdes av ett högre skikt i bronsålders-
samhället. Men en dubbelknapp hörde samtidigt inte till det större, 
mer prestigefyllda smycke- eller vapenmaterialet. Herner menar att 
det bör ha funnits ekonomiska och sociala skillnader bland dem 
som hade råd att införskaffa kvalitetsmaterial med spiralornamen-
tik. Om vi applicerar det på gravarna i Råslätt kan det med andra 
ord röra sig om personer från en samhällsklass med visst välstånd, 
men som samtidigt inte tillhörde samhällets högsta skikt. Detta är 
något som också kan kopplas samman med gravarnas mer anonyma 
överbyggnad i jämförelse med övriga högar i Jönköpingsområdet.

Tillverkning av bronsföremål
Metallverkstäderna var något nytt i bronsålderns Norden. De 
handskades med bronset, ett dyrbart material som hade färdats 
långa sträckor som kunde gjutas och därmed blev till ett skå-
despel med eld, rök och rinnande metall (Lindström 2022). Att 
det ur gjutformen sedan föddes ett guldglänsande föremål bör 
ytterligare förhöjt hantverkets värde. Metallgjutningen omgavs 
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av magi och den krävde både skicklighet och erfarenhet. Redan 
under antiken hade smeder och gjutare gudarnas beskydd varför 
deras kunskaper användes både av religiösa och kulturella intres-
senter (Forshell 2003). Gjutning av metall, till en början främst 
koppar, introducerades enligt vissa forskare omkring 2100 f.Kr. 
här hos oss (Lindström 2022). Andra vill dra fram tillverkningen 
av inhemska kopparföremål till yngre bronsålder och förromersk 
järnålder (Weiler 2003). 

Brons är en legering av koppar och mellan 5 till 30 % tenn. Le-
geringen ger en lägre smältpunkt men gör också metallen något 
hårdare och mer töjbar. Till en början hamrades endast bronset, 
men man gick sedan över till att smälta och gjuta det. Det föremål 
som skulle tillverkas formades i vax och bakades sedan in i lera. 
När formen brändes smälte vaxet och lämnade ett tomrum som 
sedan fylldes med flytande metall, som i sin tur hade smälts i deglar 
i ugnar. Under äldre bronsålder ristades ornamentiken in i vax-
modellen eller gjutformen (Storn 2008). Senare blev det vanligare 
med ornamentik som var intryckt, uthamrad eller utskuren i relief. 
Ornamentiken på de föremål som påträffades i Råslätt har med stor 
sannolikhet punsats fram. Det innebär att man efter gjutningen av 
till exempel en dubbelknapp först filade bort överflödigt material 
som gjutsömmar och därefter polerade föremålet så att det fick sin 
guldglänsande yta (Herner 1987). Sedan använde man sig av en 
puns, dess ena egghörn och drev detta framåt med hjälp av slagen 
från en hammare. Det finns också möjlighet att ornamentiken har 
ristats in, med en nål eller bronssyl. Men för att säkerställa detta 
krävs mikroskop och framförallt kunskap om den tidens verktyg 
och teknik.
Flinta
I stenpackningen till den överliggande stensättningen, grav 1, 
fann vi två mindre fynd av flinta; ett spån (F5) och ett avslag 
(F6). Utifrån dessa går inte att säga så mycket gällande datering 
och ursprung.

I den ena skelettgraven framkom däremot även en flathuggen 
pilspets i flinta (F4, figur 38). Pilen har svaga spår av skaftning 
och är omhuggen från ett annat flathugget föremål. Den har inga 
slitspår och har alltså inte använts innan den lades ned i graven 
(Knarrström 2023). 

Flathuggningstekniken har använts i Skandinavien från sen 
stenålder till slutet av bronsåldern, både vid jakt och i strid (Apel, 
Darmark och Sundström 2005). Flintaföremål i form av pilspetsar, 
spjutspetsar eller dolkar förekommer ofta i gravar från bronsålder 
om man studerar några av de översiktsverk som finns (Montelius 
1917, Odelberg 1974). Man kan också se att de inte sällan har åter-
använts som eldslagningsflinta. Detta var alltså inte fallet gällande 
pilfyndet i Råslätt.

Utifrån Oldebergs genomgång av fynden från bronsålder kan 
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man, i vårt grannlän Kronoberg som är mycket rikt på hällkistor, 
snart se kopplingen mellan denna gravtyp och fynden av dolkar, 
spjutspetsar och pilspetsar i flinta. I de bronsåldershögar och rö-
sen som undersökts i Jönköpings län har ett flertal föremål av 
flinta påträffats och även här finns ett samband mellan hällkistor, 
överliggande rösen eller stensättningar och flintaföremål. En viss 
genomgång av detta görs i den vetenskapliga artiklen som bifogas 
denna rapport (bilaga 5).

I de undersökningar som nämns under rubriken ”Bronsålder i 
länet. Undersökta gravar” har föremål av flinta hittats i högarna 
vid Gamla flygfältet, Torskinge och Bullershög i Draftinge. Vid 
gamla flygfältet hittades en eldslagningsdolk i flinta, i Torskinge 
påträffades en flathuggen flintdolk som också var sekundärt använd 
som eldslagningssten och i Bullershög påträffades en pilspets i flinta 
likartad den i Råslätt. Det påträffades också ett större flintmaterial 
i de rektangulära stensättningarna i Grytås, men det var en annan 
typ av artefakter och med en datering tillbaka i senneolitikum.

Det är relativt vanligt med flintaföremål som har använts som 
eldslagningsstenar i gravar från äldre bronsålder och enligt Lindgren 
härstammar de från mansgravar (Montelius 1917, Lindgren 1980).

Figur 38. Pilspetsen, F4, som hittades i skelettgrav, 
grav 2.
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Bergart
Redan under framrensningen av stensättningen under förunder-
sökningen upptäcktes sandstenen med en inhuggen skålgrop (F8). 
Stenar med skålgropar, som är en form av hällristning och som 
uppträder i gravar, förekommer inte bara under bronsålder utan 
även in i järnålder. Skålgroparnas storhetstid var under bronsålder 
men de användes i folktron och kallades då älvkvarnar, ända in 
på 1900-talet.

Förutom skålgropsstenen hittades också en mindre del av en egg 
till en mejsel eller yxa i bergart (F7). Det var vid undersökningen 
av den ena skelettgraven, grav 2.

Keramik
De keramikskärvor som påträffades i stensättningen (F9–12) var 
för små för att kunna säga oss något om kärlens form eller storlek. 
Godset tjocklek var omkring 0,5 cm vilket är relativt tunt i jäm-
förelse med de skärvor vi finner i järnåldersgravar. En keramikbit 
härstammar troligen från skuldran av ett kärl.

Brända ben
De brända benen kom utspritt i den överliggande stensättningen 
(F13–21, F24–27, F29) samt i en koncentration av sot och brända 
ben, A21, strax intill en stubbe (F28 och F30). För genomgång av 
benmaterialet se bilaga 2 och respektive grav.

Sentida tidskapsel
Vid förundersökningen och vid framrensning av stensättningen 
påträffades något som sedan kom att benämnas ”tidskapseln” (F32). 
Det var en gömma nedlagd av tre barn 1984 med små föremål, 
mynt, tidningsurklipp och brev från dem till den som en gång i 
framtiden hittade deras skatt. Fyndet kom att få stor uppmärksam-
het i media och kontakt togs från museet med ett av barnen som 
lagt ned föremålen och som nu är i 40-års åldern. För bilder på 
tidskapseln se förundersökningsrapporten (Ödeén 2022).

Förmedling
Inför fältarbetet fattades beslutet tillsammans med Länsstyrelsen 
att vi skulle hålla en låg profil och inte ge några allmänna visningar. 
Anledningen till detta var att platsen besöktes vid flera tillfällen 
under kvällstid perioden graven förundersöktes och stenar i sten-
sättningen flyttades om.

Däremot hölls en mindre visning för Underground som är en del 
av Råslätts Församlingsgemenskap med aktiviteter bland annat i 
en friluftgård. Först visade vi dem bronsåldersgraven ”Döskalle-
höjden” och berättade om bronsålder i Jönköpingstrakten. Sedan 
visade vi grävningen, resultaten så långt och hur vi arbetar. Från 
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Underground kom ett 10-tal personer.
Det gjordes också intervjuer i SVT-Jönköping, Radio Jönköping 

och i Jönköpingsposten efter att fältarbetet av bronsåldersgraven 
hade avslutats. Dessutom rönte tidskapseln stort intresse i media 
efter att vi publicerat fyndet på Instagram och Facebook.

Utvärdering av undersökningsplanen
Vid undersökningen av stensättningen och mot botten av denna, 
framkom de två okända underliggande skelettgravarna. Detta 
krävde en större arbetsinsats och efter samråd med Länsstyrelsen 
utökades därför kommunens kostnadsansvar med 15 %.

Det fanns en mindre yta i undersökningsområdets nordvästra 
del där en skyddsvärd tall växte och till vilken vi var ålagda att 
hålla ett visst avstånd, i detta fallet omfånget av trädets krona. Det 
gjorde att vi inte kunde schakta ända ut till gränsen för undersök-
ningsområdet, under tallen. Kring detta spörsmål togs kontakt 
med Länsstyrelsen och efter samråd ansåg vi att detta ändå var 
tillräckligt för att anse området som helt undersökt.

Vi hade i vår undersökningplan och offert räknat in analys av 
markpollen för att få en bild av hur vegetationen och markanvänd-
ningen såg ut på platsen under den tid då gravarna anlades. Det gav 
dock tyvärr inte det resultat vi hade hoppats på eftersom samtliga 
prover bedömdes höra till vendeltid och vikingatid, det vill säga 
de var minst 2000 år yngre än bronsåldersgravarna. Orsakerna till 
detta tar upp i rapporten för markpollenanalysen i bilaga 4, där 
bland annat den sandiga jorden tas upp som en möjlig förklaring. 
Detta faktum är något som vi inför andra liknande undersökningar 
måste förhålla oss till.

Jönköpings läns museum anser att målen för undersökningen 
har uppfyllts med undantag för ovan nämnda. 
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Bilaga 2. Osteologisk analys, Emma Boman

Sammanfattning
En osteologisk analys har utförts på de brända ben som påträffades i en stenpackning som låg ovanpå minst två gravar 
från bronsåldern i Råslätt, Jönköpings kommun, Jönköpings län. Materialet är kraftigt eldpåverkat och fragmenterat. 
Enbart människa har kunnat identifierats. Det är kraniefragment och fragment från de övre och nedre extremiteterna 
som dominerar.

Inledning
Hösten 2021 genomförde Jönköpings läns museum en arkeologisk utredning inom fastighet Råslätt 6:1 (se Jönköpings 
läns museums rapport nr 2022:18). Vid utredningen påträffades en förhistorisk grav (L2022:7126). Hösten därpå, 
2022, var Jönköpings läns museum tillbaka i Råslätt för en slutundersökning av graven. Vid vidare undersökning vi-
sade det sig att lämningen bestod av minst två gravar från bronsåldern. Gravarna har utgjorts av skelettbegravningar, 
dock har inget av skeletten bevarats. I stenpackningen ovan skelettgravarna påträffades brända ben som har analyserats 
osteologiskt av Emma Boman, osteolog och arkeolog vid Jönköpings läns museum. 

Syfte
Syftet med den osteologiska analysen var framför allt att artbestämma materialet samt ta tillvara på den information 
som var möjlig att utröna avseende exempelvis ålder, kön, spår av mänsklig hantering osv.

Metodförklaring
N: antal fragment

Vikt: vägs i gram

Size - Fragmentsstorlek: fyra storleksklasser, A-D: A=<5 mm, B=0,5-1 cm, C=1-2 cm, D=>2 cm.

Bränt/obränt: B/O

Förbränningsgrad: bedömt efter Stiner et als (1995) 6-gradiga skala där 0 motsvarar obränt ben och grad 6 innebär 
att benen är helt vita och kalcinerade. Graderna mellan, dvs 1-5 representerar olika stadier i förbränningsprocessen.

Cortextjocklek (rörbenskaftens tjocklek) – två klasser. A=<5mm, B=>5mm.

Art: latin

Art 2: svenska

Anatomi: Kranium, Tänder, Ryggrad (alla vertebrae), Bröstkorg (costae+stern), Främre extremitet (Scap, hum, rad/
uln), Bakre extremitet (cox, fem, tib/fib), Hand/fot (carpi/tarsi), Metapoder (Mc/Mt), Tåben (alla ph), Rörben (ossa 
longa), Obest.

Benslag: vilket ben fragmentet representerar, se ovan inom parentes.

Del: De latinska namnen för olika delar av benen används i den grad det är möjligt. 

Sida: Dx (höger), Sin (Vänster).

F-p (fusionering proximalt) och F-d (fusionering distalt): O (open), C (closing), F (fused). Genom att anlysera fu-
sionering (graden av sammanväxning) kan en åldersbedömning med hjälp av ledändarna (epifyserna) genomföras.

Slakt: H (Hugg), S (Snitt, såg) G (gnag), annat beskrivs.

Slaktriktning:  ML (Medialt-lateralt), DV (Dorsalt-ventralt), CC (Cranialt-caudalt). 
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MNI (minsta antal individ) är utförd efter Lyman 2012. 

Den osteologiska analysen har utförts utan referensmaterial. 

Resultat 
Totalt har 274 benfragment analyserats på en vikt på 54,77 gram. 

Artfördelningen ser ut enligt följande: 
Människa: 20
Människa?: 5
Större däggdjur: 74
Däggdjur: 175

Enbart människa har kunnat identifieras i materialet från Råslätt. De fragment som är bedömda som däggdjur och 
större däggdjur har inga drag som gör att de med säkerhet att bedömas till en viss art men det är fullt möjligt att även 
de är från människa. 

Det är kraniefragment och fragment från de övre och nedre extremiteterna som dominerar för de fragment som har 
kunnat identifieras till människa. Det är ofta dessa delar av ett skelett som bevaras och som i regel går att identifiera 
även om de är kraftigt eldpåverkade. Detta beror på att både kraniefragment samt extremitetsben är mer kompakta 
och därför bevaras bättre. Totalt är det 138 fragment som inte har kunnat bedömas när det gäller anatomi och som 
därför fått bedömningen ”obestämd” Fragment är bedömda som obestämbara när de skulle kunna bedömas till mer 
än ett benslag samt när fragmenten är för små och inte uppvisar något bedömbart kriterium. 

Avseende antal individer i materialet så finns det minst en individ identifierad. Då majoriteten av fragmenten har 
utgjorts av diafysfragment, dvs fragment från de långa rörbenen men som har saknat ledändar, är det få fragment 
som har kunnat sidobedömas. 

Samtliga benfragment är eldpåverkade och det är grad 6, dvs den högsta förbränningsgraden där benen är helt vita 
och kalcinerade som dominerar. Av 274 fragment tillfaller 263 fragment grad 6 och resterande 11 fragment tillfaller 
grad 5. Vid grad 5 är fragmenten till hälften kalcinerade och fragmenten är mer vita än svarta/blå i färgen. 

När det gäller storleksfördelningen över fragmenten ser det ut enligt följande: 
A (mindre än 5 mm): 197 st
B (0,5-1 cm): 68 st
C (1-2 cm: 9 st

Majoriteten av fragmenten är mindre än 5 mm, de är därmed väldigt fragmenterade vilket till stor del beror på att de 
är kraftigt eldpåverkade. När ben utsätts för hög värme spricker de och benen fragmenteras. Eventuell hantering efter 
förbränningen kan även öka fragmenteringsgraden för fragment som är mer sköra. Relativt få fragment har påträffats, 
även fragment som i regel bevaras vid förbränning så som exempelvis tinningben som är kompakta delar av kraniet, 
saknas. Detta indikerar att enbart delar av en eller  eventuellt flera individer har strötts i stenpackningen. 
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LNR FNR ANL N Vikt Size F-g Ctx Art 2 Anatomi Benslag Del Sida Kommentar

1 2 5 0,5 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Från FU

2 13 Sten-
packning

1 0,6 B 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

3 14 Sten-
packning

1 1 B 6 B Män-
niska?

Nedre 
extremitet

Femur Hals Sin? NV del av stenpackning

4 15 Sten-
packning

1 0 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

5 16 Sten-
packning

1 0,5 B 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

6 17 Sten-
packning

2 0 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

7 18 3 0,9 A 6 - Män-
niska

Kranium Cranium Fragment - Sållfynd

8 18 1 0,3 A 5 - Dägg-
djur

Platt ben Ossa plana Fragment - Sållfynd, möjligt kraniefrag

9 18 1 1 C 5 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd, ev human humerus

10 18 3 0,7 B 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

11 18 3 0,7 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

12 18 7 0,7 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Sållfynd

13 18 1 0 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Sållfynd, troligtvis djur.

14 19 6 0,3 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Sållfynd

15 19 1 0,6 B 6 - Större 
däggdjur

Främre 
extremitet

Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd, ev human radius

16 19 1 0 A 6 - Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

17 20 2 0,4 B 6 - Dägg-
djur

Kranium Cranium Fragment - Sållfynd, trolitgvis human frontale

18 20 1 0,1 A 6 - Dägg-
djur

Kranium Cranium Fragment - Sållfynd, trolitgvis human frontale

19 20 1 0,7 C 6 - Män-
niska

Kranium Parietale Fragment - Sållfynd

20 20 1 0,4 B 6 - Män-
niska 

Kranium Parietale Fragment - Sållfynd

21 20 3 0,2 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Sållfynd

22 20 1 0,1 B 6 - Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

23 20 1 0,9 B 6 B Män-
niska

Övre 
extremitet

Humerus Diafysfrag-
ment

Sin Sållfynd

24 20 1 0,6 B 6 B Män-
niska 

Övre 
extremitet

Ulna Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

25 21 1 0,1 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

26 22 A5 1 0,2 B 6 A Män-
niska

Övre 
extremitet

Ulna Tuberosity Sin Fragment

27 22 A5 1 0,2 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -
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LNR FNR ANL N Vikt Size F-g Ctx Art 2 Anatomi Benslag Del Sida Kommentar

28 23 A5 1 0,2 B 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

29 24 Lösfynd 7 0,6 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

30 25 - 1 0 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Sållfynd

31 26 Profil 20 1,8 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

32 26 Profil 1 0 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Kan passa in på flera ben.

33 26 Profil 1 0,1 A 6 - Dägg-
djur

Kranium Parietale Fragment - -

34 26 Profil 1 0 A 6 A Män-
niska?

Nedre 
extremitet

Fibula? Diafysfrag-
ment

- -

35 26 Profil 1 0,1 A 5 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

36 26 Profil 1 0,2 A 5 A Män-
niska?

Övre 
extremitet

Ulna? Tuberosity - Osäker bedömning

37 26 Profil 1 0,3 A 6 A Män-
niska

Övre 
extremitet

Ulna Diafysfrag-
ment

- Osäker bedömning

38 26 Profil 2 1,7 B 6 B Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Troligtvis femur

39 26 Profil 13 4,2 A 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

40 26 Profil 1 0,4 A 6 B Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

41 26 Profil 2 0,4 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

42 27 Stubben 1 0,6 B 6 - Män-
niska

Kranium Mandibula Sulcus mylo-
hyoideus

Dx? -

43 27 Stubben 26 2,8 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

44 27 Stubben 4 0,7 B 6 - Större 
däggdjur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

45 27 Stubben 2 0,3 A 5 - Män-
niska

Kranium Cranium Fragment - -

46 27 Stubben 2 0,3 A 5 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

47 27 Stubben 1 0,1 A 6 - Dägg-
djur

Bröstkorg Costae Fragment - -

48 27 Stubben 2 3,1 C 6 B Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Femur?

49 27 Stubben 1 1,2 B 6 B Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

50 27 Stubben 23 1,07 B 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

51 27 Stubben 8 2,3 A 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

52 27 Stubben 1 0,1 A 5 - Män-
niska 

Extremitet Femur/
Humerus

Caput - Litet fragment

53 27 Stubben 1 0,1 A 5 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Ev tibia distalt, litet fragment av 
ledyta

54 31 A2 1 0,3 B 6 - Män-
niska

Kranium Cranium Orbitale - -
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55 29 Stubben 1 0,2 A 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

56 29 Stubben 2 0,1 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

57 30 A21 13 0,5 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - -

58 30 A21 2 0,4 B 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

59 30 A21 1 0,4 C 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- -

60 30 A21 1 0,1 A 6 - Män-
niska?

Kranium Cranium Fragment - -

61 30 A21 1 0,6 B 6 B Män-
niska

Övre 
extremitet

Ulna Diafysfrag-
ment

- -

62 30 A21 1 0,3 A 6 - Män-
niska?

Ryggrad? Vertebrae? Fragment - -

63 28 Brandla-
ger

2 0,4 A 6 - Dägg-
djur

Platt ben Ossa plana Fragment - Brandlager/grop vid stubbe

64 28 Brandla-
ger

3 0,4 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Spongiosa Fragment - Brandlager/grop vid stubbe

65 28 Brandla-
ger

1 0,6 C 6 - Större 
däggdjur

Platt ben Ossa plana Fragment - Brandlager/grop vid stubbe

66 28 Brandla-
ger

1 0,4 B 6 - Större 
däggdjur

Platt ben Ossa plana Fragment - Brandlager/grop vid stubbe

67 28 Brandla-
ger

9 2,1 A 6 A Dägg-
djur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

68 28 Brandla-
ger

11 5 B 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

69 28 Brandla-
ger

1 0,6 C 5 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

70 28 Brandla-
ger

2 1,9 C 6 A Större 
däggdjur

Rörben Ossa longa Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

71 28 Brandla-
ger

2 0,5 A 6 - Män-
niska

Kranium Cranium Skalltak - Brandlager/grop vid stubbe

72 28 Brandla-
ger

1 0,6 B 6 A Män-
niska

Övre 
extremitet

Ulna Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

73 28 Brandla-
ger

1 1 B 6 B Män-
niska

Nedre 
extremitet

Femur Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

74 28 Brandla-
ger

1 1 B 6 A Män-
niska

Övre 
extremitet

Radius Diafysfrag-
ment

- Brandlager/grop vid stubbe

75 28 Brandla-
ger

3 0,7 B 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Brandlager/grop vid stubbe

76 28 Brandla-
ger

36 2,3 A 6 - Dägg-
djur

Obestämd Obestämd Obestämd - Brandlager/grop vid stubbe
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Bilaga 3. 14C-analys

Ångströmlaboratoriet
Tandemlaboratoriet

Kol-14 gruppen

Besöksadress:
Ångström Laboratoriet
Lägerhyddsvägen 1

Postadress:
Box 529
751 21 Uppsala

Telefon:
018 – 471 3124

Hemsida:
http://www.tandemlab.uu.se

E-post:

radiocarbon@physics.uu.se

Uppsala 2023-02-08

Anna Ödeén
Jönköpings läns museum
Box 2133
550 02 JÖNKÖPING

Resultat av 14C datering av brända ben från Råslätt 6:1,
L2021:7126, Dnr 2022-212, Jönköpings sn och kn, Småland.
(p 4877)

Förbehandling av brända ben:

1. 1.5% NaOCl tillsatt till det rengjorda och krossade benprovet och blandningen fick stå i
rumstemperatur i 48 h.

2. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten.

3. 1M HAc tillsatt till provet och blandningen fick stå i rumstemperatur i 24 h.

4. Provet tvättat till neutral i avjoniserat vatten och intorkat.

5. Lakning med 6M HCl.

6. Den erhållna CO2-gasen grafiteras därefter Fe-katalytiskt före mätningen av 14C-inne-
hållet i acceleratorn.

RESULTAT

Labbnummer Prov δ13C‰ V-PDB 14C ålder BP
Ua-76871 Fnr 14 −22,3 2 537 ± 30
Ua-76872 Fnr 22 −25,5 2 760 ± 43
Ua-76873 Fnr 28 i A21 −29,8 2 603 ± 29

Med vänliga hälsningar

Maximilian Schmidt/Daniel Primetzhofer

1/3

Maximilian
Schmidt

Maximilian Schmidt 
2023.02.13
17:14:12 +01'00'
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Kalibreringskurvor
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Calibrated age (BC)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

Ua-76871 2537 ± 30 BP

Ua-76872 2760 ± 43 BP

Ua-76873 2603 ± 29 BP
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Ua-76871: 2537 ± 30 BP

68.2% probability

BC 787 - BC 750 (29.9%)

BC 682 - BC 666 (12.3%)

BC 633 - BC 620 (7.7%)

BC 613 - BC 590 (15.7%)

BC 576 - BC 572 (2.3%)

95.4% probability

BC 793 - BC 736 (34.6%)

BC 692 - BC 663 (15.9%)

BC 647 - BC 545 (44.9%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

2/3
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Ua-76872: 2760 ± 43 BP

68.2% probability

BC 968 - BC 958 (5.4%)

BC 929 - BC 887 (28.5%)

BC 884 - BC 832 (34.1%)

95.4% probability

BC 1004 - BC 818 (95.3%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)
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Ua-76873: 2603 ± 29 BP

68.2% probability

BC 803 - BC 786 (60.1%)

BC 781 - BC 780 (4.9%)

95.4% probability

BC 815 - BC 767 (95.4%)

IOSACal v0.4.1; Atmospheric data from Reimer et al (2020)

3/3
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Bilaga 4. Markpollenanalys

 1 

Pollenanalytisk undersökning av jordprover från en stensättning och 
gravar inom fornlämningen L2021:7126 på fastigheten Råslätt 6:1 i 
Jönköpings kommun 
 

  
 

  
 
Uppdragsgivare: Jönköpings läns museum, Jönköping 
Kontaktperson hos uppdragsgivaren: Anna Ödeén 
 
 
Uppdraget är utfört av: 
 
Leif Björkman 
Viscum pollenanalys & miljöhistoria 
Ånhult 1 
571 93 Nässjö 
 
Telefon: 0708-566777 
E-post: leif.bjorkman@viscum.se 
Hemsida: http://www.viscum.se 
 
Ånhult, 2023-05-04 
 
 
Ovan visas några mikroskopbilder som tagits vid analysen av jordproven från 
fornlämningen L2021:7126 (bilderna är tagna vid 400 gångers förstoring). A) Ett pollen 
från gran (Picea) i PP2. B) Ett pollen från råg (Secale) i PP1. C) Ett pollen från mjölkört 
(Epilobium angustifolium) i PP3. D) Ett pollen från trampört (Polygonum aviculare-typ) i 
PP5. Foton: Leif Björkman, 2023-04-29. 



72 ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:17 BILAGA 4

 2 

INNEHÅLLSFÖRTECKNING 
 
Inledning ................................................................................................................................. 3 
Områdesbeskrivning .............................................................................................................. 3 
Provtagning av jordprover i gravar ..................................................................................... 3 
Pollenanalys av jordprover – möjligheter och begränsningar ........................................... 3 
Pollenanalys och diagramkonstruktion ................................................................................ 5 
Resultat och tolkning ............................................................................................................. 6 

Åldersbedömning av jordprover från Jönköpingstrakten ................................................ 7 
Stensättning/Grav 1 .......................................................................................................... 8 
Skelettgrav: Grav 2 ........................................................................................................ 10 
Skelettgrav: Grav 3 ........................................................................................................ 12 

Sammanfattning ................................................................................................................... 13 
Pollenproven ....................................................................................................................... 13 
Avspeglad vegetation och markanvändning ...................................................................... 14 
Datering av pollenspektrumen ........................................................................................... 14 

Referenser ............................................................................................................................. 15 
Ordförklaringar ................................................................................................................... 17 
 
Figurer ................................................................................................................................... 19 
Tabeller ................................................................................................................................. 25 
Appendix ............................................................................................................................... 27 
 



73ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:17 BILAGA 4

 3 

Inledning 
 
På uppdrag av Jönköpings läns museum har Leif Björkman, Viscum pollenanalys & 
miljöhistoria, utfört en pollenanalytisk undersökning av ett antal jordprover som är tagna i 
en stensättning och underliggande gravar inom fornlämningen L2021:7126 på fastigheten 
Råslätt 6:1 i Jönköpings kommun (figur 1–3). Studien har genomförts i samband med en 
arkeologisk undersökning av lämningarna som kommer beröras vid en planerad exploatering 
av platsen. 

Syftet med pollenanalysen har varit att belysa vegetationen och markanvändningen i 
närheten under den tid då stensättningen och gravarna tillkom. Totalt har fyra jordprover 
analyserats som kommer från olika positioner i lämningarna (se tabell 1 för en översikt över 
provmaterialet). 

Uppdraget har omfattat preparering av jordprover, pollenanalys samt sammanställning 
och tolkning av resultaten i en rapport. Samtliga moment, förutom prepareringen av proven, 
har utförts av Leif Björkman, Viscum pollenanalys & miljöhistoria. Prepareringen av 
jordproven har gjorts av Git Klintvik Ahlberg i ett laboratorium på Geologiska institutionen 
vid Lunds universitet. 
 
 
Områdesbeskrivning 
 
Den utgrävda fornlämningen L2021:7126 ligger vid Råslätt drygt 3,5 km söder om de 
centrala delarna av Jönköping (figur 1). Terrängen vid grävplatsen är relativt flack och 
belägen på nivån 115–120 m ö h (figur 2). Berggrunden utgörs av en sandsten som ingår i 
den s k Visingsögruppen som består av äldre sedimentära bergarter (Persson och 
Wikman 1986; Wik m fl 2006). Den överlagras helt av mäktiga lager med minerogena 
jordarter i form av isälvsmaterial som på platsen huvudsakligen består av sand (Svantesson 
1985). I närområdet ansluter dessutom partier med glacial silt och sand som omlagrats under 
postglacial tid. 
 
 
Provtagning av jordprover i gravar 
 
De prover som utvalts för pollenanalys är tagna på olika nivåer i profiler som grävts genom 
stensättningen och de underliggande gravarna inom den undersökta fornlämningen 
L2021:7126 (figur 1–3). Studien omfattar fyra jordprover fördelade på två från den 
överliggande stensättningen och två från de underliggande gravarna (tabell 1). De provtagna 
positionerna i lämningarna redovisas i figur 4–6. Samtliga jordprover har tagits av personal 
från Jönköpings läns museum. 
 
 
Pollenanalys av jordprover – möjligheter och begränsningar 
 
Jordprover som är tagna i profiler genom exempelvis gravar och stensättningar är inte alltid 
ett bra utgångsmaterial för pollenanalys eftersom pollenkorn som inblandas i marklagren 
sällan är välbevarade. Fördelen med sådana prover är att de pollenspektrum som analyseras 
fram är mycket lokalt präglade, dvs de utgörs till största delen av pollen från arter som växt 
på platsen eller i närmiljön inom en radie på omkring 20–50 m från provpunkten (Dimbleby 
1957, 1976). Därigenom går det ganska väl att knyta spektrumet till det objekt som studeras 
och på så sätt göra en beskrivning av den lokala vegetationen och markanvändningen. 
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 4 

Denna närhet saknas vanligen vid pollenanalytiska undersökningar som utgår från 
lagerföljder i sjöar eller torvmarker. Pollenspektrum från sådana lokaler ger en mer 
översiktlig bild av växtligheten som är giltig för ett större område som kan motsvara en 
cirkelformad yta med en radie på åtskilliga hundra meter upp till flera kilometer beroende på 
sjöns eller torvmarkens storlek (se t ex Jacobson och Bradshaw 1981; Jackson 1990). 
Diskrepansen kan ibland överbryggas genom att använda sig av lagerföljder i direkt 
anslutning till studieobjekten. Tyvärr finns det inte alltid bra provlokaler intill de utgrävda 
lämningarna där organogena lager som torv- eller gyttjesekvenser bevarats, och då blir det 
nödvändigt att arbeta med jordprover för att få fram platsspecifik vegetationshistorisk 
information. 

Den stora nackdelen med jordprover är oftast att pollenbevaringen till följd av mikrobiell 
aktivitet i marken (t ex genom nedbrytning av bakterier och svampar) sällan är fullgod och 
att pollenkoncentrationen emellanåt kan vara låg. Ett relaterat problem som framför allt 
påverkar möjligheten att tolka sådana spektrum är selektiv pollenbevaring (Havinga 1971, 
1984). Den problematiken orsakas dels av att vissa pollentyper bryts ned lättare än andra 
(tabell 2; gäller speciellt tunnväggiga typer som exempelvis Populus och Juniperus, dvs asp 
och en), dels av att typer med karaktäristisk form och skulptering ibland går att bestämma 
även om pollenkornen är kraftigt påverkade (gäller t ex Tilia och Asteraceae, dvs lind och 
korgblommiga växter). På grund av detta kan ibland spektrum från jordprover få en förhöjd 
frekvens för vissa pollentyper medan andra kanske saknas helt. I sådana fall är det sällan 
möjligt att göra en helt rättvisande tolkning av vegetationen i närmiljön. 

Ett annat problem vid analys av jordprover är att materialet kan ha blivit omblandat innan 
det deponerades och att det sålunda kan innehålla pollen från olika tidsperioder. Sådan 
omrörning sker t ex vid markbearbetning i samband med odling. En betydande omrörning 
sker dessutom i vissa jordar med hjälp av marklevande organismer, inte minst av 
daggmaskar. Detta försiggår framför allt i mullrik jord som återfinns i lövskog och på 
ängsmark (Walch m fl 1970). Ibland kan marklevande insekter som bin och humlor också ge 
upphov till en ansamling av vissa pollentyper i marken (t ex Bottema 1975). Omblandning 
av jordlager kan däremot vara begränsad eller nästan obefintlig i starkt sura jordar. Ett 
sådant exempel är råhumusprofiler i barrskog. För mycket genomsläppliga jordar, t ex 
sandiga sådana, finns även en risk för att yngre pollenkorn, och då speciellt de minsta 
typerna, kan transporteras nedåt i profilen genom markvattenrörelser och deponeras 
tillsammans med äldre pollen. Spektrum som innehåller pollenkorn från tidsmässigt skilda 
faser kan benämnas blandspektrum och sådana är normalt svårtolkade. 

Det går heller aldrig att förutsätta att en profil genom marken, ett röjningsröse eller annat 
arkeologiskt objekt tillvuxit på ett kontinuerligt sätt som det generellt går att göra med en 
lagerföljd från en sjö eller torvmark. Hela profilen genom exempelvis en brunn kan vara 
bildad vid en enskild, kortvarig händelse (t ex genom igenrasning när den inte längre 
används) och då kommer prover från olika nivåer att visa en tämligen likartad bild. Därför är 
det sällan meningsfullt att analysera ett stort antal prover från samma objekt såvida det inte 
finns tydliga skillnader i sammansättning mellan olika lager och nivåer. Då kan det i stället 
vara en bättre strategi att sprida proven över flera profiler från olika lämningar och på så sätt 
få fler bilder av vegetationen och markanvändningen under skilda perioder, än kanske 
många upprepningar av i grunden likartade pollenspektrum. 

Vid pollenanalys av lagerföljder från sjöar eller torvmarker går det i huvudsak förutsätta 
att bevaringen är god och att omrörningen är ringa, och att proven bara inkluderar 
pollenkorn som ansamlats under ett begränsat antal år. Spektrum från jordprover kan i stället 
beroende på geologiska förutsättningar, typ av växtlighet och jordmån och eventuell 
markanvändning omfatta alltifrån mycket korta, till relativt långa perioder, och ibland 
till och med innehålla komponenter från tidsmässigt skilda faser. 
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Ett pollenspektrum som tagits fram genom analys av ett jordprov kan sällan dateras med 
säkerhet om andra oberoende dateringar, t ex 14C-dateringar, saknas från det undersökta 
objektet. Om det finns pollendiagram från lokaler i närområdet som täcker relevant 
tidsavsnitt kan sådana användas för att göra en bedömning av spektrumets ålder. Oftast är 
det frekvent förekommande trädpollentyper som kan vara användbara för sådana 
jämförelser. Även om det sällan är möjligt att göra en exakt tidsbestämning med denna 
metod kan den ändå ge en god indikation på var det åldersmässigt hör hemma. 
Förutsättningarna för att datera ett prov ökar ju kortare avståndet är mellan det studerade 
objektet och lokalen med ett pollendiagram. 

Slutligen kan nämnas att jordprover i många fall innehåller rikligt med mikroskopiska 
träkolspartiklar som avspeglar bränder på platsen eller i den närmaste omgivningen 
(Patterson m fl 1987). Det är vanligen svårt att tolka förekomsten av sådana partiklar i 
enskilda prover eftersom träkol inte bryts ned i någon större omfattning och därför kan 
härstamma från olika skeden. Markbearbetning kan därtill medföra att partiklarna 
fragmenteras ytterligare. Det kan därför i samma prov finnas träkol som härstammar från 
äldre skogsbränder och sådant som kommer från senare röjningsbränder, men som genom 
omrörning deponerats tillsammans med äldre träkolspartiklar. 
 
 
Pollenanalys och diagramkonstruktion 
 
I samband med denna undersökning har fyra jordprover analyserats. Provmaterialet har 
tagits i en stensättning och två underliggande gravar inom fornlämningen L2021:7126 
(figur 3–6; tabell 1). Från jordproven, som levererats till Viscum pollenanalys & 
miljöhistoria i provpåsar, har ca 5 cm3 material uttagits för preparering. 

Proven har beretts i ett laboratorium enligt gängse standardmetodik (Berglund och 
Ralska-Jasiewiczowa 1986; Moore m fl 1991). På grund av den höga minerogena halten har 
de före acetolysen – dvs vid det steg i prepareringen då oönskat organiskt material tas bort – 
silats genom ett nät med maskvidden 250 µm, dekanterats upprepade gånger i vatten och 
behandlats med fluorvätesyra (HF); en syra som löser upp mineralet kvarts (SiO2), som är 
huvudbeståndsdelen i minerogent material som sand. 

Pollenanalysen utfördes med hjälp av mikroskop och skedde huvudsakligen vid 
400 gångers förstoring. Minst 500 pollenkorn har bestämts och räknats i varje prov (antalet 
varierar mellan 513–524, och med ett medelvärde på 519), se appendix 1. Utöver pollen har 
frekvent förekommande sporer från ormbunkar, lummerväxter och vitmossor räknats samt 
antalet mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek på över 25 µm och obestämbara 
pollenkorn. Som stöd för bestämningen av pollen och sporer har i förekommande fall 
använts illustrationer och identifikationsnycklar i bl a Fægri och Iversen (1989) och 
Moore m fl (1991). 

Resultatet av analysen redovisas såväl i tabellform (appendix 1) som i ett pollendiagram 
(figur 7) som har ritats med hjälp av datorprogrammet TILIA version 2.6.1 (Grimm 1992; se 
också http://www.tiliait.com). I tabellen presenteras antalet räknade och identifierade pollen- 
och sportyper samt antalet mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara pollenkorn. 
Vidare anges antalet bestämda pollentyper i varje prov. 

I diagrammet redovisas frekvenserna för de bestämda pollen- och sportyperna, samt de 
för mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara pollenkorn (figur 7). De finare linjerna i 
flertalet av kurvorna anger en tio gångers förstoring av värdet för att det ska vara lättare att 
avläsa i den använda avbildningsskalan. Diagrammet är uttryckt mot de provtagna objekten 
eftersom de kommer från olika lägen i fornlämningen. Pollenfrekvenserna för de enskilda 
nivåerna åskådliggörs dessutom som staplar för att på grafisk väg förtydliga att de inte 
hänger ihop stratigrafiskt. 
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I pollensumman, som utgör bassumma för frekvensberäkningen, inkluderas alla bestämda 
pollenkorn från träd, buskar, dvärgbuskar och gräs och örter (appendix 1; figur 7). Sporer 
och obestämbara pollen har inte inkluderats i denna summa. Värdena för sportyper 
(ormbunkar, lummerväxter och vitmossor), mikroskopiska träkolspartiklar och obestämbara 
pollen har beräknats utanför pollensumman. Frekvensberäkningen följer de riktlinjer som 
uppställts av Berglund och Ralska-Jasiewiczowa (1986). 

Trädpollentyperna har i tabellen och diagrammet (appendix 1; figur 7) placerats i en 
ordning som motsvarar de avspeglade trädens postglaciala (efteristida) invandringsföljd i 
södra Sverige. Ordningen inom övriga grupper är friare, men det har ändå eftersträvats att 
placera närstående (besläktade) typer intill varandra, liksom sådana som påvisar liknande 
växtbetingelser eller markanvändning (t ex fuktig miljö, åker etc). Bland örtpollentyperna 
har gräs, sädesslag och halvgräs placerats först, medan typer som indikerar olika former av 
markanvändning har inordnats i bokstavsordning sist i gruppen. Nomenklatur för 
pollentyperna följer i huvudsak Moore m fl (1991). Svensk namnsättning av de arter, släkten 
eller familjer som typerna härstammar från följer Krok och Almquist (1994). 

Observera att förkortningen odiff som används för några av pollentyperna i tabellen och 
diagrammet (appendix 1; figur 7) står för odifferentierad, och det betyder i det här 
sammanhanget att bestämningen inte har kunnat göras längre än till växtfamiljen. Det kan ha 
sin förklaring i att pollenkorn från olika arter inom vissa växtfamiljer är närmast identiska 
vid mikroskopering, eller att bevaringsförhållandena inte varit fullgoda så att strukturer på 
pollenväggen som är viktiga för bestämningen har försvunnit eller att de inte går att se 
tydligt. Det senare är något som generellt är ett problem vid analys av jordprover där 
bevaringen sällan varit optimal. 
 
 
Resultat och tolkning 
 
Nedan följer en beskrivning och tolkning av de pollenanalyserade jordproven som också 
redovisas i sin helhet i appendix 1 och i figur 7. Platsen för den undersökta fornlämningen 
L2021:7126 finns markerad i figur 1–2. Läget för de provtagna nivåerna i stensättningen och 
de underliggande gravarna framgår av figur 3–6. 

I redovisningen görs endast en översiktlig tolkning av proven där fokus ligger på vilken 
typ av vegetation och eventuell markanvändning som avspeglas. Den baseras till stor del på 
de mest frekventa pollentyperna, men vikt läggs även på sådana som trots ringa förekomst är 
indikativa för en specifik typ av växtlighet eller markbruk (t ex Behre 1981). För 
information om typer som inte nämns eller diskuteras närmare i redogörelsen hänvisas till 
appendix 2. 

Totalt bestämdes i proven 36 pollentyper från olika kärlväxter (appendix 1; figur 7). De 
fördelas på sju typer från träd, tre från buskar, två från dvärgbuskar och 24 från gräs och 
örter. Av dessa förekommer fyra typer mer eller mindre rikligt i alla nivåerna. Det gäller 
Betula (björk), Pinus (tall), Calluna (ljung) och Poaceae odiff <40 µm (gräs). Därtill 
uppträder fem någorlunda talrikt i de flesta proven. Det handlar om Alnus (al), Picea (gran), 
Corylus (hassel), Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) och Rumex acetosa/R. 
acetosella (ängssyra, bergsyra). 

Några pollenslag förekommer frekvent endast i ett mindre antal av proven och saknas 
eller är fåtaliga i de andra (figur 7). Exempel på sådana är Quercus (ek), Tilia (lind), 
Juniperus (en), Secale (råg), Triticum (vete), Epilobium angustifolium (mjölkört) och 
Plantago lanceolata (svartkämpar). Övriga typer anträffades i mindre omfattning och vissa 
bara i någon av nivåerna. Därutöver bestämdes sju sportyper från ormbunkar, lummerväxter 
och mossor. 
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Pollendiversiteten som förenklat kan uttryckas som antalet bestämda typer per prov 
varierar en del mellan nivåerna från 21 som lägst (PP3) till 26 som högst (PP1 och PP2), se 
figur 7. Diversiteten ger under förutsättning att ungefär lika många pollen räknats i varje 
prov en viss indikation på vegetationens struktur, på så sätt att ett högre värde avspeglar en 
heterogenare växtlighet än vad ett lägre gör. 
 
Åldersbedömning av jordprover från Jönköpingstrakten 
 
Utifrån pollenspektrumens sammansättningen görs även en bedömning av vid vilken 
tidpunkt provmaterialet kan ha deponerats. Åldern kan uppskattas genom att jämföra 
frekvenserna för de påträffade typerna med motsvarande i pollendiagram från närområdet 
eller regionen. Förutsättningen för att precisera tidsangivelsen ökar om det diagram man 
jämför med är detaljerat och väldaterat, dvs har många provnivåer, täcker en längre 
tidsperiod och har en kronologi som baseras på ett flertal 14C-dateringar. 

Möjligheten till en åldersbestämning blir dessutom större ju närmare belägen lokalen med 
ett diagram är till platsen för jordprovet. Det är framför allt distinkta förändringar i 
vegetationen, t ex etableringen eller försvinnandet av olika trädarter, som kan utgöra 
tidsbestämda lednivåer som jämförelser kan göras med. Tyvärr finns det inga detaljerade 
pollendiagram från lokaler i det absoluta närområdet, men däremot finns flera från regionen 
som kan utgöra en utgångspunkt för dateringen. Det gäller exempelvis ett diagram för en 
gyttjelagerföljd från Mellansjön vid Taberg (Königsson och Qvarfort 1988), ca 6 km sydväst 
om fornlämningen vid Råslätt, och två torvlagerföljder från lokaler vid Torsvik (Sköld 2003) 
och Stigamo (Björkman och Västbö-Franzén 2019) belägna ca 8 km söder respektive 10 km 
sydsydost om den undersökta platsen. 

Ett exempel som kan användas som tidsmarkör i regionen för att göra en relativ datering 
av jordprover är invandringen och expansionen av gran. Detta trädslag invandrade till södra 
Sverige norrifrån och etablerades exempelvis i södra Vätterbygden vid Huskvarna, drygt 
8,5 km nordost om grävplatsen, runt 800 e Kr (Königsson 1971, 1978). En liknande ålder 
har även belagts vid Rogberga söder om Huskvarna (Björkman 2003, 2007a). Vid Torsvik 
och Stigamo, söder om lokalen, ägde den rum något senare ungefär vid år 1000 e Kr (Sköld 
2003; Björkman och Vestbö Franzén 2019). Samma tid gäller också för Mellansjön vid 
Taberg sydväst om fornlämningen (Königsson och Qvarfort 1988). På de centrala delarna av 
det Småländska höglandet skedde etableringen under intervallet 700–1000 e Kr (t ex 
Björkman 1996, 2003, 2007a; Lagerås 1996a, b; Petersson 2016: Bilaga 10). Riktigt vanlig i 
skogarna blev granen emellertid inte förrän under senare delen av medeltiden eller strax 
därefter under den äldsta delen av nyare tid. 

En granfrekvens på omkring 1 % uppnås i pollendiagram från regionen runt 600 e Kr 
(t ex Sköld 2003; Björkman och Vestbö Franzén 2019). Ett värde på ca 1 % i ett jordprov 
från lokalen talar för att det avspeglar en tidpunkt som är yngre än vendeltidens början men 
äldre än vikingatidens avslutning. Frekvenser på mellan 1–4 % uttrycker förmodligen olika 
skeden av sen vikingatid eller tidig medeltid. Värden som överstiger ca 4 % antyder i stället 
ett avsnitt som är yngre än högmedeltiden. En avsaknad av granpollen är mer svårbedömd 
men påtalar åtminstone att provet bör vara äldre än ca 500 e Kr. 

På samma sätt kan förekomsten av lindpollen vara vägledande för bedömningen av 
provmaterialets ålder. Trädslaget invandrade till nordvästra Skåne strax före 7000 f Kr (t ex 
Björkman 2007b) och till de centrala delarna av Småland drygt 500 år senare (Digerfeldt 
1972). Arten har tidvis varit dominerande i skogarna, speciellt gäller det under den äldre 
delen av neolitisk tid. Dess närvaro har dock reducerats avsevärt under de senaste 
årtusendena till följd av både klimatförändringar och markanvändningen (Hultberg m fl 
2017). 
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I södra Vätterbygden fanns en påtaglig närvaro med lind i skogarna fram tills ungefär 
500 e Kr (t ex Königsson & Qvarfort 1988; Sköld 2003; Björkman och Vestbö Franzén 
2019). Därefter minskade den gradvis för att nästintill försvinna under tidig medeltid. Högre 
lindfrekvenser i ett jordprov från området (dvs som överstiger ca 2 %) signalerar att 
materialet bör ha deponerats före vendeltidens början, eller alternativt att det innehåller 
pollen från äldre skogsvegetation som inblandats genom markanvändningen under senare 
perioder. Om det saknas lindpollen i en nivå eller om de är fåtaliga innebär detta att den bör 
vara yngre än ca 500 e Kr. 

Vid sidan om gran- och lindpollen kan ibland flera andra typer vara vägledande för 
tidsbedömningen. Det gäller exempelvis pollen från träd och buskar som tall, ek, hassel och 
en, men likaså från växter som påvisar odling och andra former av markanvändning. Tallen 
har t ex ökat i många områden inte minst under senmedeltiden i de norra delarna av Småland 
(t ex Björkman 2001; Sköld 2003, Björkman och Vestbö Franzén 2019). Eken har däremot 
uppvisat en motsatt utveckling som inleddes under högmedeltiden och under nyare tid har 
dess förekomst i skogarna varit begränsad. Detsamma gäller för hasseln som också i norra 
Småland gått tillbaka starkt med början runt 1200 e Kr. 
 
Stensättning/Grav 1 
 
Det har tagits två pollenprover (PP1 och PP2) på olika ställen i den överliggande 
stensättningen inom fornlämningen L1921:7126 (figur 3–4). Dessa nivåer avspeglar 
rimligen ett tidsavsnitt i samband med anläggningens tillkomst. De framanalyserade 
pollenspektrumen redovisas i såväl tabellform (appendix 1) som diagramform (figur 7). 

Det har sammanlagt gjorts tre 14C-dateringar på brända ben (FNr 14, Fnr 22 och Fnr 28) 
som hittades i lämningen (tabell 3). De gav alla åldrar under den yngre bronsåldern med 
kalibrerade tidsintervall som visar spridning från 1005–820 f Kr om äldst (Fnr 22; Ua-
76872: 2760 ±43 BP; kalibrerad ålder angiven vid 95,4 % sannolikhet) till 795–545 f Kr 
som yngst (Fnr 14; Ua-76871: 2537 ±30 BP; kalibrerad ålder angiven vid 95,4 % 
sannolikhet), dvs tidpunkter centrerade mellan ca 910–670 f Kr. 

Pollenkoncentrationen är hög i proven. Bevaringen kan betraktas som mindre god 
eftersom drygt var åttonde pollen i PP1 och var tolfte i PP2 inte var möjliga att identifiera 
(figur 7). Att pollenkorn blivit svåra att bestämma beror huvudsakligen på en kraftig 
korrosion av pollenväggen och att karaktärer som är avgörande för en säker identifiering 
försvunnit. Pollendiversiteten är förhållandevis hög och likartad då 26 pollenslag bokfördes i 
nivåerna. Förekomsten med mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek på över 25 µm är 
riklig. Dessa partiklar indikerar att det brunnit på platsen vid flera tillfällen.  

De dominerande pollentyperna i proven är Betula (björk), Pinus (tall) och Poaceae odiff 
<40 µm (gräs), se figur 7. Av dessa är björk mest talrik med en frekvens som ligger på 38,2 i 
PP2 och 43,1 % av pollensumman i PP1. Därefter följer tall med ett värde som ligger på 
18,3 (PP2) respektive 22,5 % (PP1). Frekvensen för gräs är bara marginellt lägre och närapå 
likartad då den endast varierar mellan 17,7 (PP1) och 17,9 % (PP2). Därutöver uppträder det 
endast mer ymnigt med pollen från Calluna (ljung) vars värde ligger på 4,0 (PP1) och 8,1 % 
(PP2). Till de någotsånär frekvent förekommande typerna kan likaså Alnus (al), Poaceae 
odiff >40 µm (obestämda odlade gräs) och Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra) 
räknas då de uppvisar värden inom intervallet 1,0–2,7 %. 

I åtminstone den ena av nivåerna kan Picea (gran), Corylus (hassel), Juniperus (en) och 
Triticum (vete) föras till de mer allmänt förekommande pollenslagen med frekvenser på 
mellan 1–2 % (figur 7). För hassel och vete gäller det PP1 där värden på 1,1 respektive 
1,7 % nås. I PP2 noterades bara två pollen vardera av dessa typer. För gran och en gäller det 
i stället PP2 där frekvenser på 1,0 och 2,1 % registrerades. I PP1 påträffades bara fyra 
granpollen (0,8 %) men inga från en. 
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Det antecknades enstaka eller ett mindre antal pollen från flera andra typer (figur 7), 
varav Quercus (ek), Secale (råg), Apiaceae (flockblomstriga växter), Asteraceae Liguliflorae 
(maskrosor, fibblor m fl), Caryophyllaceae (nejlikväxter), Ranunculus-typ (smörblommor 
m fl), Hornungia-typ (lomme, penningört m fl) i PP1, Artemisia (gråbo, malört), Plantago 
lanceolata (svartkämpar) och Polygonum aviculare-typ (trampört) i PP1 kan nämnas 
eftersom några av dem har betydelse för vegetationstolkningen. Vid sidan av pollen hittades 
det ett mindre antal sporer av vilka typer som Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar), 
Botrychium (låsbräken) och Pteridium aquilinum (örnbräken) i PP1 kan påtalas då de är 
indikativa för specifika växtmiljöer. 

De framanalyserade pollenspektrumen indikerar att det fanns en utpräglat mosaikartad 
vegetation i området som utgjordes av skogsdungar, betesmark och åker när jordproven 
deponerades. På väldränerade jordarter kännetecknades bestånden av björkdominerad skog 
med inslag av tall vilket de höga frekvenserna för dessa typer påvisar (figur 7). I mindre 
omfattning fanns det också ek och hassel i skogsmiljöerna. Den ringa förekomsten med 
granpollen visar att trädslaget knappast förekom i närheten. För att en lokal närvaro ska 
kunna fastställas krävs ett värde som överstiger ca 4 % (Huntley och Birks 1983). Även om 
det inte fanns någon gran i de lokala bestånden antyder fyndet av sådana pollen att arten 
hade börjat etableras i regionen. På fastmarkerna hade skogsdungarna en gles struktur vilket 
förekomsten med sporer från örnbräken i PP1 påtalar. Det är en art som gynnas av ökad 
ljustillgång i fältskiktet (Marrs och Watt 2006). På fuktig mark fanns det i omgivningen en 
del partier med aldominerad sumpskog. 

Den höga gräsfrekvensen, som överstiger 17 % i nivåerna (figur 7), visar att det fanns 
utbredda ytor med öppen och gräsdominerad växtlighet i närområdet. Förekomsten med 
pollen från maskrosor/fibblor pekar likaså på sådana miljöer. Detsamma gäller för närvaron 
med sporer från låsbräken. Det handlar här rimligen om arten (vanligt) låsbräken 
(Botrychium lunaria). Den är främst knuten till kvävefattig naturbetesmark (Ekstam och 
Forshed 1992). Uppträdandet av enstaka pollen från svartkämpar indikerar dessutom att 
gräsmarken betades eftersom det är en art som huvudsakligen påträffas i betespräglade 
växtmiljöer (t ex Behre 1981; Sagar och Harper 1964). Fyndet av ett pollen från trampört i 
PP1 signalerar därtill att det fanns lågvuxen och kreaturstrampad vegetation (Ekstam och 
Forshed 1992). 

Den rikliga närvaron med pollen från en (Juniperus) i PP2 (figur 7) påvisar obeskuggad 
och betespåverkad växtlighet då arten är knuten till öppna miljöer (Ekstam och Forshed 
1992; Thomas m fl 2007). Det kan även poängteras att dess pollen oftast bevaras dåligt i 
jordprover och därav är den normalt underrepresenterad i pollenspektrum som baseras på 
sådant provmaterial. Eftersom förekomsten är förhållandevis frekvent är det tänkbart att det 
fanns talrikt med enbuskar på de omgivande markerna. En märkbar närvaro påtalar likaledes 
ett högt betestryck och betydande markanvändning. Fyndet av ett pollen från mjölkört i PP2 
tyder på att det fanns hårt brukad mark i området. Arten är tillika gynnad av bränder 
(t ex Myerscough 1980). 

Den påtagliga ljungfrekvensen (figur 7) belyser att det fanns ansenliga partier i 
omgivningen som var ljungbevuxna och hade en hedartad vegetation. Arten trivs framför allt 
på näringsfattiga växtplatser där underlaget antingen utgörs av torra och sandiga jordarter 
eller av fuktig torvmark (Gimingham 1960). I detta fall är en fuktig närmiljö mindre 
sannolik eftersom provlokalen under lång tid varit väldränerad och att växter som avspeglar 
våtare förhållanden är svagt representerade i pollenspektrumen. För att en ljungdominerad 
växtlighet ska utvecklas krävs att fältskiktet inte täcks av ett slutet trädskikt. I tätare 
växtmiljöer konkurreras arten snabbt ut. Närvaron med ljungpollen, speciellt i PP2 där 
frekvensen överstiger 8 %, antyder att den betade marken delvis var hårt utnyttjad och 
utarmad på näringsämnen. 
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Det påträffades relativt rikligt med pollen från sädesslag i proven (appendix 1; figur 7). 
Sammanlagt rör det sig om 17 i båda nivåerna. Flertalet av dessa har inte gått att 
artbestämma utan de har placerats i typen obestämda odlade gräs. Det handlar om nio i PP1 
(1,7 % av pollensumman) och 13 i PP2 (2,5 %). Att pollen från sädesslag inte alltid går att 
bestämma beror mestadels på att bevaringsförhållandena i marklagren sällan är optimala. En 
identifiering försvåras när sådana pollen fått en förtunnad och delvis upplöst vägg eller är 
ihoptryckta, vilket gör det svårt att se de karaktärer som är av betydelse för en säker 
bestämning som dess form, väggens struktur och porens utseende och storlek (t ex 
Moore m fl 1991). 

Ett mindre antal sädespollen var dock möjliga att identifiera (appendix 1; figur 7). För 
PP1 handlar det om åtta fördelade på tre från råg och fem från vete. För PP2 rör det sig om 
två från både råg och vete. Närvaron av pollen från sädesslag, såväl de obestämda som de 
från råg och vete, är ett bra belägg för att det odlats i närheten av provplatsen. Den rikliga 
förekomsten antyder tillika att odlingen varit betydande. Fyndet av två sädesslag (råg och 
vete) uttrycker därtill att den var diversifierad. 

Då det sammantaget anträffades något fler pollen från vete än råg (figur 7) pekar detta 
förhållande mot att vete var den gröda som odlades i störst omfattning. Eftersom vete är ett 
självpollinerande sädesslag (Vuorela 1973) och därav sprider färre pollen än råg, som är 
vindpollinerad, talar detta för att veteodlingen var mer omfattande än den med råg. Att det 
funnits åker på platsen påvisas därjämte av fynden av pollen från flera andra 
odlingsindikatorer, dvs från växter som ofta förekommer som ogräs på brukad mark (t ex 
Behre 1981). Det gäller sådana som nejlikväxter, smörblommor m fl, lomme/penningört i 
PP1, gråbo/malört och syror. 

Den måttliga förekomsten med granpollen, som mest noterades fem i PP2 (figur 7), 
antyder att nivåerna avspeglar ett tidsavsnitt som är yngre än ca 600 e Kr men antagligen 
äldre än början av tidig medeltid. Även om tallfrekvensen är hög överstiger den inte 25 % 
vilket talar för att proven påvisar skeden före högmedeltidens början. Avsaknaden av pollen 
från lind indikerar dessutom faser som är yngre ca 500 e Kr. Den obetydliga närvaron med 
hasselpollen kan vidare påtala en period efter ca 1200 e Kr. 

En sammanvägd bedömning av pollenspektrumen är att de återspeglar ett likartat 
tidsavsnitt under vikingatiden (ca 800–1000 e Kr). Den pollenbaserade åldersbedömningen 
avviker från de gjorda 14C-dateringarna (Ua-76871, Ua-76872 och Ua-76873) som alla ger 
tidpunkter under den yngre bronsåldern mellan ca 910–670 f Kr (tabell 3), vilket är ett 
intervall som är drygt 1500 år äldre än vad uppskattningen antyder. Pollenproven kan 
svårligen påvisa en tid under den yngre bronsåldern, framför allt genom avsaknaden av 
lindpollen och närvaron med pollen från gran (figur 7). Även förekomsten med rågpollen 
talar mot en sådan ålder eftersom sädesslaget började odlades i större skala i Nordeuropa 
först under järnåldern (t ex Behre 1992). Sannolikt beror skillnaden mellan de olika 
dateringsmetoderna på att pollenkorn samtida med stensättningen brutits ned och att de som 
påträffas i de sandiga jordlagren inblandats under senare faser. 
 
Skelettgrav: Grav 2 
 
I den västra av de underliggande gravarna inom fornlämningen L1921:7126 har det tagits ett 
pollenprov som benämns PP3 (figur 3 och 5). Denna nivå representerar en tidpunkt som dels 
är samtida med gravens tillkomst, dels är äldre än den överliggande stensättningen. 
Pollenspektrumet redovisas i en tabell (appendix 1) och ett diagram (figur 7). På grund av att 
det saknades lämpligt material att tidsbestämma har det inte varit möjligt att göra en 14C-
datering av lämningen. På typologiska grunder har den emellertid bedömts härstamma från 
den äldre bronsåldern. 
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Pollenkoncentrationen är låg i provet. Bevaringen var mindre god då runt vare elfte 
pollen inte kunde bestämmas (figur 7). Pollendiversiteten är tämligen låg eftersom bara 21 
typer noterades. Det förekommer synnerligen rikligt med mikroskopiska träkolspartiklar 
som antyder att det brunnit vid åtskilliga tillfällen på platsen. Det observerades dessutom ett 
flertal pollen från björk som uppvisade tecken på att de utsatts för uppvärmning och 
därigenom fått förtjockade pollenväggar (t ex Andersen 1988). Sådana pollenkorn bekräftar 
att marklagren påverkats av eld. 

Betula (björk) är den klart dominerande pollentypen med en frekvens som uppgår till 
74,3 % av pollensumman (figur 7). Därefter är det endast pollenslag som Pinus (tall), 
Corylus (hassel), Poaceae odiff <40 µm (gräs) och Epilobium angustifolium (mjölkört) som 
förekommer mer talrikt. Vanligast i denna grupp är tall med ett värde på 5,0 %. 
Frekvenserna för hassel och mjölkört är bara något lägre då de för båda ligger på 4,6 %. 
Gräs uppnår endast ett värde på 2,7 %. Därtill når typer som Alnus (al), Calluna (ljung) och 
Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) frekvenser inom intervallet 1,0–1,7 %. 

Det hittades enstaka eller ett fåtal pollen från flera andra typer (figur 7), av vilka Tilia 
(lind), Picea (gran), Caryophyllaceae (nejlikväxter), Fabaceae odiff (obestämda ärtväxter), 
Hornungia-typ (lomme, penningört m fl) Artemisia (gråbo, malört), Plantago lanceolata 
(svartkämpar) och Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra) kan vara värda att 
uppmärksamma då några av dem har betydelse för tolkningen. Förutom pollen påträffades 
det en del sporer varav typer som Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) och 
Sphagnum (vitmossor) var mest företrädda. Ett mindre antal från Botrychium (låsbräken) 
och Pteridium aquilinum (örnbräken) kan likaså påtalas då de har relevans för uttolkningen 
av vegetationen. 

Pollenspektrumet visar att närområdet till stor del präglades av skogsbestånd när 
jordprovet avsattes. I viss mån fanns det också partier med betesmark i omgivningen. På 
fastmarkerna utgjordes skogsbiotoperna av björkdominerade bestånd där det förekom ett 
litet inslag med tall, lind och hassel (figur 7). Trädslag som ek och gran saknades däremot i 
skogsdungarna. Skogen på väldränerade jordarter hade en gles struktur vilket antyds av 
närvaron med sporer från örnbräken. På sämre dränerad mark fanns det i trakten en del kärr 
med alsumpskog. 

Även om gräsfrekvensen är ganska låg (figur 7) är den ändå tillräcklig för att indikera att 
det fanns en del ytor med gräsdominerad vegetation i närområdet. Fynden av pollen från 
såväl maskrosor/fibblor som ärtväxter och svartkämpar samt sporer från låsbräken vittnar 
tillika om sådana växtmiljöer och att de var påverkade av bete. I viss omfattning fanns det 
smärre partier med hedartade miljöer vilket närvaron med ljungpollen pekar mot. Den 
rikliga förekomsten med pollen från mjölkört signalerar att det existerade biotoper som 
antingen var hårt brukade eller berörda av bränder. I detta fall verkar brandpåverkad mark 
mest trolig eftersom det förekommer talrikt med träkolspartiklar i provet, men likaså pollen 
som blivit uppvärmda. 

Det noterades inga sädespollen i nivån (appendix 1; figur 7). Trots att sådana pollen 
saknas går det inte helt utesluta att det funnits odlad mark i omgivningen. Närvaron med 
pollen från ogräs och åkerindikatorer som nejlikväxter, lomme/penningört, gråbo/malört och 
syror antyder att det kan ha funnits brukad mark eller åtminstone kulturpåverkade miljöer i 
området. Oavsett vilket var odlingen begränsad under den tid som provet påvisar och någon 
åkermark fanns inte i nära anslutning till provplatsen. 

Den ringa förekomsten med pollen från gran, bara två bokfördes (figur 7), indikerar att 
provet dels reflekterar en tidpunkt efter ca 500 e Kr då sådana pollen började förekomma 
mer allmänt i lagerföljderna, dels före medeltidens början innan trädslaget etablerades i 
regionen. Den låga tallfrekvensen talar för en period som är äldre än högmedeltidens början 
och sannolikt också för en fas som föregår vikingatidens avslutning. 
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Även om det påträffades fyra lindpollen är närvaron obetydlig och talar snarast för ett 
skede efter 500 e Kr. Den rikliga förekomsten med pollen från hassel pekar vidare mot ett 
avsnitt som är äldre än högmedeltiden. Den synnerligen höga björkfrekvensen tyder på ett 
tidsintervall under vendeltiden eller den äldsta delen av vikingatiden. Andra pollendiagram 
från trakten uppvisar nämligen en påtaglig expansion för björk som inleddes omkring 600 
och kulminerade runt 800 e Kr (Sköld 2003; Björkman och Vestbö Franzén 2019). 

En samlad bedömning av pollenprovet är att det belyser ett tidsavsnitt under senare delen 
av vendeltiden eller den äldre av vikingatiden (ca 700–900 e Kr). Denna tidsbedömning 
avviker markant från den typologiska dateringen som påtalar att graven tillkommit under 
den äldre bronsåldern, dvs vid en tidpunkt som är minst 2300 år äldre än den som den 
pollenbaserade uppskattningen antyder (tabell 3). Även för detta prov kan pollenspektrumet 
inte stödja en sådan datering. Hade så varit fallet borde förekomsten med lindpollen varit 
rikligare, dessutom skulle knappast några granpollen ha anträffats. Diskrepansen mellan 
metoderna kan likaså för denna nivå bero på att samtida pollen till största delen brutits ned 
och att de som noteras kan ha inblandats i marken under senare perioder. 
 
Skelettgrav: Grav 3 
 
Det har i den östra av de underliggande gravarna inom fornlämningen L1921:7126 tagits ett 
pollenprov benämnt PP5 (figur 3 och 6). Nivån återspeglar rimligen ett skede vid gravens 
tillkomst. Pollenspektrumet presenteras dels i en tabell (appendix 1), dels i ett diagram 
(figur 7). Någon 14C-datering har heller inte utförts för lämningen som på samma sätt som 
den ovan beskrivna graven relateras till den äldre bronsåldern. 

Även i detta prov är pollenkoncentrationen låg. Bevaringen är mindre god eftersom 
ungefär var åttonde pollen inte var bestämningsbart (figur 7). Pollendiversiteten är 
någorlunda hög då 24 typer identifierades. Det påträffades mycket rikligt med 
mikroskopiska träkolspartiklar som visar att det brunnit vid upprepade tillfällen på 
provplatsen. 

De dominerande pollentyperna är Betula (björk), Pinus (tall) och Poaceae odiff <40 µm 
(gräs), se figur 7. Talrikast av dessa är björk med en frekvens som ligger på 28,5 % av 
pollensumman. Värdena för tall och gräs är bara något lägre då de uppgår till 26,3 respektive 
23,6 %. Det förekommer därtill tämligen ymnigt med pollen från Calluna (ljung) som når en 
frekvens på 7,6 %. Ett antal typer uppvisar därutöver värden på runt 1–2 %. Det gäller Picea 
(gran), Corylus (hassel), Triticum (vete), Polygonum aviculare-typ (trampört) och Rumex 
acetosa/R. acetosella (ängssyra, bergsyra). 

Det observerades enstaka eller ett mindre antal pollen från flera andra typer (figur 7), 
varav sådana som Alnus (al), Tilia (lind), Juniperus (en), Poaceae odiff >40 µm (obestämda 
odlade gräs), Secale (råg), Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl), Trifolium-typ 
(klöver), Ranunculus-typ (smörblommor m fl), Artemisia (gråbo, malört), Chenopodiaceae 
(mållväxter), Plantago lanceolata (svartkämpar) och Spergula-typ (åkerspärgel, 
rödnarv m fl) kan påtalas då några av dessa har stor relevans för vegetationstolkningen. Vid 
sidan av pollen noterades det ett endast ett mindre antal sporer av vilka typer som 
Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar), Botrychium (låsbräken) och Pteridium 
aquilinum (örnbräken) kan vara värda att omnämnas. 

Pollenprovet indikerar att det fanns en tydligt mosaikartad vegetation i närområdet som 
bestod av skogsdungar, betesmark och åker när jordmaterialet deponerades. På väldränerade 
marktyper utgjordes skogsmiljöerna av blandskog med dominans av björk och tall. 
Underordnat fanns det även ett inslag av lind och hassel. Däremot verkar ek och gran ha 
saknats i de närliggande bestånden. Närvaron med sporer från örnbräken belägger att 
trädskiktet i skogsbiotoperna hade en gles struktur. På fuktig mark fanns i omgivningen en 
del bestånd med aldominerad sumpskog. 
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Den synnerligen höga gräsfrekvensen (figur 7), för övrigt den högsta som bokfördes i de 
analyserade nivåerna, talar för att det fanns utbredda partier med gräsdominerad växtlighet i 
närheten. Fynden av pollen från maskrosor/fibblor, klöver och svartkämpar i kombination 
med sporer från låsbräken, påvisar tillika sådana biotoper och att de betades. Den talrika 
förekomsten med pollen från trampört antyder lågvuxen och kreaturstrampad vegetation i 
den närmaste omgivningen. Vidare påvisar närvaron med pollen från en att det fanns 
enbuskar på betesmarken. Den ganska höga ljungfrekvensen signalerar dessutom att det 
förekom ytor med hedartad växtlighet. 

Det påträffades i provet förhållandevis rikligt med pollen från sädesslag (appendix 1; 
figur 7). Sammanlagt rör det sig om tolv varav sju kunde bestämmas till vete (1,4 % av 
pollensumman) och ett till råg. Övriga fyra kunde däremot inte artbestämmas. Dessa 
sädespollen, såväl de obestämda som de från råg och vete, påvisar att det odlats på platsen 
och att odlingen var omfattande. Att det funnits brukad mark styrks av fynden av pollen från 
exempelvis smörblommor m fl, gråbo/malört, mållväxter, syror och åkerspärgel/rödnarv. 

Den ringa granfrekvensen som uppgår till 1,2 % (figur 7) visar att provet återspeglar dels 
ett tidsavsnitt efter ca 500 e Kr, dels ett som är äldre än medeltidens början. Den höga 
tallfrekvensen talar för ett skede under vikingatiden eller därefter. Den anspråkslösa 
närvaron med lindpollen, bara två sådana hittades, tyder på att nivån bör avspegla en fas 
efter 500 e Kr. Den måttliga hasselfrekvensen pekar på ett avsnitt efter tidig medeltid. 

En sammanvägd bedömning av pollenspektrumet är att det vittnar om en period under 
vikingatiden (ca 800–1000 e Kr). Åldersbedömningen skiljer sig även för denna grav från 
den typologiska dateringen som antyder en tidpunkt under den äldre bronsåldern, vilket 
motsvarar en tid som är omkring 2400 år äldre än vad spektrumet indikerar (tabell 3). 
Pollenprovet kan beroende på den påtagliga närvaron med granpollen och den ringa med 
lind näppeligen påvisa en fas under den äldre bronsåldern. Likaledes för detta prov kan 
skillnaden vara en effekt av nedbrytning av samtida pollen och inblandning av yngre under 
senare skeden. 
 
 
Sammanfattning 
 
I samband med en arkeologisk undersökning av en stensättning och underliggande gravar 
inom fornlämningen L2021:7126 på fastigheten Råslätt 3:1 i Jönköpings kommun har 
fyra jordprover pollenanalyserats (figur 1–2; tabell 1). Proven är tagna på olika nivåer i 
schakt som grävts genom stensättningen och gravarna (figur 3–6). Proven antogs vid 
utgrävningen återspegla tidpunkter när anläggningarna tillkom. Resultatet av analysen 
presenteras i form av ett pollendiagram (figur 7) samt i tabellform (appendix 1). 
 
Pollenproven 
 
Pollenkoncentrationen varierade betydligt mellan nivåerna på så sätt att den var hög i de från 
stensättningen (PP1 och PP2) men låg i de från gravarna (PP3 och PP5). Även om 
pollenbevaringen var mindre god har den ändå varit tillräckligt bra för att en rättvisande 
tolkning av vegetationen och markanvändningen ska vara möjlig att göra utifrån de 
framanalyserade pollenspektrumen (figur 7). Diversiteten, dvs antalet påträffade pollentyper 
per prov, växlade något från 21 som lägst (PP3) till 26 som högst (PP1 och PP2). 

Förekomsten med mikroskopiska träkolspartiklar med en storlek på över 25 µm var 
riklig, inte minst i nivåerna från gravarna (figur 7). Den talrika närvaron visar att det brunnit 
på platsen vid flera tillfällen. I ett av proven (PP3) noterades pollen som visade tecken på 
uppvärmning. Sådana pollen vittnar om att marken värmts upp vid bränder. 
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Avspeglad vegetation och markanvändning 
 
Pollenspektrumen indikerar att den närmaste omgivningen dels präglades av en tydligt 
mosaikartad växtlighet som bestod av såväl skogsdungar som betesmark och åker (PP1, PP2 
och PP5), dels av skogsbestånd med smärre ytor med betesmark (PP3). På väldränerade 
markslag utgjordes bestånden av antingen björkdominerad skog med inslag av tall (PP1 och 
PP2), blandskog med björk och tall (PP5) eller av björkskog (PP3), se figur 7. I viss mån 
fanns det också en del ek (PP1 och PP2), lind (PP3 och PP5) och hassel i skogsmiljöerna. 

Den ringa förekomsten med granpollen (figur 7), som varierar från två sådana som lägst 
(PP3) till en frekvens på 1,2 % som högst (PP5), belyser att trädslaget saknades i de lokala 
bestånden men antagligen höll på att etableras i regionen under den tid som nivåerna 
avspeglar. Den skogstäckta marken hade en gles struktur vilket påtalas av förekomsten med 
sporer från örnbräken i flertalet av proven. På fuktiga marktyper fanns det i närområdet även 
en del bestånd med alsumpskog. 

Gräsfrekvensen är hög i tre av nivåerna, det gäller PP1, PP2 och PP5 (figur 7). Detta visar 
att det vid dessa tidpunkter fanns betydande ytor med öppen och gräsdominerad vegetation. 
Det ringa värdet i PP3 talar i stället för mer begränsade partier med gräsmark. Fynden av 
pollen från maskrosor/fibblor och sporer från låsbräken i alla proven påvisar likaså sådana 
biotoper. Att det förekommer pollen från svartkämpar i samtliga nivåer indikerar att 
gräsmiljöerna betades. Närvaron med pollen från trampört i PP1 och PP5 antyder därtill 
lågvuxen och kreaturstrampad växtlighet. 

Att det påträffades pollen från en (Juniperus) i två av proven (PP2 och PP5; figur 7) är 
med tanke på att typen ofta bevaras dåligt i jordprover intressant och påtalar att det under 
vissa perioder fanns rikligt med enbuskar på betesmarken. Närvaron visar dessutom att 
betestrycket var högt. Den varierande men i några av proven ganska höga ljungfrekvensen 
(PP2 och PP5) signalerar därjämte att det förekom utbredda partier med hedartade biotoper i 
omgivningen. 

Det bokfördes tämligen rikhaltigt med pollen från sädesslag i tre av proven, det gäller 
PP1, PP2 och PP5 (appendix 1; figur 7). Antalet varierade från tolv som lägst (PP5) till 17 
som högst (PP1 och PP2). Ett antal av dessa har på grund av den mindre goda 
pollenbevaringen inte varit möjliga att artbestämma utan de har placerats i typen obestämda 
odlade gräs. Det handlar som mest om 13 i PP2 (2,5 % av pollensumman). De var också 
vanliga i PP1 där det rör sig om nio (1,7 %). Övriga sädespollen har dock gått att bestämma 
antingen till råg eller vete. Båda sädesslagen noterades i PP1, PP2 och PP5. Vete var 
talrikast i PP1 och PP5 där det handlar om fem och sju. I PP2 antecknades bara två 
vetepollen. Flest rågpollen registrerades i PP1 där det rör sig om tre. I PP2 och PP5 handlar 
det om två respektive ett. 

Sammantaget visar dessa sädespollen, såväl de obestämda som de från råg och vete 
(figur 7), att odlingen var både omfattande och diversifierad. Med tanke på att vete är en 
självpollinerande art och sprider färre pollen än råg, som är vindpollinerad, är det troligt att 
vete har odlats i större omfattning än råg. Närvaron med pollen från flera ogräsarter och 
andra åkerindikatorer påvisar därtill att det fanns åker i närheten. Det gäller typer som 
nejlikväxter, smörblommor, gråbo/malört, mållväxter och syror som påträffades i en del av 
proven. Även om det saknades sädespollen i PP3 går det inte helt utesluta odling vid den 
tidpunkten eftersom det samtidigt förekommer pollen från bl a gråbo/malört och syror. 
 
Datering av pollenspektrumen 
 
Den tidsbedömning som gjorts av proven och som har sin utgångspunkt i pollenspektrumens 
sammansättning redovisas i tabell 3. Bedömningen baseras till stor del på indikativa 
pollentyper som gran, tall, lind och hassel vars förekomst i den regionala vegetationen kan 
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utgöra tidsbestämda lednivåer som nivåerna kan jämföras med för att relativt datera dem. 
Uppskattningen av ålder visar att jordproven från stensättningen och gravarna omspänner 
olika perioder av järnålderns yngre del under vendeltiden och vikingatiden. 

Det prov som återspeglar den äldsta fasen, i detta fall från vendeltiden fram till den äldre 
delen av vikingatiden (ca 700–900 e Kr) är PP3 (tabell 3). Det som utmärker denna nivå är 
den synnerligen höga björkfrekvensen, det måttliga värdet för tall och det begränsade för 
gran (figur 7). Övriga nivåer (PP1, PP2 och PP5) avspeglar olika faser av vikingatiden (ca 
800–1000 e Kr). Kännetecknande för dessa spektrum är den höga tallfrekvensen i 
kombination med få lindpollen (eller avsaknad av sådana) och ett måttligt värde för gran (på 
omkring 1 %). 

De 14C-dateringar som gjorts på träkol från olika positioner i den överliggande 
stensättningen ger alla åldrar under den yngre bronsåldern med kalibrerade tidsintervall som 
visar spridning mellan 1005–545 f Kr (tabell 3). De underliggande gravarna har på 
typologiska grunder daterats till den äldre bronsåldern. I samtliga fall skiljer sig den 
pollenbaserade åldersbedömningen markant från de tidpunkter som ges av såväl 14C-
dateringarna som de typologiska tidsbestämningarna. 

Avvikelsen är störst för proven från de underliggande gravarna (PP3 och PP5) där 
pollenspektrumen antyder ett avsnitt under vendeltiden/vikingatiden som är minst 2000 år 
yngre än den typologiska dateringen (tabell 3). Diskrepansen är även stor för den 
överliggande stensättningen där pollenproven pekar mot vikingatiden och 14C-dateringarna 
mot den yngre bronsåldern, dvs en skillnad på minst 1500 år. Skiljaktigheten mellan de olika 
dateringsmetoderna beror antagligen på att pollenkorn som varit samtida med stensättningen 
och gravarna brutits ned i de sandiga lagren och att de som påträffas i nivåerna inblandats 
under senare faser. 
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Ordförklaringar 
 
Nedan ges lite fylligare förklaringar till några av de kvartärgeologiska termer som används i 
rapporten. 
 
Isälvsmaterial: är en sorterad minerogen jordart där de ingående partiklarna har 

transporterats och avsatts av strömmande vatten, oftast i form av isälvar som dränerade 
den avsmältande inlandsisen. Jordarten innehåller till stor del partiklar i sand- och 
grusfraktionen, men även grövre och finare material kan ingå. De grövre partiklarna är 
vanligen avrundade till följd av vattentransporten. Beroende på avsättningsmiljön kan 
isälvsmaterialet bygga upp landformer som åsar och deltan. 
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Jordart: är en beteckning på i marken förekommande lösa enhetliga lager som övertäcker 
den fasta berggrunden. Jordarten kan byggas upp av såväl minerogent som organogent 
material, eller blandningar därav. Det ingående materialet kan ha bildats på platsen eller 
transporterats dit av exempelvis vatten eller vind. 

Kärr: är en minerotrof torvbildande miljö som får sin näring genom både vatten från 
nederbörden och från sådant som dräneras ut från omgivande fastmarker. Kärren är 
vanligen belägna i terrängens lågpunkter, men kan även bildas på sluttningar där 
grundvatten tränger fram. De kan variera från extremt näringsfattiga till mycket 
näringsrika. Deras näringsstatus beror bl a på omgivnings berggrund och jordarter. 
Vegetationen på kärret avspeglar ofta dess näringsstatus, vilket innebär att det normalt är 
olika arter som dominerar i ett fattigkärr jämfört med ett rikkärr. 

Lagerföljd: är en beskrivning av den vertikala ordningsföljden av olika minerogena eller 
organogena jordarter som påträffas i marken. 

Minerogen jordart: är en jordart som i huvudsak består av oorganiska mineralpartiklar, dvs 
innehåller så mycket minerogent material att det sätter sin prägel på den (ger dess färg, 
konsistens, struktur mm). Exempel på sådana jordarter är lera, sand och morän. 

Organogen jordart: är en jordart som i huvudsak består av organiskt material, dvs innehåller 
så mycket organiskt material att det sätter sin prägel på den (ger dess färg, konsistens, 
struktur mm). Exempel på sådana jordarter är vitmosstorv och detritusgyttjor. 

Postglacial tid: är den tidsepok som följer efter senglacial tid. Perioden som även kallas 
holocen inleddes för ca 11600 år sedan (ca 9600 f Kr) i samband med den snabba 
klimatförbättring som avslutade den senaste nedisningsperioden (Weichselistiden). 

Sand: är en av vatten eller vind sorterad minerogen jordart där huvuddelen av partiklarna 
tillhör sandfraktionen och har en diameter inom intervallet 0,06–2 mm. 

Silt: är en sorterad minerogen jordart där huvuddelen av partiklarna tillhör siltfraktionen och 
har en diameter inom intervallet 0,002–0,06 mm. 

Torv: är en organogen jordart som i huvudsak består av sedentärt (på platsen bildat) material 
som främst brutits ned genom aeroba processer. Torv bildas i fuktiga miljöer, t ex i kärr 
och på mossar, och består till stor del av rottrådar och grövre rötter eller andra växtdelar. 

Torvmark: är ett område som täcks av organogena jordarter med en mäktighet som 
överstiger ca 40 cm (ett mått som används bl a vid jordartskartering). Ofta används 
begreppen våtmark och torvmark som synonymer. Med våtmark menas dock i strikt 
bemärkelse ett område som under större delen av året har grundvattenytan nära eller vid 
marknivån eller som täcks av grunt vatten och där vegetationen domineras av 
fuktkrävande arter. En våtmark kan ha en lagerföljd med organogena jordarter, men 
behöver inte ha en sådan (gäller t ex miljöer som strandängar, fukthedar mm där det inte 
sker någon nettotillväxt av torv). De flesta torvmarker kan betecknas som våtmarker så 
länge de inte har dränerats i sådan omfattning att den organogena jordartsbildningen har 
upphört. 
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Figurer 
 

 
 
Figur 1. Karta över det studerade området vid Råslätt i den södra delen av centralorten 
Jönköping i Jönköpings kommun där den arkeologiskt undersökta fornlämningen 
L2021:7126 är belägen. En karta över fornlämningens närområde återfinns i figur 2. 
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Figur 2. Karta som visar läget för den undersökta fornlämningen L2021:7126 samt andra 
lämningar i närområdet vid Råsätt i den södra delen av Jönköping. En detaljerad karta över 
den undersökta lämningen redovisas i figur 3. Kartunderlaget har erhållits från Jönköpings 
läns museum. 
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Figur 3. Detaljerad karta över fornlämningen L2021:7126 som visar positionerna i 
stensättningen och gravarna där pollenproven är tagna. PP1 och PP2 kommer från den 
överliggande stensättningen (se också figur 4), medan PP3 och PP5 härstammar från två 
underliggande skelettgravar (figur 5–6). Fornlämningens läge framgår av figur 1–2. 
Pollenspektrumen redovisas i figur 7 och appendix 1. Kartunderlaget har erhållits från 
Jönköpings läns museum. 
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Figur 4. Lodbild som visar den överliggande stensättningen inom fornlämningen 
L2021:7126 där de provtagna nivåerna (PP1 och PP2) finns markerade. Fornlämningens 
läge framgår av figur 1–2. Pollenspektrumen redovisas i figur 7 och appendix 1. 
Foto: Jönköpings läns museum. 
 

 
 
Figur 5. Lodbild som framhäver den underliggande västra skelettgraven där den provtagna 
nivån (PP3) finns markerad. Fornlämningens läge framgår av figur 1–2. Pollenspektrumet 
redovisas i figur 7 och appendix 1. Foto: Jönköpings läns museum. 



93ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:17 BILAGA 4

 23 

 

 
 
Figur 6. Lodbild som påvisar den underliggande östra skelettgraven där den provtagna 
nivån (PP5) finns markerad. Fornlämningens läge framgår av figur 1–2. Pollenspektrumet 
redovisas i figur 7 och appendix 1. Foto: Jönköpings läns museum. 
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Tabeller 
 
Tabell 1. Sammanställning över de pollenanalyserade jordproven som är tagna i en 
stensättning och underliggande gravar inom fornlämningen L2021:7126 på fastigheten 
Råslätt 6:1 i Jönköpings kommun (figur 1–2). De provtagna positionerna i stensättningen 
och gravarna framgår av figur 3–6. Även antalet 14C-dateringar som gjorts på brända ben 
som påträffats i lämningen anges. För ytterligare detaljer om tidsbestämningarna hänvisas 
till den arkeologiska rapporten. Observera att de gjorda dateringarna kommenteras 
kortfattat i samband med tolkningen av pollenspektrumen (se tabell 3). 
 

Fornlämning Undersökta objekt Analyserade pollenprover Antal 14C-dateringar 
L2021:7126 Överliggande stensättning (se 

figur 3–4) 
PP1, PP2 3 

Skelettgrav/Grav 1 (se figur 3 
och 5) 

PP3 – 

Skelettgrav/Grav 2 (se figur 3 
och 6) 

PP5 – 

 
 
Tabell 2. Exempel på pollen och sporer från olika arter och deras potential att motstå 
nedbrytning i väldränerade jordlager. Halten sporopollenin visas för flera av dem. 
Generellt gäller att ju högre halt av ämnet som finns i pollen- eller sporväggen desto bättre 
motståndskraft verkar pollenkornet eller sporen ha mot nedbrytning. Tabellen är uppställd 
efter undersökningar utförda av Havinga (1971, 1984), se också Birks och Birks (1980). 
 

Bevarings-
potential 

Art Pollen-/sportyp Halt sporopollenin 
(%) 

 
Hög 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Låg 

Lycopodium clavatum (mattlummer) Lycopodium clavatum 
(mattlummer) 

23,4 

Polypodium vulgare (stensöta) Polypodium vulgare-typ 
(stensöta) 

– 

Pinus sylvestris (tall) Pinus (tall) 19,6 
Tilia cordata (lind) Tilia (lind) 14,9 
Alnus glutinosa (klibbal) Alnus (al) 8,8 
Alopecurus pratensis (ängskavle) Poaceae odiff <40 µm (gräs) – 
Corylus avellana (hassel) Corylus (hassel) 8,5 
Betula pendula (vårtbjörk) Betula (björk) 8,2 
Calluna vulgaris (ljung) Calluna (ljung) – 
Carpinus betulus (avenbok) Carpinus (avenbok) 8,2 
Ulmus minor (lundalm) Ulmus (alm) 7,5 
Populus sp. (asp, poppel) Populus (asp) 5,1 
Quercus robur (ek) Quercus (ek) 5,9 
Fagus sylvatica (bok) Fagus (bok) – 
Fraxinus excelsior (ask) Fraxinus (ask) – 
Acer pseudoplatanus (tysklönn) Acer (lönn) 7,4 
Salix sp. (sälg, vide) Salix (sälg, vide) – 
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Tabell 3. Sammanställning över den utifrån pollenspektrumen tolkade åldern för de 
jordprover som tagits i stensättningen och gravarna inom fornlämningen L2021:7126 
(figur 1–2). De provtagna lägena i lämningen redovisas i figur 3–6. I tabellen har även 
infogats resultatet av de 14C-dateringar som gjorts på brända ben som påträffats i 
stensättningen. De anges som ett kalibrerat åldersintervall vid 95,4 % säkerhet (observera 
att årtalen har avrundats). För detaljer om 14C-dateringarna hänvisas till den arkeologiska 
rapporten. För pollendiagram, se figur 7. Pollenproven presenteras dessutom i appendix 1. 
 

Fornlämning Undersökta objekt Pollenprover Tolkad ålder 14C-dateringar 
L2021:7126 Överliggande 

stensättning (se 
figur 3–4) 

PP1, PP2 PP1: 800–1000 e Kr, 
PP2: 800–1000 e Kr 

Fnr 14: 795–545 f Kr; 
Fnr 22: 1005–820 f Kr; 
Fnr 28: 815–765 f Kr 
 

Skelettgrav/Grav 1 
(se figur 3 och 5) 

PP3 PP3: 700–900 e Kr Ej daterad, men 
typologiskt åldersbestämd 
till äldre bronsålder 

Skelettgrav/Grav 2 
(se figur 3 och 6) 

PP5 PP5: 800–1000 e Kr Ej daterad, men 
typologiskt åldersbestämd 
till äldre bronsålder  
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Appendix 
 
Appendix 1. Redovisning av samtliga identifierade pollen- och sportyper i jordproven från 
stensättningen och gravarna inom fornlämningen L2021:7126 (figur 1–2). De provtagna 
positionerna i lämningarna presenteras i figur 3–6. Observera att det är antalet räknade 
pollen och sporer som anges i tabellen. Förkortningen odiff står för odifferentierad; i det 
här fallet betyder det att bestämningen inte har kunnat göras längre än till växtfamiljen. 
Notera att proven också redovisas i form av ett pollendiagram i figur 7. 
 
 Undersökta delobjekt i fornlämningen Grav 1 Grav 1 Grav 2 Grav 3 

Pollenprov PP1 PP2 PP3 PP5 
Internt provnummer 1 2 3 4 

Tr
äd

 

Betula (björk) 226 198 387 146 
Pinus (tall) 118 95 26 135 
Alnus (al) 9 14 5 3 
Quercus (ek) 3 2 - - 
Ulmus (alm) 1 - 1 1 
Tilia (lind) - - 4 2 
Picea (gran) 4 5 2 6 

Bu
sk

. Corylus (hassel) 6 2 24 11 
Juniperus (en) - 11 - 4 
Myrica (pors) - 1 - - 

D
. Calluna (ljung) 21 42 9 39 

Ericaceae odiff (obestämda ljungväxter) 1 - - - 

G
rä

s o
ch

 ö
rt

er
 

Poaceae odiff <40 µm (gräs) 93 93 14 121 
Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade gräs) 9 13 - 4 
Secale (råg) 3 2 - 1 
Triticum (vete) 5 2 - 7 
Cyperaceae (halvgräs) 4 - - - 
Apiaceae (flockblomstriga växter) 3 3 - - 
Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, fibblor m fl) 3 3 8 4 
Anthemis-typ (kulla, röllika, baldersbrå m fl) 1 1 1 - 
Aster-typ (ullört, noppa, korsört, hästhov m fl) - 1 2 - 
Caryophyllaceae (nejlikväxter) 1 4 1 - 
Fabaceae odiff (obestämda ärtväxter) - - 1 - 
Trifolium-typ (klöver) - - - 1 
Ranunculaceae odiff. (obestämda ranunkelväxter) 1 1 2 2 
Ranunculus-typ (smörblommor m fl) 2 1 - 1 
Hornungia-typ (lomme, penningört m fl) 1 - 2 - 
Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) - 1 1 3 
Galium-typ (måror) 1 4 - - 
Artemisia (gråbo, malört) 1 2 2 2 
Chenopodiaceae (mållväxter) - - - 1 
Epilobium angustifolium (mjölkört) - 3 24 - 
Plantago lanceolata (svartkämpar) 1 2 2 3 
Polygonum aviculare-typ (trampört) 1 - - 7 
Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra/bergsyra) 5 13 3 8 
Spergula-typ (åkerspärgel, rödnarv m fl) - - - 1 

Ö
vr

ig
t 

Pollensumma 524 519 521 513 
Antal pollentyper 26 26 21 24 
Polypodiaceae odiff (obestämda ormbunkar) 2 5 27 13 
Botrychium (låsbräken) 2 1 2 3 
Pteridium aquilinum (örnbräken) 5 - 3 2 
Lycopodium annotinum (revlummer) - - - 1 
L. clavatum (mattlummer) 3 - 1 4 
L. selago (lopplummer) 1 - - - 
Sphagnum (vitmossor) 6 5 19 9 
Mikroskopiska träkolspartiklar (25–250 µm) 1077 1510 19821 7537 
Obestämbara pollenkorn 66 44 47 39 
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Appendix 2. Förteckning över alla identifierade pollen- och sportyper i jordproven från 
stensättningen och gravarna inom fornlämningen L2021:7126 (figur 1–6). De analyserade 
proven redovisas även i form av ett pollendiagram i figur 7 och i tabellform i appendix 1. 
Nomenklatur för pollentyperna följer i huvudsak Moore m fl (1991). Svensk namnsättning av 
de arter, släkten eller familjer som pollentyperna härstammar från följer Krok och Almquist 
(1994). I tabellen redovisas även de vanligaste arterna eller grupperna som typerna kommer 
ifrån och i vilka biotoper (växtmiljöer) de i södra Sverige främst påträffas. Uppgifter om 
biotoper baseras på information i bl a Mossberg m fl (1992), Krok och Almquist (1994), 
Mossornas vänner (1995) och Hallingbäck (1996, 2016). 
 
 Identifierade pollen- och sportyper Vanligaste art/arter, biotoper 

Tr
äd

 

Betula (björk) B. pendula (vårtbjörk): väldränerad, ofta näringsfattig mark, 
hagmark; B. pubescens (glasbjörk): fuktig mark, sumpskog, 
kärr, mossar; B. nana (dvärgbjörk): sumpskog, kärr, mossar – 
mindre vanlig i södra Sverige [dvärgbjörk har mindre pollen 
än både glasbjörk och vårtbjörk, men viss överlappning i 
storlek förekommer] 

Pinus (tall) P. sylvestris: torr och näringsfattig mark, hällmark, sandhed, 
mossar 

Alnus (al) A. glutinosa (klibbal): fuktig, ofta näringsrik mark, kärr, 
stränder; A. incana (gråal): fuktig, ofta sandig mark, kärr, 
stränder – mindre vanlig i södra Sverige 

Quercus (ek) Q. robur ([skogs]ek): väldränerad, ofta näringsrik mark, 
lövskog, hagmark; Q. petraea (bergek): mager mark, 
hällmark – vanligast på bergig, kustnära skogsmark 

Ulmus (alm) tre arter i Sverige varav endast U. glabra ([skogs]alm) är 
allmänt förekommande: frisk, näringsrik mulljord, lövskog, 
skogsbryn, raviner 

Tilia (lind) två arter i Sverige varav endast T. cordata (lind) är allmänt 
förekommande: frisk, näringsrik mulljord, skogsmark, 
skogsbryn, lundar, rasbranter 

Picea (gran) P. abies: näringsrik fuktig mark, sumpskog, kärr 

Bu
sk

ar
 Corylus (hassel) C. avellana: näringsrik skogsmark, skogsbryn, lundar, 

hagmark 
Juniperus (en) J. communis: torr till frisk öppen mark, skogsmark, hedar, 

hagmark, betesmark 
Myrica (pors) M. gale: fuktig till blöt mager mark, stränder, kärr, mossar 

D
vä

rg
bu

sk
ar

 Calluna (ljung) C. vulgaris: näringsfattig, såväl torr som fuktig mark, hedar, 
sandig mark, hagmark, hällmark, mossar 

Ericaceae odiff (obestämda ljungväxter) ca 10 arter i södra Sverige (t ex Ledum palustre, skvattram; 
Vaccinium myrtillus, blåbär; Arctostaphylos uva-ursi, 
mjölon): fuktig, kalkfattig torvjord, sandig jord, hedmark, 
skogsmark, sumpskog, kärr, mossar, stränder 

G
rä

s o
ch

 ö
rt

er
 

Poaceae odiff <40 µm (gräs) ca 60 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Poa pratensis, ängsgröe; Deschampsia flexuosa, 
kruståtel; Anthoxanthum odoratum, vårbrodd; Phragmites 
australis, vass): ängsmark, betesmark, hagmark, vägrenar, 
ruderatmark, trädgårdar, diken, stränder, fuktängar, kärr, 
skogsmark, hyggen, torrbackar, hällmark 

Poaceae odiff >40 µm (obestämda odlade 
gräs) 

omfattar i huvudsak pollen från odlade sädesslag (Avena, 
havre; Hordeum, korn; Secale, råg; Triticum, vete) som inte 
med säkerhet kunnat bestämmas till art eller släkte om 
exempelvis bevaringen varit dålig [ett fåtal vilt 
förekommande grässläkten har dock stora pollen som till viss 
del överensstämmer med de odlade arterna, det gäller t ex 
Glyceria (mannagräs)] 

Secale (råg) S. cereale: åkermark, odlad art 
Triticum (vete) T. aestivum: åkermark, odlad art 
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Appendix 2. Fortsättning från föregående sida. 
 

 Identifierade pollen- och sportyper Vanligaste art/arter, biotoper 

Ö
rt

er
 (f

or
ts

ät
tn

in
g)

 
Cyperaceae (halvgräs) ca 60 arter från olika släkten med större utbredning i södra 

Sverige (t ex Schoenoplectus lacustris, säv; Eriophorum 
vaginatum, tuvull; Rhynchospora alba, vitag; Carex rostrata, 
flaskstarr): fuktig mark, fuktängar, sumpskog, kärr, mossar, 
gungflyn, diken, stränder, vissa arter även i frisk ängsmark 
och vägrenar 

Apiaceae (flockblomstriga växter) ca 20 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Anthriscus sylvestris, hundkäx; Aegopodium 
podagraria, kirskål; Angelica sylvestris, strätta): frisk, 
näringsrik mark, skogsmark, betesmark, hagmark, ängsmark, 
sandig mark, vägrenar, diken, kärr, strandängar, ruderatmark, 
trädgårdar 

Asteraceae Liguliflorae (maskrosor, 
fibblor m fl) 

pollenkorn med speciell skulptering från 15 släkten inom 
underfamiljen Lactucoidae, drygt 35 arter från olika släkten 
med större utbredning i södra Sverige (t ex Hypochoeris 
maculata, slåtterfibbla; Leontodon autumnalis, höstfibbla; 
Scorzonera humilis, svinrot; Taraxacum sekt. Ruderalia, 
ogräsmaskrosor; Hieracium pilosella, gråfibbla): skogsbryn, 
hedmark, ängsmark, betesmark, åkermark, ruderatmark, 
vägrenar, vissa arter även på fuktig mark [inom släktena 
Taraxacum (maskrosor) och Hieracium (fibblor) ingår 
grupper med ett stort antal apomiktiska småarter, det kan t ex 
handla om flera hundra inom ogräsmaskrosorna (T. sekt. 
Ruderalia) och mer än 500 inom skogsfibblorna (H. grupp 
Sylvaticiformia] 

Anthemis-typ (kulla, röllika, baldersbrå m 
fl) 

ca 10 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Anthemis arvensis, åkerkulla; Achillea 
millefolium, röllika; Matricaria perforata, baldersbrå; 
Leucanthemum vulgare, prästkrage): öppen, torr frisk mark, 
sandig mark, ängsmark, åkermark, ruderatmark, vägrenar 

Aster-typ (ullört, noppa, korsört, hästhov 
m fl) 

ca 25 arter från drygt 15 olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Filago arvensis, ullört; Gnaphalium 
sylvaticum, skogsnoppa; Senecio vulgaris, korsört; Tussilago 
farfara, hästhov; Arnica montana, slåttergubbe; Carduus 
crispus, krustistel): betesmark, ängsmark, hedmark, 
skogsbryn, åkermark, ruderatmark, vägrenar, diken, stränder 

Caryophyllaceae (nejlikväxter) ca 35 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Stellaria media, våtarv; S. graminea, 
grässtjärnblomma; Cerastium fontanum, hönsarv; Sagina 
procumbens, krypnarv): åkermark, ruderatmark, vägrenar, 
torrbackar, sandig mark, betesmark, hagmark, trädgårdar, 
vissa arter även på frisk, mullrik mark och fuktängar 

Fabaceae odiff (obestämda ärtväxter) ca 30 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Astragalus glycyphyllos, sötvedel; Vicia cracca, 
kråkvicker; Medicago lupulina, humlelusern; Trifolium 
repens, vitklöver; Anthyllis vulneraria, getväppling): 
skogsbryn, ängsmark, hedmark, sandig mark, betesmark, 
åkermark, vägrenar, ruderatmark, vissa arter även i lövskog 
och på fuktig mark [en del släkten inom familjen har tämligen 
karaktäristiska pollen som går att bestämma om de är 
välbevarade, t ex Vicia-typ (vicker, vial) och Trifolium-typ 
(klöver)] 
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Appendix 2. Fortsättning från föregående sida. 
 

 Identifierade pollen- och sportyper Vanligaste art/arter, biotoper 

Ö
rt

er
 (f

or
ts

ät
tn

in
g)

 

Trifolium-typ (klöver) ca 10 arter från släktena Trifolium (klöver) och Medicago 
(lusern) med större utbredning i södra Sverige (t ex Trifolium 
repens, vitklöver; T. arvense, harklöver; T. pratense, 
rödklöver; Medicago lupulina, humlelusern): öppen, frisk 
mark, ängsmark, betesmark, vägrenar, skogsbryn, vissa arter 
även på torr, sandig mark 

Ranunculaceae odiff (obestämda 
ranunkelväxter) 

ca 25 arter från flera olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Anemone ranunculoides, gulsippa; 
Hepatica nobilis, blåsippa; Trollius europaeus, smörbollar; 
Caltha palustris, kabbleka): frisk, mullrik jord, lövskog, 
lundar, ängsmark, hagmark, fuktängar, diken (kabbleka) [en 
del arter och släkten inom familjen har tämligen 
karaktäristiska pollen som går att bestämma om de är 
välbevarade, t ex Anemone nemorosa (vitsippa), Caltha-typ 
(kabbleka, akleja), Ranunculus-typ (smörblommor m fl)] 

Ranunculus-typ (smörblommor m fl) ca 15 arter från flera olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Ranunculus acris, smörblomma; R. 
repens, revsmörblomma; R. ficaria, svalört; Actaea spicata, 
trolldruva; Pulsatilla vulgaris, backsippa): ängsmark, 
betesmark, åkermark, vägrenar, lövskog, skogsbryn, sandig 
mark (backsippa), näringsrik mulljord i skogsmark 
(trolldruva), vissa arter även på fuktig mark, i kärr och sjöar 

Hornungia-typ (lomme, penningört m fl) ca 15 arter från flera olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Capsella bursa-pastoris, lomme; Thlaspi 
arvense, penningört; T. caerulescens, backskärvfrö; 
Cardamine amara, bäckbräsma): öppen, näringsrik mark, 
åkermark, betesmark, torrbackar, trädgårdar, ruderatmark, 
vissa arter även på fuktig mark, i fuktängar och kärr (t ex 
bäckbräsma) 

Rosaceae odiff (obestämda rosväxter) mångformig växtfamilj som omfattar såväl träd, buskar som 
örter, drygt 45 arter från olika släkten med större utbredning i 
södra Sverige (t ex Rubus idaeus, hallon; Rosa dumalis, 
nyponros; Fragaria vesca, smultron; Prunus spinosa, slån): 
skogsmark, skogsbryn, torrbackar, sandig mark, betesmark, 
ängsmark, hagmark, fuktängar, vägrenar, vissa arter även på 
fuktig mark [en del släkten inom familjen har karaktäristiska 
pollen som oftast går att bestämma, t ex Filipendula, 
Potentilla och Sorbus, medan andra bara kan bestämmas med 
säkerhet om de är välbevarade, som exempelvis Crataegus, 
Geum och Prunus] 

Galium-typ (måror) ca 10 arter från främst släktet Galium med större utbredning i 
södra Sverige (t ex G. boreale, vitmåra; G. palustre, 
vattenmåra): sandig mark, betesmark, ängsmark, hedmark, 
vägrenar, skogsmark, rasbranter, fuktängar, diken, kärr 

Artemisia (gråbo, malört) A. vulgaris (gråbo): torr, näringsrik kulturpåverkad mark, 
åkermark, ruderatmark, vägrenar; A. absinthium (malört): 
torr, sandig näringsrik mark, kulturpåverkad mark, 
ruderatmark, vägrenar 

Chenopodiaceae (mållväxter) ca 10 arter från släktena Chenopodium och Atriplex har en 
större utbredning i södra Sverige (t ex C. album, svinmålla; 
C. rubrum, rödmålla; A. patula, vägmålla): åkermark, 
ruderatmark, trädgårdar, vissa arter är kvävegynnade 

Epilobium angustifolium (mjölkört) = Chamaenerion angustifolium = mjölke: öppen, frisk 
näringsrik mark, sandig mark, vägrenar, kulturpåverkad 
mark, hyggen, ruderatmark, rasbranter 
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Appendix 2. Fortsättning från föregående sida. 
 

 Identifierade pollen- och sportyper Vanligaste art/arter, biotoper 
Ö

rt
er

 (f
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Plantago lanceolata (svartkämpar) öppen, torr till frisk mark, betesmark, ängsmark, vägrenar 
Polygonum aviculare-typ (trampört) P. aviculare: betesmark, trampad mark, vägrenar, 

ruderatmark, stränder 
Rumex acetosa/R. acetosella (ängssyra, 
bergsyra) 

R. acetosa (ängssyra): ängsmark, vägrenar, torrbackar; R. 
acetosella (bergsyra): berghällar, torrbackar, sandig mark, 
åkermark 

Spergula-typ (åkerspärgel, rödnarv m fl) tre arter från två släkten med större utbredning i södra 
Sverige (Spergula arvensis, åkerspärgel; S. morisonii, 
vårspärgel; Spergularia rubra, rödnarv): torr och mager 
sandmark, åkermark, vägrenar, ruderatmark, berghällar 
(vårspärgel) 

K
är

lk
ry

pt
og

am
er

, m
os

so
r 

Polypodiaceae odiff (obestämda 
ormbunkar) 

drygt 15 arter från olika släkten med större utbredning i södra 
Sverige (t ex Athyrium filix-femina, majbräken; Dryopteris 
filix-mas, träjon; Gymnocarpium dryopteris, ekbräken): 
fuktig skogsmark, källdrag, sumpskog, kärr, klippor, 
rasbranter 

Botrychium (låsbräken) ett fåtal arter i södra Sverige varav endast B. lunaria 
(låsbräken) är vidare spridd: hagmark, torrängar, betesmark 
med lågvuxen gräsvegetation 

Pteridium aquilinum (örnbräken) väldränerad skogsmark, både mager och näringsrik löv- eller 
barrskog, hedmark, skogsbryn 

Lycopodium annotinum (revlummer) fuktig mager mark, kärr 
Lycopodium clavatum (mattlummer) torr, mager torv- eller sandmark, hedmark 
Lycopodium selago (lopplummer) = Huperzia selago: fuktig skogsmark, sumpskog, kärr 
Sphagnum (vitmossor) drygt 20 arter inom släktet med större utbredning i södra 

Sverige (t ex S. magellanicum, praktvitmossa; S. palustre, 
sumpvitmossa; S. girgensohnii, granvitmossa); kärr, mossar, 
fuktig skogsmark 
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Bilaga 5. 
GRAVARNA I RÅSLÄTT, DERAS OMLAND OCH OMVÄRLD. 

Anna Ödeén

I följande artikel görs en utblick från höjden i Råslätt där bronsåldersgravarna undersöktes. Först en kort in-
troduktion över samhället under den tiden, främst hos oss i norr men även hur vi var sammankopplade med 
kontinenten. Sedan görs en genomgång över nu kända boplatsrelaterade anläggningar från bronsålder i Jönkö-
pingstrakten. Vet vi var människorna bodde som byggde de många gravar som finns från tidsperioden?

Eftersom det under stensättningen i Råslätt låg två stenkistor, liknande hällkistor, har också en genomgång 
över tidigare undersökta hällkistor i vårt län gjorts. Frågorna som ställdes vid genomgången var i vilken kontext 
de har legat, vilken typ av fynd som gjorts, när och av vem undersökningen gjordes samt om det finns fler häll-
kistor med liknande småstenpackning i botten likt den i Råslätt.

Samhället runt bronset

När bronset gjorde sitt intåg hos oss i de norra delarna av Europa skapades samhällen runt metallen och de 
flesta forskarna menar att det var just själva metallen som höll samman dessa samhällen då den skänktes, byt-
tes och fraktades över stora delar av kontinenten. Andra forskare frågar om det inte i stället kanske var just 
bytesrelationerna som var ryggraden, ett samhälle som var uppbyggt på omloppet av varor och tjänster.

Efter 1500 f.Kr ökade förekomsten av brons och bronsföremålen i det som idag är Sverige (Welinder 2009). Det 
kom till oss genom utbyte av gåvor och handel och under den här perioden etablerades långväga bytesrelatio-
ner och allianser. Det fanns under bronsålder hövdingadömen och det var främst den eliten som hade förbin-
delser ner mot kontinenten, mot de åtråvärda metallerna tenn och koppar men också tillverkade föremål av 
metallerna. Att sedan kunna slösa med dessa guldglänsande vapen och smycken i gravar, depåer och genom 
offer gav hög prestige. Ett exempel på detta från våra trakter kan vi se i depåfyndet från Torpa som innehål-
lerett 20-tal föremål som halskragar, bälteplattor och flera tutuli. Ekonomiskt skedde det också en förändring 
under den här tiden genom ett alltmer intensivt jordbruk, i synnerhet boskapsskötsel, vilket i sin tur ledde till 
att landskapet öppnades upp (Lindström 2022). 

Det var eliten som organiserade samhället och eftersom de ansågs besläktade med gudarna kunde de ge män-
niskorna tillhörighet och ordning, men också skydd från gudarna. Allt detta berättades om i myter och sagor 
som alla kände till. Welinder kallar den här typen av hövdingadömen ”restributiva” vilket innebär ett samhälle 
som är uppbyggt kring varucirkulation. Gemene man bildade en sammanhängande grupp som gav arbete, mat 
och varor till eliten som i sin tur gav tillbaka gåvor i form av fester, gudarnas beskydd och stora, gemensamma 
arbetsföretag (Welinder 2009). Familjer och ätter kunde ha olika materiell standard, hierarkier utvecklades och 
samhället blev därmed mer ojämlikt, men för att överleva som hövding gällde det alltså också att ordna fest-
ligheter och dela med sig av mat och föremål (Lindström 2022). Den här typen av samhällen har funnits både 
före och efter bronsåldern, men under just den tidsperioden hade de sin mest utpräglade tid i Nordeuropa.

Långväga handelsförbindelser var alltså själva ryggraden för makten och mer fasta ekonomiska band bildades 
med övriga Europa. I alla tider har föremål transporterats långa sträckor, men nu går det att se en mer omfat-
tande handel eller kanske mer av ett gåvoutbyte. Det som blev särskilt åtråvärt för oss var nu kontinentens 
koppar och tenn. Och från våra trakter i norr färdades man i sin tur söderut med pälsar, skinn, bärnsten och 
slavar. Även själva resandet gav prestige och förutom varor kom man också hem med erfarenheter, nya kunska-
per och goda berättelser. I diskussionen runt resandet som en av grunderna till makt och inflytande tar Welin-
der upp Sagaholmshögen som ett exempel där de ristade hästarna och skeppen visar på rörelse, transport och 
resande. Lindström ser i stället i hällarna ett återberättande av en välkänd myt som var känd över hela Europa, 
kallad byggmästarmyten. Kanske har den en gång tagits med hem till södra Vätterbygden från en resa på konti-
nenten?

Detta är endast de stora linjerna i den tidens samhälle och främst utifrån ett ”elit-perspektiv”. Hur var det för 
de enskilda människorna? För att kunna nå dem bör vi inte utgå från storhögar och depåfynd. I stället är det 
arkeologiska undersökningar av fossil åker, boplatser och hus med dess fynd och analyssvar som ger oss en 
inblick i det mer vardagliga livet under bronsålder, men tyvärr har vi väldigt få spår av det i Jönköpingstrakten. 
Nedan under ”Storhögarnas tid i Jönköping” följer en genomgång av den handfull platser vi har med fragment 
från tidsperioden när monumenten byggdes.
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Storhögarna i Jönköping och den arbetsinsats som byggandet av dem krävde, pekar indirekt på förekomsten 
av trälar knutna till hövdingagårdarna. Eventuellt kan de ha tillfångatagits under långdistanshandel och plund-
ringståg (Lindström 2022). Det fanns givetvis också fria män och kvinnor, vilka inte tillhörde den översta eliten. 
Det är troligt att det är gravar efter dem som vi ser i och under stensättningen i Råslätt. Gravarna visar på ett 
välstånd, men är ändå mer modesta än övriga storhögar i närområdet. Kanske kan vi knyta dem till en form av 
”medelklass” även om begreppet inte är fullt ut jämförbart.

I slutet av 1300-talet f.Kr. kom de första tecknen på förändring av den här typen av samhälle och flödet av 
metaller från kontinenten minskade på grund av den politiska utvecklingen där (Lindström 2022). Det här var 
också en tid med våldsamma konflikter vilka påverkade även oss här i Norden. I förlängningen gick det inte att 
hålla uppe jakten på brons och byggandet av stora monument, även om det fortfarande förekom, utan man 
gick i stället över till det mer anonyma brandgravskicket. Under den förändringen blev det också vanligare med 
bronsoffer i våtmarker, vilket var en mer kollektiv ritual. Den typen av offer ser Lindström inte som ett tecken 
på rikedom utan mer på desperation då bronsålderns sista århundraden också präglades av klimatförsämring-
ar. Det finns tecken på att utbrottet som den isländska vulkanen Hekla hade vid den tiden orsakade en köldpe-
riod och förändringar i klimatet (Lindström 2022).

Det finns spår av järnframställning från omkring 1000 f.Kr. i östra Mellansverige och den anses etablerad under 
800 f.Kr. I och med järnets intåg skedde därmed en maktförskjutning eftersom det kunde framställas lokalt. 
Bronset hade inte längre den makt som det haft under mer än 1000 år.

Storhögarnas tid i Jönköping

Även om vi har ett tiotal stora gravhögar och flera lösfynd som tillsammans visar på stor aktivitet i Jönköpings-
området under bronsålder är det få andra anläggningar från perioden som har undersökts. Inga sammanhäng-
ande bronsåldersboplatser har hittats under de exploateringsundersökningar som har gjorts. I stället rör det 
sig om enstaka härdar eller stolphål som har hittats tillsammans med yngre lämningar, en genomgång av dem 
lyder som följer:

Relativt nära stensättningen i Råslätt, omkring 500 meter i sydöstlig riktning har ett område med boplatsläm-
ningar undersökts (Borg 2001). Det är både härdar, nedgrävningar och stolphål som har påträffats där, dock 
inget som kunde tolkas som spår efter hus. Det framgår också av de två rapporterna att ytan var mycket sön-
derplöjd. Tre av anläggningarna har daterats. En av härdarna var från äldre bronsålder cirka 1000–800 f.Kr, en 
till yngre bronsålder och en till förromersk järnålder. Det innebär att de som tände eldar i backarna öster om 
stensättningen högst troligen också kände till graven.

I ett område som ligger knappt 3 kilometer nordöst om Råslätt, vid det som idag kallas Eurostop, undersöktes 
ett boplatsområde 1998. Anläggningarnas dateringar tillsammans med fyndmaterialet visade på att platsen 
använts från neolitikum till folkvandringstid. Bland dessa spår kunde några enstaka härdar och en nedgrävning 
dateras till äldre bronsålder, men där påträffades också stolphål tillhöriga ett yngre bronsåldershus. Dessutom 
påträffades keramik och flinta från neolitikum och äldre bronsålder i ett skärvstensflak (Jansson 2014).

Ett annat område med en stor mängd härdar undersöktes åren 1999 och 2002 i Huskvarna, i kvarteret Elektro-
nen. Även där fanns avtryck av bronsålder genom ett par daterade anläggningar som visar att platsen utnytt-
jats under den här perioden (Borg och Hylén 2010).

Ett stycke väster om Jönköping i området Hedenstorp har rader med härdar undersökts i två omgångar, den 
senaste insatsen gjordes 2018 och vid denna framkom 16 härdar varav tre daterades till äldre bronsålder 
(Haglund 2019). Det rörde sig om sammanlagt ett 30-tal härdar och en skillnad kunde ses i anläggningarnas 
utseende, där de från bronsålder var fulla med skärvig sten och innehöll mindre kol än de från äldre järnålder. 
Härdarna från bronsålder bedömdes därför som kokgropar och tolkades som lämningar efter tillfälliga besök.

Ett annat spår efter dem som bodde i Jönköping under bronsålder är också de lösfynd som gjorts i form av till 
exempel en rakkniv och en spjutspets, båda funna i området runt Munksjön (Nordström 1997). Icke att för-
glömma depåfyndet i Torpa med sina drygt 20 föremål i brons, vilket hör till ett av de rikaste från bronsåldern i 
Sverige. Men lösfynden är dessvärre tagna ur sitt sammanhang och tillsammans med de enstaka 14C-daterade 
anläggningar från tidsperioden ger de oss endast en glimt av de ”vanliga människorna” som verkade i Jönkö-
pingsområdet under bronsålder.
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Karta som visar platserna för länets undersökta hällkistor,



106 ARKEOLOGISK RAPPORT 2023:17 BILAGA 5

Hällkistor i länet

Hällkistan som lämningstyp är en rektangulär stenkista och har använts främst under senneolitikum och äldre 
bronsålder. Men det finns också hällkistor från senare delen av bronsålder och in i järnålder, vilka har tjänat 
som gravkammare i rösen, högar och stensättningar, de är då ofta byggda i ett mindre format än de neolitiska. 
De stenkistor som påträffades i Råslätt låg i botten av och var nedgrävda under själva stensättningen. Utifrån 
de dateringar vi har, har en viss tid förflutit mellan när stenkistorna byggdes till dess de brända benen spreds 
ut i den överliggande stensättningen och vår tolkning är att de båda gravtyperna har ett visst tidsmässigt av-
stånd. Det innebär i så fall att kistorna inte tjänat som gravkammare i själva stensättningen, utan att den har 
anlagts vid ett senare tillfälle.

Vi vet inte hur de hällkistor som finns ute i länet, vilka bedöms vara gravkammare i rösen och stensättningar, 
legat i ett tidsmässigt förhållande till den omkringliggande stenpackningen eller jordfyllningen. Är de föregång-
are till röset eller högen eller är de anlagda vid samma tillfälle? I ett exempel beskrivs dock hur hällkistan kom 
fram vid borttagning av rösebotten. Det gäller en lämning i Ramkvilla socken (L1973:5288) som undersöktes 
av Egil Lönnberg 1944. För att försöka hitta paralleller till stenkistorna i Råslätt får de i detta läge rätt och slätt 
jämföras med gravtypen hällkista eller stenkammargrav som benämningen är i Fornsök. Förutom Fornsök har 
jag använt mig av dokumentation som finns i länsmuseets arkiv. Tyvärr fanns inte tid att gå igenom all doku-
mentation eller att beställa fram mer material från ATA. I stället har jag fokuserat på hur många hällkistor som 
är undersökta, när arbetet gjordes och av vem, i vilken kontext de legat samt vilka fynd man påträffade. Jag har 
också gjort ett urval och endast tagit med de undersökningar där det finns en hänvisning till vidare dokumen-
tation på ATA, SHM eller annan tillgänglig institution. Två undantag är ett par undersökningar som Liljegren 
gjorde på 1820-talet,

Dessutom ska tilläggas att de hällkistor som varit dolda innan en undersökning av till exempel ett röse har 
gjorts, tydligt visar på det stora mörkertal som råder. Det finns en mängd större och mindre hällkistor ute i lä-
net som vi inte har en aning om. Här får vi förhålla oss till dem som är kända.

I vårt län finns 162 registrerade hällkistor vilka ligger relativt spridda geografiskt, dock med något av en tyngd-
punkt till de södra delarna och de område som gränsar mot Kronobergs län. Detta hör samman med den kon-
centration som finns av lämningstypen i vårt södra grannlän. Det förhållandet gäller även om man ser det i ett 
nationellt perspektiv (Löthman och Varenius 1992). Summan 162 hällkistor ska dock inte ses som ristad i sten. 
På Toftön till exempel finns uppgift om flera hällkistor (L1972:376) men som endast är registrerade som en. 
Motsatsen råder gällande en lämning i Nydala (L1973:8280) där det finns sex registreringar av stenkammargra-
var, men där fem av dem endast är platsen för borttagna hällar ur en hällkista och alltså inte egentliga gravar. 

Bild som visar hällkistan i Tuvehagen i Eksjö (L1974:6856) när den undersöks 1921 av Knut Kjellmark. Den låg i en stensättning 
och två av fynden kan ses på nästa sida.
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I hällkistan i Tuvehagen Eksjö gjordes fynd av en metkrok och en pincett i brons. Illustrationen är ur Oldeberg 1974. Det är den stora 
pincetten till höger som är från hällkistan, vad den mindre pincetten till vänster härstammar från framgår inte i den tillhörande texten. 
Det är också bara den stora pincetten som nämns i artikeln som Knut Kjellmark skrivit om undersökningen (Kjellmark 1922).

Förutom dessa har vi också mörkertalet som nämns ovan; gravar som är registrerade som röse eller hög men 
som vid närmare granskning även har innehållit en hällkista. Med detta sagt, här är inte de antal som tas upp 
helt exakta utan får ses som en fingervisning.

Vid genomgången i Fornsök antecknades i vilken kontext hällkistorna har legat/ligger - om de varit ensamlig-
gande, ingått i rösen, stensättningar eller högar samt vilken storlek dessa har haft. Det finns dessutom en stor 
andel som har tagits bort utan föregående undersökning och där uppgifterna är knapphändiga, vilket också har 
antecknats, se nedan.

Om vi utgår från den ungefärliga summan 162 hällkistor i vårt län och därefter tar bort de som är osäkra vilket 
rör sig om 51 styck, återstår 111 hällkistor. Med osäkra avses diverse olika benämningar i Fornsök; plats för, 
uppgift om, borttagen och möjlig. Alla dessa är med andra ord osäkra. I något fall görs en beskrivning ungefär 
hur lämningen har sett ut och att man funnit fynd i dess närhet, men här har jag valt att bara ta med de där 
det via SHM:s, ATA:s eller någon annan institutions diarienummer finns en möjlighet att följa upp informatio-
nen. En reflektion här är att om det finns så många som 51 kända borttagna hällkistor utan regelrätt undersök-
ning hur stort är mörkertalet av de som överhuvudtaget inte har anmälts eller dokumenterats? Det måste vara 
en ansenlig mängd.

Det finns en klar övervikt i hur hällkistorna ligger eller har legat och det är i större rösen och stensättningar. 
Med större menas här 10 meter i diameter eller mer, i flera fall är de upp mot 20–25 meter. Det är 65 % av 
hällkistorna som ligger i dessa större rösen eller stensättningar. Räknar vi in även något mindre anläggningar, 
det vill säga de rösen och stensättningar som är mindre än 10 meter, rör det sig om så många som 79 %. En-
samliggande hällkistor, utan överbyggnad är alltså endast 14 %. Resterande har påträffats i högar, men där är 
också mörkertalet som högst eftersom hällkistan sällan har setts innan en undersökning är gjord, de ligger väl 
dolda i högens jordfyllning. Ibland kan de ses som en grop eller försänkning i en grav och beskrivs då ofta som 
plundringsgrop. Men det krävs alltså en undersökning för att fastställa det med säkerhet.

De stora rösena och stensättningarna pekar mot att gravarna är anlagda under bronsålder. I vissa fall är hällkis-
torna från samma tidsperiod, ibland kan de vara något äldre. En annan viktig faktor som kan ge oss en ledtråd 
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Hällkistan i Bosarp i Mulseryd socken. Den var ensamliggande och hade skadats av en intilliggande väg. Undersöktes 1953 av Stig 
Stenström och hade ett fyrsidigt gavelhål, se bilden till höger. 

till gravens ålder är fynden som gjorts.

Efter en genomgång av de 38 hällkistor som undersökts (utifrån kriterierna om dokumentation) i vårt län 
är det åtta som innehållit fynd av brons; i Bäckseda (L1974:6353) med ett fynd av bronsdolk, i Rydaholm 
(L1972:1044) i vilken man fann fragment av en bronsfibula,  i Eksjö (L1974:6856) där man fann en pincett 
och en metkrok i brons, i Torskinge (L1972:222) med fynd av spiralringar, en fibula och en tutulus, i Hånger 
(L1974:5347) där en ”tunn bronsbit” hittades, i Kävsjö (L1973:3990) med ytterligare ett fynd av en bronsdolk, 
i Bredaryd (L1974:3704) med fynd av fibula och tre dubbelknappar samt i Nye (L1973:8401) där både en dolk 
och en lansspets låg i en hällkista som undersöktes 1870. Dessutom kan man lägga till ett av de tutulusfynd 
som tas upp i rapporten från förundersökningen, vilket gjordes 1903 helt nära ett röse med en hällkista i Skirö 
(L1972:1668, Ödeén 2022). Därmed är vi, om vi dessutom lägger till fynden Råslätt uppe i tio bronsfynd i eller i 
direkt anknytning till hällkistor och dessa exempel visar på sambandet mellan hällkistorna och bronsålder.

Av de 38 hällkistor som är undersökta i vårt län gjordes sju under 1800-talet, 23 före 1950 och åtta efter 1950. 
Den äldsta undersökningen, som också har någon form av dokumentation om än knapphänt, gjordes på Häste-
ryds ägor i Nye sydöst om Vetlanda 1870 där det beskrivs att en dolk och en lansspets togs tillvara i en hällkista 
belägen i ett större röse. De allra flesta undersökningarna gjordes under 1900-talets första hälft och där kan 
man också se att de kan kopplas samman med vissa personer som Egil Lönnberg och Knut Kjellmark. Under 
1900-talets andra hälft och fram tills idag har endast 8 hällkistor undersökts och den sista var den som genom-
fördes av Jan Gunnar Lindgren i Torskinge 1973–74. I år är det alltså 50 år sedan som en hällkista undersöktes i 
vårt län. 

Vid genomgången av hällkistorna i Fornsök sökte jag också efter exempel där det fanns beskrivet en liknande 
småstenspackning i botten av graven likt den vi hade i Råslätt. I endast ett fall har det gått att utläsa i Fornsök 
att botten av kistan har haft den typen av konstruktion och det var i en hällkista i Gränna (L1974:9468). Vid 
en extra koll av detta i Jönköpings läns museums arkiv och dokumentationen som fanns från undersökningen 
1934, går detta inte att säkerställa. Däremot känner vi till tre andra fall där en liknande småstenpackning har 
legat i botten av en hällkista. Ett är i Torskinge (L1972:222), ett i Bredaryd (L1974:3704) och båda dessa ligger 
i södra delen av länet. Det tredje exemplet är från Visingsö (L1972:6514) i länets nordligaste del. Det är dock 
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rimligt att vi skulle finna fler exempel på småstenpackningar i hällkistor om en mer noggrann genomgång av 
samtliga undersökningsrapporter gjordes. 

Sammanfattning

För att göra en avslutande sammanfattning över den enkla genomgång som gjorts över länets hällkistor kan vi 
säga följande: 

Av länets omkring 160 kända hällkistor finns en stor del i länets södra områden som gränsar mot Kronobergs 
län, vilket är det län som också ur ett nationellt perspektiv har en koncentration av lämningstypen.

Omkring 80% ligger i rösen eller stensättningar, övriga ligger i högar eller är ensamliggande. 

Det är 38 hällkistor som är undersökta i Jönköpings län och till vilka det dessutom finns någon form av doku-
mentation över undersökningen. I åtta av dessa hällkistor har man gjort fynd av bronsföremål (för övriga fynd 
se tabell). Flest förekommande fyndkategorier är: dolkar tre st, fibulor tre st, dubbelknappar tre st (i samma 
grav), tutuli två st och spiralringar två st (i samma grav). Till dessa kan nu också fynden från Råslätt läggas.

De flesta hällkistorna undersöktes under 1900-talets första hälft och kanske kan man här se ett visst intresse 
för fornlämningstypen från antikvarier och kulturhistoriskt skolade personer. Det är ett ämne att forska vidare 
om. Den sist undersökta hällkistan i vårt län är den i Torskinge, vilket gjordes för nästan exakt 50 år sedan. Kis-
torna i Råslätt är därmed något som sticker ut.

Det finns tre tidigare exempel på en småstenpackning i botten av kistan likt den i Råslätt, två i södra delarna av 
länet och ett i länets nordligaste del.
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Socken/
fastighet

Lämn/ RAÄ 
nr

Konstruktion Fynd Undersökt Dokumen. Anmärkning

Visingsö 
Prästgården

L1972:5658/ 
RAÄ 48:1

Stensättning
Minst 11 m i 
diam

Dolk i fl inta, 
obrända ben.  Vid 
restaurering: dolk 
och skrapa i fl inta, 
obrända ben.

1874. Wilhelm Berg. 
Restaurering 1932. P 
O Westlund

ATA 288/1931, 
0211/1933 SHM 
20260 (rest.)

Visingsö 
Tunnerstad 
Bengtsgård

L1972:6514/ 
RAÄ 52:1

Hög
10 m i diam

Rester av fyra 
skelett. Spjutspets, 
pilspets, två skrapor 
och avslag i fl inta.

7-17 juni 1966. 
Margaretha 
Linderoth.

ATA 321/66 JM 
22049

”Dess botten, som var 
omsorgsfullt stensatt av 
småsten”.

Gränna        
Gränna stad

L1974:8379/ 
RAÄ 37:1

Stensättning
Oval 10 x 8 m

Inga fynd 1925. Algot Friberg ATA 3470/26 (ev. 
3490/26)

Gränna        
Jorstorp

L1974:9468/ 
RAÄ 54:1

Stensättning
10 m i diam

Skafthålsyxa, bryne 
i sandsten, två 
kvartsavslag, fyra 
kvartsbitar ett fåtal 
brända ben.

15-16 september 
1934. Bror Kugelberg

ATA 780/1936 Botten av kistan är 
täckt av mindre stenar, 
enligt Fornsök. Detta 
kan dock inte utläsas av 
rapporten.

Tranås         
Åbonäs säteri 
”Gåpes hög”

L1972:205/ 
RAÄ 212:1

Röse
20 m i diam

Obränt ben och 
träkol.

1921. Algot Friberg SHM 16767

Järsnäs                
Ryd

L1973:1740/ 
RAÄ 8:1

Röse
4 m i diam ?
(Otydligt)

Två båtyxor, 
två dolkar eller 
spjutspetsar i fl inta, 
brända ben och kol.

1955. Stig Stenström RAÄ (?) dnr 5858 
JLM 16847

Flisby       
Brånstorp

L1974:7256/ 
RAÄ 130:1

L1974:7256/ RAÄ 
130:1

Inga fynd 7 oktober 1938. Egil 
Lönnberg.

ATA 3052/1938

Flisby             
Givarp

L1974:7964/ 
RAÄ 10:1

Stensättning
8 m i diam

Brända ben, 
fragment bronssölja, 
kniv av järn (rest av 
järnåldersgrav).

13 november 1922. 
Knut Kjellmark.

SHM 16990

Eksjö       
Hagersryd

L1974:6919/ 
RAÄ 120:1

Röse
19 m i diam

Brända och obrända 
ben, spjutspets i 
fl inta, fragment av 
sten med glättad yta

1927. Olof Lindsten  
1929. Svalander

ATA (?) Dnr 5087, 
3047

Eksjö     
Tuvehagen

L1974:6856/ 
RAÄ 42:1

Stensättning
12 m i diam

Eldslagningssten, 
skära och tandad 
spjutspets i 
fl inta. Pincett och 
metkrok i brons. Vid 
efterundersökning: 
Inga fynd ev. några 
brända ben,

1921. Knut Kjellmark. 
Efterundersökning 
1968. Jens Bekmose

1921: SHM 16748 
ATA 4827/58, 
4891 Oldeberg 
1751 SHM 29705

Bronsfynd

Höreda 
Prästgården

L1973:1790/ 
RAÄ 126:1

Ensamliggande Flindolk med 
utsvängt handtag

1937 togs kistan bort 
vid byggnation av 
bostadshus.

Eksjö fornm.gård 
inv nr 3002

Hässelby 
Hornsved

L1973:1162/ 
RAÄ 1:1

Röse
10 m i diam

Två stenyxor, tre 
fl intdolkar, en spets 
i sten

1935 togs röset 
bort och hällkistan 
fl yttades. Egil 
Lönnberg

ATA 3370/33 JLM 
436/54, 582/39

Bottnaryd         
Lilla Klerebo

L1974:2474/ 
RAÄ 8:1

Ensamliggande Inga fynd 1949. Gunnar 
Svahnström

ATA 535/49

Mulseryd     
Bosarp

L1973:5575/ 
RAÄ 45:1

Ensamliggande Dolk i fl inta, två 
brända benbitar.

1953. Stig Stenström. ATA 6189/1953, 
3024/1954 JLM 
16714

Med fyrsidigt gavelhål.

Stengårdshult 
Gunnarsbo

L1972:2279/ 
RAÄ 28:1

Stensättning
9 m i diam

Grovt lergods 26 juli 1954. Ivar 
Meurling och Stig 
Stenström

ATA 3967/54

Svenarum 
Fiskebäcken

L1972:3835/ 
RAÄ 112:1

Ensamliggande Inga fynd Hösten 1949. Gunnar 
Svanström

ATA 4356/1950

Undersökta hällkistor i länet
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Socken/
fastighet

Lämn/ RAÄ 
nr

Konstruktion Fynd Undersökt Dokumen. Anmärkning

Norra Sandsjö
Prinsborg

L1973:6874/ 
RAÄ 172:1

Röse
19 m i diam

Kniv, skrapa och 
spån i fl inta

På 1940-talet.  Holst ATA 2195/49

Bäckseda       
Hökås

L1974:6253/ 
RAÄ 8:1

Röse
11 m i diam

Bronsdolk och kol 1944. Egil Lönnberg. ATA 3369/1944   
JM 16182  SHM 
23299 Oldeberg 
1737

Bronsfynd

Nye            
Hästeryd

L1973:8401/ 
RAÄ 18:1

Röse
(Okänd storlek)

Dolk och lansspets 
i brons

1870. Fynden 
tillvaratogs av C O 
Hylén-Cavallius

Oldeberg 1830        
Växjö M 949-950

Bronsfynd

Ramkvilla   
Viaskog

L1973:5288/ 
RAÄ 31:1

Röse
8 m i diam

Ev. skafthålsyxa 1944. Egil Lönnberg? ATA 3379/44 Hällkistan framkom 
vid bortschaktning av 
rösebotten

Fröderyd           
Lilla Fröset

L1974:8585/ 
RAÄ 15:1

Röse
12 m i diam

Skelettdelar 1946. Gunnar 
Svahnström

ATA 2671/46 SHM 
23588

Nydala       
Karlsnäs

L1973:8283/ 
RAÄ 26:1

Stensättning
12 m i diam

Skrapa, fragment 
kniv, skärva i fl inta. 
Kol, benbitar.

1935. Karin 
Landegren.

SHM 21160

Fryele 
Brunnsgården

L1974:7157/ 
RAÄ 30:1

Ensamliggande Skivskrapa i fl inta 1936-37. Egil 
Lönnberg

ATA 4520/36, 
3849/37, 3903/37      
JLM 15042

Fryele               
Sölje

L1974:7141/ 
RAÄ 7:1

Röse
12 m i diam

Pilspets, skrapa, 
skärvor i fl inta. 
Ett skiff erhänge. 
Krukskärvor. Brända 
ben och kol.

Restaurerad 1925. C 
Fredriksson

ATA 3402/25 
698/27 SHM 
18326

Kävsjö           
Kävsjö              
Höga rör

L1973:3990/ 
RAÄ 6:1

Röse
32 m i diam

Dolk i brons 1817 plundrad. 1925 
undersökt Algot 
Friberg

SHM 7571:149 
ATA 133/25 
Oldeberg 1805

Trolig hällkista. 
Bronsfynd

Villstad     
Horshaga

L1973:9368/ 
RAÄ 20:1

Hög
9-10 m i diam

Inga fynd 1952. Gunnar 
Svahnström

ATA 5841/1952 
(ev. 5341/52)

Burseryd 
Stenbrohult

L1974:4562/ 
RAÄ 25:1

Ensamliggande Inga fynd 18-19 augusti 1953. 
Bertil Almgren.

ATA 4029/1952, 
4535/1953

Södra Hestra 
Stora Danhult

L1972:3295/ 
RAÄ 16:1

Röse
(Okänd storlek)

Keramikskärvor 1937. Egil Lönnberg. 
1938 fl yttades 
hällkistan.

ATA 885/1937

Bredaryd    
Havrida

L1974:3704/ 
RAÄ 14:1

Hög
16 m i diam

Kista 1: bronsfi bula 
och fl intaavslag. 
Kista 2: tre 
dubbelknappar.

1967. Anna Britta 
Nilsson

ATA 2799/68. 
Oldeberg 1732.

Två hällkistor. 
Bronsfynd. 
Småstenpackning i 
botten.

Värnamo 
Alandsryd

L1972:7216/ 
RAÄ 31

Röse
15 m i diam

”Talrika” skelettdelar, 
fem dolkar, tre 
fragment dolkblad, 
en hjärtformig 
pilspets, åtta 
skrapor, ett borr, 
26 avfallsstycken 
i fl inta. Ett 
skiff erhänge, fem 
krukskärvor och två 
kolbitar.

1918. Knut Kjellmark ATA 350/1919

Torskinge       
Slättö

L1972:222/ 
RAÄ 12:1

Röse
12 m i diam

Kista 1: två 
spiralringar, en fi bula 
och tutulus i brons, 
ett fåtal brända ben. 
Kista 2 var plundrad.

1973-74. Jan Gunnar 
Lindgren

ATA 5198/74 Bronsfynd. Innehöll 
två kistkonstruktioner. 
Den ena med en 
stenpackning i 
botten bestående av 
knytnävsstora stenar.
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Socken/
fastighet

Lämn/ RAÄ 
nr

Konstruktion Fynd Undersökt Dokumen. Anmärkning

Torskinge 
Gummarp

L1972:297/ 
RAÄ 166

Ensamliggande Kista 1: mejslar, 
avslag och borr i 
fl inta. Kista 2: ett 
lerkärl, ett spån i 
fl inta.

Troligen 1870-tal. L F 
Palmgren

SHM 5970 Två hällkistor

Torskinge 
Hjälmaryd

L1972:4086/ 
RAÄ 30:1

Ensamliggande Obränd huvudskål, 
bryne i skiff er, 
keramikfragment, 
fem avslag och en pil 
i fl inta, hängsmycke i 
glimmer

1875-77. L F Palmgren SHM 5907

Hånger         
Hånger

L1974:5347/ 
RAÄ 2:1

Röse
12 m i diam

Grovt lergods, 
pilspets och dolk i 
fl inta, tunn bronsbit

1875-77. L F Palmgren SHM 6746 Bronsfynd

Rydaholm 
Östragård

L1972:1199/ 
RAÄ 137:1

Röse
11 m i diam

Skrapa, skärvor 
i fl inta. Ornerad 
keramik, 
benfragment, kol

1929. C Fredriksson SHM 19210

Rydaholm 
Norragården

L1972:1566/ 
RAÄ 114:1

Röse
10 m i diam

Skafthålsyxa, dolk 
i fl inta, tre "större 
lerkärlsbitar", två 
sandstensbitar och 
bitar bränt ben."

1923. Knut Kjellmark SHM 17229

Rydaholm 
Prästgården

L1972:1044/ 
RAÄ 157:1

Röse
(Okänd storlek)

Skafthålsyxa. 
Pilspets i fl inta, 
obrända benskärvor, 
"svart matjord". 
Fragment 
bronsfi bula

1877. L F Palmgren SHM 6057 
Oldeberg 1838

Bronsfynd

Rydaholm     
Linnås

L1972:1411/ 
RAÄ 112:2

Röse
18 m i diam

Skafthålsyxa och 
dolk i fl inta.

1935. Claes Claesson JLM 4508/1935
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Hösten 2022 genomförde Jönköpings läns museum en un-
dersökning av en stensättning vid bostadsområdet Råslätt.

I stensättningen fann vi spridda brända människoben som 
daterades till yngre bronsålder, omkring 800–500 f.Kr. och 
som var spår efter brandgravar.

Under stensättningen låg ytterligare två gravar. Där hade 
hela kroppar lagts ned, det som kallas för skelettgrav men av 
kropparna fanns inget kvar. Däremot fann vi fynd som kunde 
dateras till äldre bronsålder, omkring 1500-1300 f.Kr., bland 
annat en dubbelknapp och pincetter i brons, men också en 
pilspets i flinta. 

Gravarna under stensättningen var uppbyggda som kistor, 
med ställda hällar utmed sidorna och en vällagd stenpack-
ning i botten.
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